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ANAL 

ni szerkesztőségünkben azi 

négyen bűvöljük a PC-X hasábjait. Új Munkalátunk 

Süti már nem csak a kezét tördeli, hanem a lapot is. 

(Lassan mi is mamut cég leszünk, ha-ha.) 

Ahogy eddig tapasztalhattátok, mi továbbra is ponto- 

san a hónap utolsó hetében, szerdán kerülünk az újság- 

árus bácsi további 153 lapja közé, ezzel is igyekszünk a 

megfázástól óvni benneteket. Hiszen milyen rossz érzés 

az, mikor az ember csak vár és vár, de az a fránya lap 

nem jön időben. A lap tehát csak akkor változik meg, 

ha ezt Ti szeretnétek, vagy esetleg Mi nem leszünk elé- 

gedettek magunkkal. Köszönjük a "Vallomás" és "Mit 

kíván a nép" válasz-özönt, igyekszünk feldolgozni, és 

annak megfelelően alakulni... 3 

Sajnálatos, s egyben jó hír, hogy a decemberi lemezmel- ! 
ee néllözévé vésés esés, 

léklet elfogyott. (Ezért is érdemes előfizetni, mert így a kö TT b 
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A ALZÉNTS Megdupláztul! 
v Music City 
; 6 Film-világ 

kK MS Home 

Demo-zóna prilis 3 
44 8E [agazinra. Találsz a jápban imegrendelő lapot 
SA L CD-ROMbaoló . (21. oldal), ezt kitöltve küldd vissza a címünkre: 

(1536 Budapest, Pf. 386). 
Raádásul most még érdemesebb előfizetni, mert 

bár emeltük lapunk árát (és ki tudja, mit hoz a 

jövő), előfizetőink még mindig az eredeti áron 

kapják (azaz két számot ingyen)! 

További információért lapozz a 48. oldalra! 

E számunkban újult erővel játszunk: a 13. oldalon egy 

Wing Commander III CD Special Edition-t 
nyerhetsz, a 27-en pedig három Shadowrun 

könyvsorozat vár rád! A Wizards oldalon új, 

Ouasar kupont találsz (minden második számunk- 
ban pedig a szokásos Wizard"s tokent találod 

majd). Szokásos zenés, filmes ajándékaink mellett 

(sapkák, plakátok, pólók, valamint Mike Oldfield maxi 

. — CD-k, Meseautó kazetták) még egy Microsoft 
Home egeret és mousepad-eket is nyerhetsz! 
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Szoftver-szenzációk ! 5 BZ klll ! u BRG hi. 
I 
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 ITERORCVESTRNER talpú egér- Praktik án e ) nizlíezákes f , 
ú Tebetonozott 

raktikus segítséget Jelentaz l nad 
sesit ijesztőnek tűnhet a ja 

. j KÉT 44 
Első ránézésre, egy kicsit 9 s-hoz is hozzárendelhető a ő otthonteremtők számára az j koma a Log Techtől. kek a játékok kötnek le, akkor TK ] EroPtess software terméke. Fú.) " , 

alakit nem csal 5 az, aki dok Ez ELSE j 3 ( : 
CyberMan, de ha valakit nei az igazít választotta. Dek E S ös rasztó bútortologatás, rajzolgatás, . IRÉN Jattal kell közölnöm, hogy ú8 omfojtát kivéve- egy ea hai vitatkozás helyett íme egy pénzki. ; ült mag zr. a többi "hü- és gozni akar -egy-két ését 5 Végül is ez egy 3D-s egér, a többi mélő módszer, amellyel bárki meg- 

ü. vel? Végi dózsá készült valamiv éi játékokhoz az E zátete LÖKŐ ó egy sima szemlélheti, hogy milyen hatású sa] e 
2 lyeséghez" bőven J zábanr, találhatunk több sharewar lenne a lakása, ha pl, a falat fehér hely Ha jó mélyre nyúlunk -a ki erMan adta Tehetőségeket. Ilyen elt sárgára festené, az á; j bal, hanem a jol ki Tá s; 7 ZGYUNÉÍNrA dj elyek kihasználják a a Shadow Caster, id rancsszínű e HK dl me zül JA ASEES "Terminator Rampage, a ocsi, 6 Body Adventur. után dönt úgy a ber, MIEN ke sitt 

például a es ké alkatrészeit 3D-ben keki HEVE föhőselket. dő íz e 1 8. hogy egy másik szín jobb volna, Se. 
ÉRE szú Ögogkos csak egérrel vig áladba ése , "5 Aa még az építkezés el 

É -fel nem világosult: E" 
Anno, még a "sima! egeres a jobb karom megerősödő zült szobák, milyenek lesznek 

; 

az ajtók és az 

ső As 
egy b 

ablakok. 
részből áll, Szoba szerkesztő: itt alakíthat. 

kipróbáltam a nagyokat tti ttam a CyberMan-t, rádöbbente! juk ki telszésünk 
Mdse 

ntottat 9 k egyszerűen 
skor kezembe kapar hogy csak egysz 

Most, amikor 
úgy is lehet előre

 aA ke. 
ll 

ási dhatni na KZ 

ői , egér testét. A másik, m
on ) esd 

ell 1 ír letesztelhetünk a Sha
dow Caster Kl

 

rezes b és Doom keverék, amiben a
z emel 

y ADGD és 
1. Ez egy AD. 

jos 1 

8 csak valamelye
st felfelé TEK

 

Most már nincs 
is más dolgunk, 

j egyre szebb 
f 

e TÉT nézne 

s E 5- § s ga a 29 hi 5 sz a. 3 5 ör 

hogy kérem szépen, 

Elst e 
a falak szí. zerkesztő: az előbbiekben megtervezett szobákat tudjuk ; 
Berende. 

zés szerkesztő; segítségével az 

lakássá összekapcsolni, 

aj- tókat, ablakokat, bútorokat, fütépe. B) szülékeket, fürdőszobai berendezése. . Hi ket, konyhabútorokat tehetjük az el. 
képzelt helyre v int a megjelenő, 

) 

5Da játékok dob
ozán Kén) a 

"Supports Logitech Cybe
r zi - fla 

3D Controller" fe
liratot. Össze - 

foglalva csak mé
g annyit, sé 

I 

egy kínai barátom
tól tanultam: .

 / 

Nekem tetszik... 

Klik and Play vagy színezhetjük át, 
A program saját könyvtárából mint 

a sebességéről híres az a kevés windowsos lövöldözős vagy ügyességi játék, zési ki tl előre definiált berende. amely valamelyest is elterjedt (Aforce, PacMan). Ha majd ingyenes futtató mo- E -"gyat tölthetünk be, ez elég soknak j 
7 b 3 jé jli tűnik, de munka közben kiderül, hogy bi. 

dult is ad az Europress SoftWare a Klik ér Play mellé, a helyzet megváltozhat. , hogy bi 

ii 

i 
i 

íz vá A s zony kevés. A könyvtá; ál 
Egyelőre ez egy játékfejlesztő környezet, amely a Video for Windows Programo- Sár sajnos az álta. Al zói felületét kihasználva valóban gyors (magyarul: használható, élvezhető) idő- Cool múlatók készítésére alkalmas. 

Egyetlen sor programkódot sem kell leírni ebben 
jú a grafikus, vidd és dobd elvet kiterjedten használó 

környezetben egy-egy Játék kialakításához, fullasz- 
tó mennyiségű kész háttér, animációsorozat és 

8 lunk megszerkesztett tárgyakkal nem bő. víthető. Kész műveinket 3D.s képen is I megnézhetjük, négyféle nézőpontból, 
A PCXban elmentett rajzokat más ; programokba (PAINTI BRUSH, 

PAINT,; stb.) betöltve tovább fino. 
míthatjuk, részletesebbé tehetjük, 

hangminta jár hozzá, tíz (nagyjából) kész minta- 
program mellett. Kettő -persze primitív, de tetsze. 
tős- lövöldözős közülük, vannak autóversenyzősek 
és van egy futballszimulátor is, de ez túl nagy fa- 
latnak bizonyult. A szoftver legfőbb értéke, hogy 
megmutatja az érdeklődő és kitartó alanyoknak, 
még ennyire alájuk dolgozva is mekkora 

E munka egy 

valamelyest is 

Gabriel 

3r 

Orua 

crak ait 

használható já- 

tékot megcsinál- 
ni. Ki kell találni a történetet, meg kell ha- 

S 197799. Fel 

C-s tározni és megrajzolni a szinteket, az objek- 
tumokat, legfőképpen pedig logikusan le kell 
kezelni az összes előfordulható eseményt. 
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? Action Replay V 99 

é laj- 
Sokáig nem élvezhették a PC 

tul ; h. 

1 te 
á lőnyeit, de mosi 

1 
osok a kártya e y KvÉ a 

ke Végre itt a csodálatos PC
-s 58 A 

§ 
más 

Te lay kártya. C
sak egy gombnyo!

 an 

ka Meg cheat
 -elted a kedvenc

 3 KÉN 

ai , Képeket Top
hatsz a programo 

jól 
at... üz lassíti on funkció -azaz p 
; .., Slow motion :tor funkcióval tu 

Hab kodhatsz demokból... Monitor Zenét lop! 

nos SVGA módot nem 

hatod a program
 futását... 

rkálhatsz a prog- 

verek 95 százaléka lo ü. pott volt, az ij é, matban van. 
FEE Á November 3., Izrael: a h 

megvizsgált egy terve: 
elyi BSA képviselővel a rendőrség zőirodát, ahol az előzetes vizsgálatok alapjá; 

A 

Eetze. 

pjái 

lat 
I sa slá részére 

illegális AutoCAD felhasználásra derült fény. 
i 

Néhány" Eksün" Doom cheat DOOMZ1bb8B1 - karabáv ) Mile 

4 
Gt 

éták, 763 - töltény, 21b3b8831 - raké 
DOOMZ1bób DOOM 

Zéland: egy húscsomagoló óriásvállalat- yiségben illegális szövegszerkesztő, 
reket. 

tereket 9., Argentína: a rendőrség rajtaütött egy szol tverkereskedőn, akit szoftverkalózkodással gyanúsítottak. Lopott DOS, Windov 
; 

vs-t, Excel-t, Word-öt kínált eladásra él-Korea: né é plazmavető, 94 
Mé 

gy vállalatot "világítottak ű ál , az eredmény; az első kettőnél 100), a h iknái 

kezés 
tut SEL ESÉ , a harmadiknál 50, DOOMZIBZATÁ, b fek Le s ;: negyediknél 12 kalózmásolatot találtak. i 

2801 - sárgi ő - DOOM21b3b; íros kulcs. ré rudéln : 
1 - piros kulcs, OM21b3b2-0 ; 

pooMztkbi 
508 - részleges 

Játhatatlanság. 

- X 

L- 

; 21b3b84ft - plazma, Mabtk e töltény, DOOM! ÖT AAlőn áthaladás, DOOMZ OOM21b3b6001 DOOM2 MOM 01 - teljes térkép, D 6801 - - gun, DOOMZ21bábi 
46401 - chaingun, 21b3b7001 . shotgun, etes - plazma puska, DOOM: 

pD fűrész, 

OMZIDA A OOMZIB3BZAÓT - kék ales 

nál találtak nagy menn 
táblázatkezelő szoftvei 

hatatlanság, DO 

rakétavető, 

November 23. 
Németország: egy 
hotelben tettek láto. 
gatást a rendőrök, 
A hotel gazdái épp 
akkor törölték a rend- 
szert az összes kalóz. 

Nagy halom újdonsággal 
nyomul a Psy "jövőre", azaz 
idén is. A Damocles egy 
amigás sláger PC CD-s át. 
irata - készítője Paul 
Woakes, aki a Mercenary-t 
is írta. Szóval, a progi egy 3D világban, némi sci-fi- 
vel ötvözve "mentsd meg a Földet a biztos pusztu- 
lástól" kategória. Állítólag szuper grafikájú (lesz), 
támogatja a VEXI VR 3D sisakot, és lesz a CD-n néhány 

elbűvölő soundtrack is - valamikor márciusban... A Darker állító- 
lag egy Doomszerű környezetbe illesztett lövöldözős game, ami 
Persze nem mentes egy kis 3D-től, sci-fitől, és egy nagy halom ani- 
mációtól. Jön a CAP, azaz a Combat Air Patrol! Saddam bácsi 

kuvaiti bázisait kell meggyaláznunk - szupergyors Gouraud 
árnyékolt grafika, 3D hangeffektek (?), F-14, F/A-18 re- 

a Pülőgépek, hálózati Játéklehetőség - ennyit lehet előre tud- 
ni, a többit majd márciusban. Cyberpunk és sci-fi - ez a két 

alapköve manapság a Játékoknak. 
A Guilty is ebben a környezet- 
ben játszódik, ahol Jack T. Ladd 
vagy Ysanne Andropath karakterét 
alakítjuk. A kalandjáték CD- 
ROM-on várható, hamarosan... 

BAGÓ ÁÓL AGA lejtttttétttátátttátlsttátNÉTÉS TEN 

— 1enug 
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A megszokott Microprose vigyorral 
kaptam ki Shy kezéből azt a le- 
mezköteget, amelyen a következő 
felirat díszelgett: MASTER OF 

MAGIC: továbbiakban: MOM 

(az utóbbi nem volt rajta). Haza- 

rohantam (rohantam?! Vártam há- 

romnegyed órát a buszra!), be- 

ETTTZA AGENT tel Ír 
lás, konfigurálás, stb... 

ső pillanatban feltűnt, hogy két 
EAT TEt tesi esett Z SS 

kj BEL ESZk öss Si 
korábbi Microprose ötlet, a Civilization 

SEN LOGáJ 0 Aaa ug u 
mindkettő?) , összegyúrva. Azt vélhették, 

hogy két ilyen "vacak", "kis" program ele- 
gye majd meghozza számukra a sikert! 
Nos, jól gondolták! Alig néhány hónap- 
pal a BI2 megjelenése után már megszü- 
letett az első komoly rivális a placcon... 

Az intróból csak annyi tanulságot ér- 
(Ars tezártert rad vetet ET S Lal SUTS 
inkább a Fatty Bear-t játsszák, itt véreseb- 
ben kell hozzáállni a dolgokhoz... Ezután 
a főmenü jelenik meg, ahol rendkívül bo- 
nyolult opciók közül kell választanunk. 

Első játéknál csak két opció jelenik 
meg, a Ouit to DOS és a New game. 
Első funkcióját gondolom mindenki sejti, 
így erre most nem térek ki bővebben. 
A második olyan hosszú, hogy azt sem 
most tárgyalom, hagyjuk csak a végére. 
A következő két opció csak akkor tű- 

nik fel, ha van már elkezdett játék. Ezek a 

Load game, amivel a kimentett játékállá- 
sokat tölthetjük vissza, és a Continue, ami 
kimondottan érdekes. A játék minden ne- 
gyedik körben úgy dönt, hogy nem várja 

[EZ ESE NSZ ÉÉ gű e SS 
első hármon egyet-egyet játszani, amíg 

az ember bele nem tanul, majd gyorsan 

áttérni a Hard-ra és az Impossible-re, 
különben dögunalom lesz az egész (na- 
na NA-NA! - Pellus). A következő ki- 
választandó, hogy hány ellenséget aka- 
kü AGENT E NE te 0 S Sea 
zött. Érthető módon ez meghatározza, 
hogy milyen eséllyel találkozunk velük 

a játék elején. 

Fszt tás száj ÜL ETET B 
ható fogalom, itt csak annyit jegyeznék 
meg, hogy a játéktér mindig ugyanakko- 

ra, csak a víz-szárazföld arányt változtat- 
hatjuk az utóbbi állítással (nyilván na- 

gyobb területen érdemes játszani, mert 

így több felfedeznivaló lesz). A Magic 
menüpont háttere egy kis magyarázatra 

szorul. Az MOM-ban a varázslatok for- 
rását két csoportra osztották, aszerint, 

hogy honnan szerezzük. Tudnüllik lehet a 
város különböző templomaiból és a tér- 
kép bizonyos helyein található jól őrzött 
Node-okból. Ezek különleges varázserő- 
MG SG 3 ESZ Na Nee AG 

rázslót szolgálják, aki meghódítja őket. 
A kapcsolóval azt választhatjuk ki, hogy 
a Node-okból mennyi varázserőt lehessen 
kinyerni (25096). Ha mindent beállítot- 
tunk, klikkeljünk az OK gombra (ahogy 

számtech tanárom mondaná: tüzeljünk) . 

A következő feladatunk a varázslóválasz- 
tás. Mostantól érvényes az a megállapí- 

tás, hogy (szinte) mindenről infót kapha- 

Ata sze stee SÁ ee tunk (ha megnyomjuk az egér jobb 

szetesen az utóbbi egy órában úgy bele- gombját), így nem is írogatom le az egyes 
kesessel ál erat enáuts e utu ál etes varázslókat és 
(ATS etSteráuteyi SZÁE JE US 

fszt us Hán lajdonságai- 

VÖ NATTKES kat. Mind- 
Hi run á kt ME SEKZSE CSáu Gt 

Continue-val akar- jé ÉSE HL zása satb KESZI 

ret Szt lGUN szt eszetek Ta aMH S 

akkor tuti, hogy a set ELHEL 
csata utáni pillanat- éi GN9N 

száras tG ta NNA bármelyik- 
Most bökjünk 42 pas 

inkább a "New lehet nyerni a játékot. Ha ráklikkelünk 
zá tetduatn tem S valamelyikre, akkor átírhatjuk a nevét és 

adatunk a játék nehézségének kiválasztá- 
EY vp aa szása BETA ejt 

szintjeinek: az első kettő az ismerkedést 

szolgálja, a középsőt úgy is fordíthatnánk, 
hogy "fair play", míg az utolsó kettő meg- 

nyeréséhez már komoly szerencse is szük- 
ségeltetik (sokkal több "pick"-t kapnak a 

többiek, ráadásul meglehetősen kiépített 

mehetünk kezdőfajt választani. Annyit 
azért érdemes megfigyelni, hogy Normal 

szinttől mi is alakíthatjuk a varázslónk 
ue zssssáéaete Sun agg etes 

tosságunkra) , kisebb-nagyobb megszorí- 

tásokkal. Ez azt jelenti, hogy bizonyos 

számú kreditünk (pick-ünk) van, amit 
egyrészt tulajdonságokba (van amelyik 2 

pick-be kerül), 
jutsz á real 

könyvekbe fektet- 

fs ál sze d 
E guga 

amiket a két nehéz szinten nem teljesen 
fair módon osztanak el... Mit is érdemes 

választani? Aki végigolvassa a gépköny- 

vet és a varázslatlistát (kb. 250 oldal), az 

hamar eldöntheti. De azért néhány (na- 
gyon általános) tippet megkockáztatnék! 

FZEEZ SZT el leste 
ban egy-egy osztályban a képességeinket a 
polcunkon sorakozó könyvek határozzák 
fussa KN a ette tá EKE 
nulhatunk. Ha 

IRS őrzik őket külön- 
6. felett EtO te 

leg sárkányok). Mellé- 
! egy-két Chaos és Death 

könyvet, a maradékot pedig Nature (v. 

Sorcery) osztályokba fektettem. Az osz- 
tályok után még lehetőségünk van kivá- 

lasztani egy-két varázslatot, amik biztosan 

benne lésznek a könyveinkben. Most már 

csak a "egegyszerűbb" dolog van hátra: 
meg kell nyerni a játékot. Mivel ez egyál- 
talán nem könnyű (megfelelő nehézségi 
szinten), gyakran mentsünk állást és... 

Mostantól kezdve hihetetlen (és telje- 
sen összevissza) ipphalmaz következik, 

mert sajnos nem rendelkezünk 25 oldal- 

lal egy normális leíráshoz. Oppá, majd 
elfelejtettem, a főmenüpontokat azért 
még átfutjuk, a többire mindenki rájön 
magától a jobboldali egérgomb intenzív 

(Ssássa eine toto] i ESZTET ET 

vagy annál több val (amire 
könyvünk van, 5 meg nem ka- 

akkor bónuszt 5 ug punk segítsé- 

[etni a több ű ; ső get, az [a 

ntka vagy na- hú JEM vs ői 
gyon ritka va- v eZESEszá tá 
rázslatot tanul- fi: figyeltünk). 

hatunk meg GAME: já- 
(varázslatok tékállás mentés 

minden játékban mások, még ha ugyanaz- (AES 

zal a mágussal indulunk is!), illetve gyor- 

sabb lesz a kutatási égünk is az 
adott osztályban. Bizonyos alaptudást 
mindenki megkap, ezek nincsenek beso- 
rolva. Ennyi blabla után mik is az egyes 
CSE e 

- a Life varázslatosztály túlontúl paci- 

fista, illetve támadó varázslatai nagyon a 

Death és a Chaos osztály ellen irányul- 
nak (magyarul a többi varázsló ellen nem 

E etát esti zteS ea á Sá er 

egyszerre nem birtokolhat Life és Death 
varázskönyveket, ezek annyira ellentmon- 
GENE TSA EttEt ő 

 - a Chaos és a Death osztály egyértel- 
műen romboló osztály. A játék elején 
meglehetősen sok nehézségünk adódhat 
abból, hogy nem tudjuk népünket támo- 

gatni. Viszont itt van a legtöbb olyan va- 

rázslat, ami ellen nincs védődobás! (gyer- 

meklelkülettel megáldott pacifistáknak 
Fronta) 

- a Nature és Sorcery osztályok elég 

kiegyenlítettek, támadó és védő varázsla- 
tok is magtalálhatók bennük. Azért itt is 
UEZESA d e ISSN Ea VET 
A tulajdonságokról: 
Nagy vonalakban igaz, hogy a két 

pick-et igénylő tulajdonságok a j Sto ői 
Én hosszas vívódás után a Sage Master 

(2590 a varázslatkutatásra) és a Myrran 
(a túloldalon kézdés lehetősége, ahol a 

mágia erősebb, jobbak a fajok és mágikus 

utak vannak) mellett döntöttem. Termé- 
szetesen tulajdonságokat és könyveket ta- 

lálhatunk majd a játék során (persze na- 

erutetse as el arszt TT ET A TTÁ LELT SETÉT 

játékhoz. A Random Events-et mindenki 
nyomja be, úgy sokkal izgalmasabb. 

SPELLS: itt lehet bevarázsolni az 
egész világra ható, a megidéző és a 
hosszabb ideig tartó tulajdonság-varázsla- 

tokat. (egyszóval minden olyat, ami nem 

LEN GZ 
ARMIES: a hadseregeinket követ- 

hetjük figyelemmel. Szerintem ember a 

talpán, aki itt megtalálja a megfelelő egy- 
ségét. Az egyetlen hasznos menüpont itt 

az Items, ahol a hőseinknek kezébe 

nyomhatjuk a fegyvereket, varázsbotokat, 
pajzsokat, páncélokat, amuletteket, stb. 

CITIES: itt találjuk a városokat. 
Nagyjából igaz rá, ami az előzőre, de 

azért érdemes néha ide bekukkantani, 
mert mindig van olyan, amiről elfelejtke- 

zünk, ezek Housing-ot termelnek (van 

amikor persze szándékos a dolog) 
MAGIC: ebben a menüben meg- 

oszthatjuk a manna-termelés, a kutatás 

és a skill-növelés között a varázserőnket. 
Azonkívül itt kommunikálhatunk a töb- 
bi varázslóval is. Amelyiknek szürke si- 
ma a gem-je, azzal még nem találkoz- 

tunk, vagy nincs is a játékban (ha négy- 

nél kevesebb ellenféllel játszunk) , ha 

meg össze van törve, azt valaki lenyom- 
ta. Ez nem azt jelenti, hogy megszűnik 

az összes városa, hanem csak azt, hogy 

maga a varázsló halt meg. (amíg vissza 
rona o MÖSZ S Szt átj s KÜL 

rázslat is... Szóval ne hagyjuk sokáig 

békén a városait!) 



INFO: sok-sok infót kaphatunk itt az 
ellenfelek erősségéről, a felfedezett világ- 
FV STT AV ZTE ven na 
valaki, mert ebben az esetben garantált a 
vereség! Elvileg arra jó, hogy nem ne- 
künk kell törődni a városok gyártásának 
beállításával, hanem elvégzi magától. Hát 
ez aztán végzi!!! 

PLANE: ezzel lehet váltani a két vi- 
7geSzZotő 
jgSgtnja a 
- a játék kezdetén az első megépítendő 

dolgok: a Granary, a Marketplace és a 
Library. 

 - a mágikus tornyok elfoglalásával lehet 
[AN ÉN TEG NEO AN ZAK sy eza 
nincs Planar Seal varázslat érvényben). 
Ezekben a tornyokban általában (sőt 

mindig) találhatunk varázslatokat is... 
- a varázserőt az elején osszuk el 1:3:1 

arányban, később, ha lesz elég Library-nk, 
Unversity-nk, Sage Guild-ünk és 
Wizard Guild-ünk a Research-ről leve- 
td tt ZAB 

 - érdemes barna városokat keresni (így 
nem kell annyi Settlers-t gyártani), mert 

ha azt elfoglaljuk nem sértünk meg sen- 

kit, tehát nem lesz háború. 

 - hősöket az elején mindig érdemes 
felvenni, később úgyis kirúghatjuk őket. 
Szerintem a legjobb a Magician (tűzlab- 
da) és a Ninja (láthatatlanság). 

 - minél híresebbek leszünk, annál. több 

egység és hős akar csatlakozni hozzánk és 

egyre több kereskedő szeretné ránk sózni 
portékáját. A híresség a Fame-ek számá- 

tól függ, amiket nagyobb csaták (több 
ereáSáS JAT ELS v s sat le na 
városok elfoglalása után kapunk. 

- ha elégedetlenkednek a városaink- 
ban, húzzuk fel a következő nagyságú 
templomot (Shrine, Temple, 
Pantheon, Cathedral) vagy rakjunk 

oda még egy egységet, az majd lehűti 

őket egy időre. A templomok bájos tu- 

lajdonsága, hogy növelik a varázserőn- 

ket, amit eloszthatunk a Magic menü- 

E OS eé tát a N TSA 

zonyos fajok utálják egymást, tehát az 
elf hódítókat egy dwarf városban meg- 

lehetősen nagy 7 
CARTE ES 

ral jsztibiő 

(ön ELSELTETŐ 

egységeik ve- 

Fait a j 

fenntartást, 
EIA eggs 

ő: 5 

nyugszanak a Stt na zek lá [ 
EME 8 

- a Skill határozza meg, hogy egy 

(ELLEbEt án ZSZ tert LEtÜT 8 

- a csatában találhatunk legalul egy 

Range feliratot és mellette egy szorzót. 

NA ES Aztat GOT AZT] 88 

tól, annál többe kerül. Ha például egy 

varázslat 5-be kerül, akkor a Skill-ből 
levon ötöt, de egy háromszoros szorzó 

EGE EtŰNBER 
ÉNEKET etet eszrn öle SE s tögcÉ SA 

vek alatt különböző számú, színű és sza- 
gú jelek vannak. Ezek színe határozza 

az adott csatában még hányat tudunk be- 
varázsolni belőle. A szag nem számít. 

 - ugyanezek a jelek a nagy mágjáknál 
a Spell menüben azt mutatják, hogy 
Eta egász eken d 

Az instant felirat azt jelenti, hogy azon- 
pe Rtznté Ete OTA 

- ha valaki elmenekül (akár mi 
tesszük, akár az ellenfél) az megnyek- 

kenhet, de persze a mi egységeink gyak- 
rabban hozzák a formájukat... 

EGY A ea gets ag eá yea 
tekre is eltévednek menekülés közben 
(pl. hajó szárazföldre vagy gyalogosok 
vízre) . Az ilyen egységeket NE köves- 
sük, mert elveszítjük a csatát (ha van 
Water Walking varázslatunk akkor is! 
De miért, feleim22?). Vigyázzunk arra 

is, hogy ne hagyjunk őnzetlen városokat 
menekülő egységek útjában, mert esetleg 

beleugranak... 
- ha védtelen települést "felejtünk" va- 

lahol, azonnal megindul feléje minden- 

ki. Néha taktikázni is lehet, például, ha 

nem akarjuk, hogy egy közeli gyenge vá- 
rost támadgassanak, akkor a világ másik 
felén, ahol nincs egy darab ellenség se, 

kiállhatunk a vár mellé, és mindenki 

(Etats 
 - ha valamit elkezdünk építeni a váro- 

sokban, akárcsak a Civilization-ben és át- 
térünk valami másra, akkor az eddig fel- 
használt munka nem vész el (legfeljebb a 
SEM OE Tee GE e erzet szót 

- ezt fel lehet használni egy kis pénz- 
spórolásra is. Vegyünk például egy 10-es 

értékű Spearmen-t 40 aranyért, majd ál- 

Iítsuk át a gyártást mondjuk egy Gra- 

nary-re és az is egy körön belül kész lesz. 

[Et átttás ad újat EttAA 
is legyártanak azt nem lehet megvenni. 

Egy 10-es Spearmen-ből nem tudunk 

egy 1000-es Wizards Guild-et csinálni, 

csak olyat ami 

mesg S 
/ jr őuk 
CnEtüa 

pi ; kel vigyáz- 
zunk, mert az 

MRA 
sé: ola 

[LTE KAN 
ZdS ített 

jea EME ártere SK Ssá gessé a ezüst 

volt egy Granary árának... 
- a Node-okat úgy lehet szolgálatunk- 

ba állítani, hogy kiverjük belőle az ellen- 

felet, megidézünk egy Magic Spirit-et (az 

egyetlen varázslat, amit nem kell felfedez- 

EnNGN ze EN Yates - láthatatlan egységeket az illúzióra 

le (Med). Érdemes őrizni a saját Node- nem reagáló egységek észrevesznek 

fr tág sáért beke rráetut e (ogosapnat a] 
lyen színű a csillogás a Node körül, azé a - a sárkányokkal vigyázzuk, mert elég 
sees ea iuGYA durvák a pofonjaik. Bár volt egy nin- 

- a Node-ok meglehetősen hatéko- Jám, aki kettőt is kinyírt egy csatában 
nyan blokkolnak minden varázslatot. (ráadásnak a kisérő 16 Gargoyle-t is) 
ami nem az ő osztályuknak felel meg - ha a kajánk negatívba fordul akár 

(pl a vul- csak egy körre 
CÉLT ENE ES 

(sek rzuri 14 ink dezertálnak. 
Chaos va- Aranynál és 
erzet 5 8: sz mannánál ez 

ESÉST IT VELE SS 
sen manna- k 1 j rz KÖR 9131 ET 
Hz ZTAk (TAR El EÁ ÉT a 
FOGL E a is kimerültek... 

sérletnél is esz Ez sgga té 
4 Tt stee tek, hogy a varázskönyvünkből mind- 

hát nem érdemes erre blazírozni... es ELLE TAT JÁGHANLETŐ 
- ha a városokat olyan helyre építjük, tunk. Először kevésbé fontosak jön- 

ahol a környezetében van színes növény, nek, majd 3 megtanulása után azon a 
E tegezte Á GT e ES zettSzát Ftrbstteti helyen egy magasabb kategóriájú jele- 

den egyes ilyen NightShade 100-as nik meg. Ezért érdemes a nagyon ol- 
Dispel Magic-et jelent minden ellenséges csókat (néhány kör alatt elsajátítha- 
varázslat ellen, amit a városra nyomatnak. tót) megtanulni, hátha megjelenik va- 
Ete Ae tetN ETSS St et tő 

páros a következő százalékkal oltja ki 
egymást: siker esélye(90) —ellen- 

varázslat mannaértéke/ (ellenvarázslat 
mannaértéke 1- varázslat mannaértéke) 
BELE AtetA etAEt gutsa 1028 

tatja egy egység kinézetét. Sajnos a 
Fszt EGES: 

- vannak különböző ércek a hegyek- 

ben, amik közül van amelyik pénzt 
hoz, van amelyik Magic Power-t, stb. 

- az infó menüben a Surveyor-ral 

éa S SS Lee et kut-a 
tudhatjuk a tulajdonságait. Erdemes 
Mae tá SÉS UE Áá No 
és a környékbeli érceket. 

- csaták előtt, a gyávák mindig 
mentsenek, mindenkit érhetnek meg- 
DACARA 

- maximum 50 körig tartanak, ezu- 

tán a támadó vissza vonul (annak 
minden veszélyével együtt). Ha nincs 

sok ellenséges egység, vagy nagyon 
gyorsak vagyunk, akkor sokkal erő- 

sebb ellenfelet is legyőzhetünk! 
- bizonyos varázslatok ellen nincs 

védelem. Néhány ezek közül elég 

gyengécske (Weak) , némelyek már 

hatásosabbak (Doom Bolt), míg van 

amelyik meglehetősen kellemes (En- 

tangle vagy Mana Leak) 

- ha láthatatlan egységeink vannak, az 

ellenfél sokszor harc nélkül visszavonul 
(ha túlerőben van, akkor is - pedig szét- 
szóródva esetleg még győzhetne), ilyen- 

kor persze egységeket veszít. Ha mi har- 

colunk hasonló egységek ellen, akkor 

szóródjunk szét és ha a láthatatlan egy- 

ség mellé érünk az ködszerűvé válik. Ter- 

mészetesen, ha Entangle-t varázsoltunk, 

akkor az 50 körös trükk is eljátszható... 

lami klassz a helyén... 

- nem kell félni, a gép a felsőbb szin- 
teken sem rendelkezik túl okos mestersé- 
ges intelligenciával. A fővára mellett áll- 
tam és a következő körben kilépett egy- 
ségeivel a várból a túloldalon, én meg 

zsuga esakÍLEttETu B 

Fenomenális játékról van szó. Pellust, 
amióta ezzel játszik le sem lehet vakarni 
a gépről. En személy szennt beleszerel- 
mesedtem. A grafika és a hang sem fe- 
nomenális, (a la Civilization) , de van 
IZE e tét es u at) 98 
DE Na, ez ki volt?) , mint bármelyik az 

előző négy közül. Egy kicsit hosszú be- 

letanulni, de 

anti 

tipphalmaz. 

Még egy-két 

je Lét 
ket ersetsáe 3 

Fizartá lets tl sti 

ezeket a végle- 

teát Li 

Javítják és ezek- 

től élvezhető a 
játék. Most meg 

aztán hajrá... 

(Megathanx 
Pellusnak, mert 

E eldssattét 

[rjajej ezt nev 

ban... - a lüke 
közbeszólásait 
ASS EG d 
ésa öuteztéta 

szolúte nem ért 

CSa ata) 

LessA e 

p 0 MAGOT ACL 

s 

.x 
0 

9 0 
§" 
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KA 
J1en1 



ha a 

J 
ha 

v 

gyszer volt, hol nem volt 

egy távoli galaxisban egy 

bolygó. A bolygót két nap 

sütötte, így kapta a nevét, iker- 

nap. A sarkokon alakult ki a kel- 

lemesebb éghajlat. Az egyenlítője 

mentén viszont óriási hegyek és 

jégmezők terülnek el. Ezt a földet 

négy típusú lény lakja. 

Spheros, Rabbibannies, Ouetch- 

ek, Grobo-k. Ezek a lények eddig 

békében és nyugalomban éltek, amíg 

hatjuk a felvehető tárgya- 

kat, azok használatát és az 

éppen nálunk lévők listá- 

Ját. Ebben a programban 

a lista kicsit többet takar. 

Nemcsak a tárgyak nevét, 

de képét is láthatjuk. 

Előcsalásához a Shift-et 

lehetővé előre és hátra. 

A jobbra és balra a foi 

gás irányát jelenti. A fi 

hősünk stílusát szabadon 

kiválaszthatjuk. Négy 
és ANASSB 
ilyen állapot van és mind- § 

minden felve- 

hetőt felven- 

ni. Miután 

kijutottunk az 

épületből ne 

húzzunk ujjat 

az őrrel és 

próbáljunk 

egy kicsit ku- 

kázni, de 

csak diszkré- 

ten. Miután 

túl feltűnő je- 

lenség va- 

gyunk fehér 

köpenyben, 

menjünk haza 

. és öltözzünk 



ondolom mindenki emlék- 

szik a Wolfeinsten 3D című 

programra és utódjára a 

Doom-ra is. Félelmetes volt az a minő- 

ségi változás. Egy régi kedvelt prog- 

ram sikeres folytatása természetesen 

anyagilag is megéri készítőinek, tehát 

szinte várható, hogy más software 

gyártók is piacra dobják a csúcsrajára- 

tott folytatásokat. Ez a jelenség, mivel 

a programok fejlődéséhez vezethet, 

egyáltalán nem elítélendő. 

A fenti bevezetőt (egy hét megfeszí- 

tett gondolkodás után), az OCEAN- 

tól érkezett doboz -fedelén INFERNO 

"  felirattal- váltotta ki belőlem. A demót 

már többször láttam, ezért tudtam, 

hogy valamilyen szinten az EPIC foly- 

tatása lesz. A doboz nagyon mutatós 

(lenne, ha nem azt használja a postás 

csapat rögbi edzésen, labda helyett). 

Szerencsére a csomagolásnál erre is 

gondoltak, így a belső tartalom sértetlen 

maradt. A mai divatnak megfelelően 

csak egy lemezes, de az szépen csillog 

(CD). Mivel a franciák sem eszik olyan 

forrón a macskát, előbb a kézikönyv 

csak aztán a kapcsoló felé irányuló ta- 

pogatózás. 

- Na ki szereti a képregényeket? - 

kérdezte a költő. Mivel személy szerint 

igen kedvelem ezt a műfajt, kellemes 

meglepetést okozott a kerettörténet. Ol- 

vasgatás közben előjöttek az EPIC em- 

lékei. Kiderült, hogy újabb dudaokta- 

tásra szorulnak az imposztor 

isa MEYLISSZÁÉTSTN fdjrn az 

esetben a duda szerepét kesztyű tölti 

be. Azonnal előkaptam az EPIC-et 

Tt s [8 "e 11: 

(újra billeg a szekrény) . Ha valaki nem 

emlékszik, vagy nem fért gépközelbe a 

már-már történelmi mélységekben járó 

időpontban, mikor még ez volt a menő, 

annak tájékoztatására összefoglalom az 

EPIC lényegét. 

TSZ TATA e tte 5 

lakosának a maximumot nyújtó földi 

konföderáció és vele ellentétes álláspon- 

ton egy csúnya, gonosz, megátalkodott 

és kegyetlen elnyomással uralkodó 

rexxon császárság. A két űr-nagyhata- 

lom közötti ellentétet nem a politikai 

berendezkedés eltérése okozza, hanem 

a rexxonok azon törekvése, hogy a kon- 

föderációt (legalább társult tag-ként) bi- 

rodalmukhoz csatolják. Természetesen 

ez némi ellenérzést vált ki a terra konf. 

polgáraiban, s ahogy az már lenni szo- 

kott "kitörött az háború". A konföderá- 

CÖTSZT ETÜ Átt oz tetőt 3 

(fanfárok...) jövünk mi és a vadonatúj 

EPIC harci géppel megfordítjuk a cse- 

tepaté szinte biztos kimenetelét. Sok 

I NN ESSETÉTT KSE LÉ ELT ÁE ES 

dunk meg mind nagyobb ellenséges 

Ca AN LLELETS ák s eee] 

sikersorozat után két út áll a hős előtt: a 

megérdemelt nyugdíj, vagy a folytatás, 

amennyiben az előző rész bevétele meg- 

felelően alakult. Itt a folytatás esete fo- 

rog fent. A Rexxonok nem tanultak az 

előző esetből és megint a konföderáció 

felé nyújtogatják undorítóan karmos 

csülkeiket. Elsőként minket kívánnak el- 

kapni és saját szolgálatukba állítani, de 

a bennünk meglevő végtelen humanitás 

legyőzi az idegen kemikáliákat és 

könnyedén meglépünk a zászlós hajó- 

ról. Beavatkozá- 

KÜL LETEZESE ŐI 

nyit érnek el, 

hogy az átlagos- 

Arne zti 

lunk a teleportá- 

lási kísérletekre, 

még a felrobbant 

hajó szilánkjai 

j Gyár EEOSSZSA 8 

líthatják a darabjainkat. Mint az EPIC 

esetében itt is harci gépünkről kapta a 

addict gat okt 

modern kor csúcstechnikáját képviselő 

eszköz a tömegpusztítás szolgálatában. 

A Rexxonok újabb támadás-sorozato- 

kat indítanak ellenünk és mint minden 

rendes szuperhősnek szinte egyedül kell 

a fejükre koppintani. 

A progi háromféle összeállításban 

kínálja a küldetéseket. 1. The Direc- 

tors Cut. Ebben az esetben csak sodor- 

nak az események a program határozza 

meg a következő küldetést, közötte min- 

KÖNSSENnE tet Ée aA 

2. Evolutionary. Ennél a pontnál a já- 

tékos határozhatja meg a küldetések he- 

lyét és sorrendjét is. 3. Arcade. Mint 

neve is mutatja csak rövid lövöldözésről 

van szó. Ki kell választani agy övezetet 

a Solar Nova rendszerben és az ottani 

küldetések játszhatók végig, egy rövidí- 

tett hadjáratban. 

A küldetéseken belül szintén három 

helyszín létezik. A kiterjedt világűr, 

[OTA Sá TOSSá ÁGA 

belseje. Az első kettő teljesen egyértel- 

mű, bár a légkör-repülésre az űrhajónk 

az aerodinamika alapján nem lenne ké- 

pes, de hát ugye a tudományos fejlő- 

dés... Számomra viszont rendkívül ért- 

[rátát ZA hl furtagd di (VEL 

MCSE E ASZTÁN ci kOEETA 

hogy a számítógépig el lehessen jutni 

űrhajóval. Ugyanis itt folyosórendsze- 

ren keresztül bejárhatóak, mind a kon- 

föderáció, mind a birodalom létesítmé- 

nyei, sőt elpusztítani is csak a számító- 

gép és/vagy a hajtómű szétlövésével le- 

het a tekintélyesebb darabokat. 

Mivel csúcstechnikát repülünk szinte 

mindenben segítséget nyújtanak a hajó 

fedélzeti rendszerei (csak a kávégombot 

pic et ELJ A ENNE ESZE 

helyszínen különböző HUD kijelzés se- 

gíti a tájékozódást. Fegyverből "mind- 

össze" nyolc darab áll rendelkezésre: 

három lézer, három torpedó és két 

egyéb kedvesség. Repülésnél természe- 

tesen váltogathatók a nézetek, a funk- 

cióbillentyűk teljes hosszában. Harchoz 

is kínál három lehetőséget, illetve né- 

gyet, mert a műszerfal lekapcsolható. 

A virtuális módból kétféle létezik, az 

előre néző (ekkor a látószög nem válto- 

zik a hajó tengelyéhez viszonyítva), il- 

letve a célpontkövető, amit nagyon meg 

kell szokni, hogy használható legyen. 

Szintén segítség a három funkciós ro- 

botpilóta 1: Dokkolás; 2: Célkövetés; 

3: Navigációs pontra vitel, Természete- 

sen ennek a könnyítésnek a kihasználá- 

sa kisebb pontszámot eredményez. 

A játék grafikája nagyon átgondoltnak 

tűnik, mégis követi az EPIC stílusát, 

LETEZA titseeántes teás sás] 

futurisztikus. A belső animációk pedig 

verik egy jobb film szintjét. Ha az em- 

ber bírja wincsivel érdemes minél na- 

gyobb területet hagyni a CD-puffernek, 

innen gyorsabban hozza be az ani- 

mokat. Zeneileg szintén eltalálták a 

hangulatot, bár néha a halál dala job- 

ban illene a szituációhoz (mikor 30 va- 

dászgéppel száll szembe az ember). 

Összességé- 

[Sera kaks 

[ETET TATE 

Geza sal 

INTETT 

mondva nem 

szimulátor, ha- 

nem egy lövöl- 

dözős játék, 
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no ÁSI 
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maga alatt valamit, amihez nem szíve- ha irányába. Rachel tovább ült az ágyon, 

sen közelített volna, de nem volt mit gondolataiba merülve. Kintről edénycsör- 

tennie. Egy másik óriási arc volt, egy gés, vízcsobogás hallatszott, de nem jutott el 

LES del 

(ETL ESZT 

TERET etel 
ÜETLENLT TA TSZ TE LAT Tett ZTE 

laser eZáetátMi 

8 NOSE SE ási 

redt rá. Istenem, hiszen ezek rendőrök, 

vérében felugrott az adrenalinszint, izmai 

ellazultak, majd ugrásra készülve megfe- 

szültek. A helyzetet felmérve rádöbbent, 

hogy a csuklyás alakok mind háttal állnak 
az ajtónak, ahol már fel is tűnt Gideon cso- 

dálkozó arccal, de tettrekészen. Gyorsan 

cselekedett, a hozzá legközelebb álló alak 

mögé osont, s a kiképzésen tökéletesen el- 

sajátított tarkóütéssel kivonta a forgalom- 

ból. Fegyverét még zuhanás közben kapta 

ÜLET Etel EZEKET ENG BE CELESTE At eres 

emelve felismerte, hogy amiből kizuhant, hullottak a fejére. Rachel kihasználva a za- 

hatalmas betűkkel formálta a szót: vart, szintén akcióba lendült, s egy jól 

in R MSat GZ Ete LÉTGő 
Ebben a pillanatban elnyelte a tátott alakot fegyverétől. Mindketten a padlón to- 
EZEN YE vasikló fegyver után vetették magukat, de a 
(GÉNT MEK ZTE Lee ETLES xő volt jobb pozícióban, s meg is kaparin- 

ELLER ET] MENET zet EA tt ezen s án etes 

pódásával okozott, de ez már nem igazán tesen szabott markolat hűvösét, nyugalom 
(USA sz ZTE TÉÉTS ELEGET ett LENG N 9 GATT 

látta az alagút végét, csak tekergődző útját. 

NEL ETETETT ES VT TMEES EE ő 
kváabk ate e Let 

ő Mg elé 

fAS Le ZET E ÉS 

adag lövedéket. Párjának nem volt ideje há- 

lálkodni, ugyanis az utolsó támadóval vívott 
éppen párbajt. Lövése ellenfelének fejét ta- 
lálta el, a szeme alatt hatolt be, majd a há- 

ed É LESZ g eh etet 

az energialövedékeknek nincs tömegük (ez 

így persze nem igaz, de elhanyagolható a 

tömegük), az eltalált egyén az elavult go- 

PS Eza eáz esku td tett 

dás helyett szépen, csendesen lehanyatlott. 

SAST LETEK 
- Tűnjünk innen, lehet hogy még van 

belőlük! - mondta válasz helyett 

Gideon, kézen fogta a lányt, s a rövi- 

debb utat választva, eltűntek a támadók 
által készített nyílásban." 

KÁLLSEJát eb LED AES tN VÁM TRT S 
ALATT T EGIS 08 
Je SZgetteleto zata TSZ 
se, mesterséges intelligencia kifejlesztése, 

kerdi EREZTE e GES TÉT 
Me CST RG TESTTÉ 
szi Mlk az Acti-Deck Virtual 

EST ONESZte a Let nád 

FEET EGES 
EGO TS ds see ssal 

KE 
"Washington E e] 

KOSZT St ETT 
MAGAT ET ENE LON ETET 

szellemek és egyéb pokolfajzatok cirkálnak 

EA ON án e tal EE ELT 

AAN, 
az Egyesült Államokban a kormányzás az 

Isten Keze nevű párt kezében van, melynek 

vezetője Solene Solux, az Uralkodó. A kor- 

ászt et sorsa: ület 
ta a veszélyesnek tartott eszközöket és tech- 

nológiákat, többek között a eyberűrrel kap- 
CEE ELŐNEVELT EAT 

MS a Li 



ESZE ET MESE 
gyobb hátráltatója a pokoltól való félelem, 

emiatt egyenlőre nem sikerült számottevő 

eredményt felmutatniuk. 

ISS SL S MESE EGEN 

FAS A NEZ ÉZen et E 

Mezei keverte 4S 

Bármelyiket választjuk, a másik követni 

fogja, s a feladatokat ketten oldják meg. 

izt ELÉ AS EL ELETEZÁÜ LESETT LA 

EL tatár tát tol etenta a EV TETENTE 

párt megpróbálta eltenni őket láb alól, út- 

nak indulnak, hogy kiderítsék, mi az, ami 

miatt így rájuk jár a rúd. 

A játék menete interakciók egymás- 

egérre, hiszen mindent az egér kurzor se- 

gítségével tudunk végezni. Az alap kurzor 

Cette BES ÉREZTETI 

Belzebub egyik beosztottjától kérhettek 

[EGE SNÖSÁT A GEZA CT É ts 

ki visszaadni, különben megnézhetjük ma- 

gunkat!). Ennek segítségével tudjuk sze- 

LT ZA AZt TEK E EG MEN 

Felül h EVEN tett gt N YO KOLT 

gombot használva ismertetőt hallhatunk az 

. adott helyszínről, Ha olyan helyen járunk, 
[EZT teseta 

E . zoregy ajtó alakját veszi fel. Bal klikkre 

3 odasétálnak szereplőink, s ha az ajtó nincs 

da Netááu e ha ei eN ERTE BET S 

gyat, a jobbal, információt kérhetünk róla. 

Ha egerünkkel szereplőinkre mutatunk, a 

kurzor egy mini-komputer lesz, a bal 

KELLENE AZA SZA ETET Ő 

hatjuk azokat a tárgyakat, amelyeket ma- 

gunkkal viszünk, a jobb gomb szokás sze- 

kuld GEL EE jos ő s ego 

fogunk egy tárgyat, a kurzorunk egy víz- 
egere CA ZAK hel Ku hETET ő 

ELLE Tee ET U Lt HA 
hatjuk a kívánt személyen. Ha a játéktéren 

, használható tárgyat találunk, a kurzor 

vele lá GE Erit eELmeTTS 

ETO TAK Be ett ESÉS 

vagy ha már fogunk valamit, akkor azt 

használjuk az említett tárgyon. A tárgyak 

először méretarányosan, a játéktér képébe 

ktsg o ező Ugo situ 

ket lezinkább a kurzor formájának változá- 

sakor lehet felfzdezni. Egy már felvett tárgy 

EGE eáne et áá an akotze 

hető módon helyezkedik el. Ez így talán bo- 

ayolultan hangzik, de a játék során hamar 

KA OSS Sateguti tat dts EtETETő 

A fenti manőverezésen kívül menüt is 

kell használnunk, amelyet az egérnek a 

ESA G S egotzeiete ETET ET 

jun Ge Se Sert LOSE 

metróhálózat térképe, melyen sárga-piros 

körök jelölik az egyes állomásokat. Kije- 

lölve közülük egyet, a térkép tetején 

megjelenik a neve, és azoknak a helyek- 

nek a listája, amelyekről a játék során 

tudomást szereztünk, ez azért fontos, 

mert csak ezekre a helyekre utazhatunk. 

Eleinte ilyen nagyon kevés van, de ahogy 

haladunk a játékban, javulni fog a hely- 

zet. A következő szintén nagyon hasz- 

PO ÜLESERZESZT ELS ZT MEL ÉJ EN 

nagyon sok párbeszéd zajlik le, amelye- 

[ELTON OT ALT 

újraolvashatunk. A sorbarendezés tör- 

ténhet: idő, a szereplők névsorrendje, 

vagy az elhangzás helye szerint. 

A következő két elem a kézben tartott 

tárgyak használatát, ill. átadását eredmé- 

nyezik, ezek megegyeznek az egérfunkci- 

ókkal. Az ötödik, a vizsgál funkció meg- 

egyezik a jobb egérgomb használatával, a 

TTL ESET e eg set ETT ETtati 

hatjuk ki.az adott helyszínen vizsgálható 

dolgokat, illetve személyeket. Az utolsó 

előtti funkció a főszereplőknél és a később 

CEE TSZ ETTOL GAS g Eta e ETáuTB 

tatja meg (inventory), ezeket meg lehet 

vizsgálni, át lehet adni valamelyik tár- 

Eru1 Eta ELETEN ASZ JN ÓT 

dobni. A kísérők által hordozott tárgyak- 

hoz csak itt tudunk hozzájutni! Az utolsó 

menüpont a játékmenettel kapcsolatos 

dolgokat tartalmazza, úgy mint: mentés, 

mentett állás betöltése, új játék kezdése, 

opciók (hangeffektek, zene, beszéd, felira- 

Ze ere ET EE ESG EYJA 
CG HAL GAZN 

A játék menete egyszerű. Mindenkivel 

beszélni kell, akivel csak lehet. A tovább- 

haladáshoz elengedhetetlen, hogy megem- 

lítsék azokat a helyeket és személyeket, 

akikhez el kell jutnunk. Lesznek olyanok. 

Es gatat ápttzást HE ornek átl 

Sz E ző gát butdtsá 

magunkkal vinni, ők azonban nem jönnek 

velünk pokolbéli utunkra. Az idő folyamán 

több helyen kérnek tőlünk jelszót, elsőt az 

első tíz percben, s ennek hiányában egysze- 

rűen elakadunk. Ráadásul ennek az első- 

nek semmi köze nincs a játékban eddig el- 

hangzott információkhoz, ami eléggé aljas 

dolog. Én is hasonlóan aljas leszek, nem 
árulom el, de gondolom, másnak nem is 

kerül két napjába, hogy kitalálja. A többi 

jelszó általában egy rejtvény megfejtése, 

mely lehet például betűrejtvény vagy vala- 

melyik szereplő által fondorlatosan körülírt 

szó, vagy megnevezés. Nem könnyűek a 

rejtvények, s amíg meg nem oldjuk őket 

nem lehet továbblépni. Ezért is van az, 

hogy még nem tudtam végigmenni rajta. 

FELET LETT ONTETNET eaz sál ő 

vezet, el lehet többfelé is indulni, de az 

alapsztorit ez nem befolyásolja, vagyis 

tulajdonképpen mindegy, milyen sor- 

LL ELNL TTL AE ZZNL TETT 

kat. A játék kivitelezése szép. SVGA 

felbontása miatt 1 Mbtye-al felvérte- 

zett, VESA kompatíbilis videokártyát 

igényel, amelyet alaposan meg is dol- 

goztat. A játék színtereit, valamint a 

szereplőket 3D-s eszközökkel készítet- 

(A AES TÉL NGÉ TTŰ 

színészek kölcsönözték arcukat és 

EL TT etánt LES ÉT TA 

MOT EMN Szt Ete 8 

A párbeszédek alaphelyzetben élőszó- 

ban hangzanak C8C8CS 

angol tudás, a 

den bizonnyal felkutatták 

pite Eti 

KEI e 

ként is igen csak gusokat, zmelyek e: 

LISA LL EL ZTSTZT SE TET LASS AL ETSA 

szótárat bekészíteni a gép mellé, ha min- 

dennel tökéletesen tisztában akarunk lenni. 

Komoly negatívumnak tartom a las- 

ETELE AL ZT SZOSSAL ULT LEN ÉLT S 

rótérkép látványosan zoom-ol a kivá- 

a 
9 
z 
o 
ű 
u 
o 
e lasztott állomás képére, de miután egy- 

re többet kell utazgatni, igazán jó len- 

ne, ha ki lehetne ezt az effektet kap- 

csolni. Ha pedig valakivel beszélni aka- 
ELLA TT TESZT LET ET 
battyog a megszólított egyén mellé, gon- 

LETEZETT LT SEL EZTET 

HET e b vk Akadnak hibák 

a 

AT a szereplők, vagy. 

CE OTT TEL TA AETSZA ERTS SZA Ti 

CAT E TAT TATA 

bár eddig nem találtam benne értelem- 

zavaró hiányosságot. A játék menetét 

ugyan nem befolyásolja, de megjegyzés- 

re méltó, hogy a játék készítői, de leg- 

alábbis a dokumentáció írói lazán egy 

kalap alá veszik a görög mitológia alvi- ) 

lágát (lásd: 

Hades) a ke- 

AGYÁT ÉTB 

ET ANTTtő 

pokollal, pedig 

PO ATASTZ 

ugyanarról van 

EZZEL EZ TÓ 

(ESTZATT LN el 

dekes játék, iz- 

galmasnak 

CZ j 

mondható, de S ] 

Jana §4 ni 

tem, még 

messze van a 
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Game-Port 

EBEÉ 

PC-X 1995. Február 

Megszokhattuk az Origintól, hogy 

mindig csúcsgépekre fejleszt, úgy- 

hogy a Wing Commander III beha- 

rangozó reklámjait látva megindult 

a poénkodás: biztos 66 megaherizes 

Pentium kell hozzá, hogy normáli- 

san játszható legyen. Nos, a prog- 

ram megjelent, és minden várako- 

zást felülmúlt: nagyszerű grafika, 

teljes képernyős, Hollywoodban 

forgatott filmrészletek, megújult 

repülésszimuláció, profi zene; vi- 

szont leginkább a 90 és 100 mega- 

hertzes Pentiumokat szereti... 

icsit bajba kerültünk, ami- 

kor megjött a Wing 

Commander III: alig sike- 

rült rábeszélni, hogy elinduljon a 

Shy 486-osán. Utána persze leesett 

az állunk, de az átvezető filmeket 

rém lassan töltötte a gép: simán 

meg lehetett főzni egy kávét egy-egy 

küldetés előtt. Az- 

tán Süti jóvoltából 

kipróbálhattuk a já- 

tékot egy 90 mega- 

hertzes pentuumos, 

16 MB RAM-os, 

tripla sebességű 

(CD-olvasóval, 

Gravis Ultrasound J 

MAX-szal és 

SPEA Mirage 

videokártyával felszerelt erőműn, és 

egyszerre minden a helyére került. 

SVGA lett a szimuláció, pillanatok 

alatt betöltődtek a filmek és hátat 

borzolt a hang. 

Szűkebb körben ismeretes, hogy 

-bár nemigen jut játékra idő- Wing 

Commander-őrült vagyok, azon né- 

hány bolond egyike, aki nemcsak a 

két, pontosabban hat korábbi válto- 

zatot velte meg (WC I; Secret 

Missions I/II; WC II; Special 

Operations [/II-- Speech Pak), ha- 

nem az USA-ban 

Járva Wing Com- 

mander-regényeket 

is. (Mentségemre 

szóljon, hogy mű- 

anyag katonákat vi- 

szont nem.) Így hát 

az alábbi leírás java B 

részében óhatatlanul 

is a korábbi változatokkal hasonlít- 

gatom össze a WC3-at. 

A Wing Commander III az elő- 

zetes hírekkel ellentétben nem 3, 

hanem 4 darab CD-n kerül forga- 

lomba, amelyek mindegyike több, 

mint 3 óra videót tartalmaz. Ennek 

jó részét persze, nem látjuk, hiszen 

megszokhattuk, hogy a cselekmény 

-tehetségünktől függően- elágazik, 

de így sem túl jó ötlet leülni végig- 

játszani a játékot, mert úgy hatórá- 

nyi filmre, és vagy kétszer ennyi re- 

pülésre számíthatunk. 

Annak idején azzal tűnt fel a 

WC I, hogy az igen jó minőségű 

repülésszimulációt képregénnyel kö- 

tötték át, így nagyság- 

rendekkel jobban bele 

tudta élni magát az 

ember a játékba. 

Mostanra a képre- 

gényből mozifilm lett, 

igazi hollywoodi sztá- 

rokkal: Cristopher 

Blair ezredest, a játék 

főhősét (szóval minket) Mark 

Hamill (Csillagok háborúja:Luke 

Skywalker) személyesíti meg, aki a 

pletykák szerint egymillió dolláros 

gázsit szakított le ezért a szerepért. 

(A játék elkészítésének összkölt- 

ségét nem árulja el az Ongin, de 

három- és hétmillió dollár közötti 

összegről suttognak.) A további ne- 

vek közt megtalálható például 

Malcolm McDowell (Mechanikus 

narancs) és Ginger Lynn Allen 

(Svéd természetfilmek...) . 

Azért, hogy megint jót lehes- 

sen fejlődni a történet során, a 

mese ismét egy nagy kitolással 

kezdődik: miután megnézhettük, 

hogyan fogták el kedvesünket, 

Angelt a Kilrathik és, hogy ho- 

gyan vált múlt idővé előző 

anyahajónk, a Concordia, 

"Tolwyn admirális, aki a 

WC2-ben e: 

nak titulálva lefokozott, most 

erűen áruló- 

áthelyez egy özönvíz előtti 

anyahajóra, a TCS 

Victoryra. Odafelé útköz- 

ben még meghallgathatjuk a 

híreket, amelyből kiderül, 

hogy bár a műsorokból öm- 

lik a földiek sikereiről szóló 

anyag, a valóságban lényegesen 

rosszabb a helyzet, és a Szövet- 

ség vezetői már-már az emberiség 

áttelepítésén gondolkoznak. 

Enyhe túlzás, hogy nagyon 

szeretnek bennünket a TCS 

Victoryn. Eisen kapitány, a hajó 

parancsnoka elmondja, hogy bár 

régi bajtársunk, Ralgha nar 

Hhallas (igen, Hobbes) is ott 

szolgál a Victoryn, s mivel ő 

Kilrathi, senki nem hajlandó re- 

pülni vele. Hát mi igen, és ezzel 

osztatlan nemtetszést vívunk ki 

pillanatok alatt. Aztán fokozato- 

san megismerkedünk a le- 

génység többi tagjával, 

mindegyik kidolgozott jel- 

lem: a gitáros Vaguero, a 

hamiskártyás, kicsit hiányos 

ai lány, Cobra, aki ki nem áll- 

hatja Hobbest, a precíziós 

lövész Flint (az egyik lány, 

akibe bele lehet szeretni), és az 

elmaradhatatlan Maniac. Később 

jön még Flash, a nagyképű és tit- 

kolódzó berepülő pilóta az új 

Excaliburrel. Korábban csupán 

harci teljesítnényünk, bizonyos 

vagy elbuká- küldetések teljesíté. 

sa szabályozta a játék cselekmé- 

nyét. Mostanra némely helyeken, 

a párbeszédek közben is dönte- 

nünk kell: válaszainktól (illetve 

attól, hogy kivel repülünk együtt) 

függ a legénység morálja, a mo- 

ráltól pedig-a cselekmény. Sajnos, 

bár két nővel is flörtölhetünk 

(a pilóta Flinttel és a szerelő 

Rachellel), nem érdemes nagyon 

összeszűrni velük a levet: kataszt- 

rofális hatással lehet az emberiség 

sorsára egy féltékeny nő... 

Az egyetlen, ami elveszett a 

kerettörténetből a filmgyártás mi- 

att: többé nem játszhatunk a saját 

nevünkön -bár saját hívójelet 

azért még választhatunk, 

Rengeteget fejlődött a repülés- 

szimuláció és a harc. Már VGA- 

képernyőn is alaposan érezhető a 

változás, de SVGA-n 

(Pentiummal és VESA- 

kompatíbilis kártyákkal) 

egy egész más világba 

csöppenünk, mint koráb- 

ban. Három dimenzióban 

forgathatjuk például a na- 

vigációs térképet is. Telje- 

sen átalakultak a hajók is. 

Ugyan csak a gonosz mondatja 

velem, hogy valószínűleg nem tel- 

jesen véletlenül váltak kicsit szög- 

letesebbé (kicsit egyszerűsíteni a 

vektorgrafikát) , de gyakorlatilag 

életrajzú Vagabond, a néger 

s 

ps 



(legalábbis SVGA-képen) vége a 

hatalmas pixeleknek: ha egészen kö- 

zel megyünk egy hajóhoz, akkor is 

éles képet látunk. Az Origin egyéb- 

ként Silicon Graphics-gépekkel ter- 

vezte a grafika nagy részét. 

A játék tisztán 32-bites techno- 

lógiára épül -viszont nem az unalo- 

mig ismert 

DOS 

4AGW-t 

használja, 

hanem az 

Ongin 

saját 

JEMM- 

jét Érde- 

kes, hogy bár a történet sokkal keve- 

sebbet ugrik előre, mint a WC I és 

a II között, teljesen megváltoztak a 

hajók. Az egyetlen ismerős az ellen- 

séges közepes vadász Dralthi IV. 

Egyébként szol zerint megint öt- 

féle hajóban kell repkednünk: köny- 

nyű vadász (Arrow), közepes va- 

dász (Hellcat V), nehéz vadász 

(Thunderbolt VII, bombázó 

(Longl ow), és a prototípus 

Excalibur. 

A fegyvertípusok lényegében ma- 

radtak a régiek: megszűnt a Porcu- 

pine akna, viszont van egy új rakéta 

(Leech), amelyik nem 

felrobbantja az ellensé- 

hanem ges vad; 

megbénítja. Újdonság, 

hogy magunk állíthat- 

juk a hajónk fegyverze- 

tét. Nagy hajók ellen 

indulva érdemes DF 

(dumb fire) rakétákkal 

telerakni a hajót, mert 

az három-négyszer ak- 

korát pukkan, mint a többiek. Vala- 

mivel gyorsabban (és messzebbről) 

áll célra az anyahajók elleni torpe- 

dó. Ha már anyahajóknál tartunk: 

ha akarjuk, egyszerre ellőhetjük az 

összes rakétánkat (B). Ágyúból a 

Privateer óta lényegesen többfajta 

van, a nehéz vadászokon már há- 

romfélével is lőhetünk egyszerre (és 

végre egyetlen gombbal-be lehet 

kapcsolni az összeset) . Jobban ha- 

sonlít az utánégető is a valósághoz. 

Ha bekapcsoljuk, nem azonnal me- 

gyünk marha gyorsan, hanem csak 

veszettül elkezdünk gyorsulni. 

Néhány hasznos ötletet átvett az 

Ongin az X-Wingből és a TIE- 

Fighterből is. Eltüntethető végre a 

kabin -ez persze csalás, de gyönyö- 

rűen néz ki. Állíthatjuk a hajók 
energia-rendszerét: 5 százalékon- 

ként oszthatjuk el az energiát a mo- 

tor, a pajzs, a fegyver- és a hibajaví- 

tó-rendszer között. (Gy.k.: ha kicsit 

megbonta- 

nak ben- 

nünket, 

A! nem jó öt- 

let 10090- 

ra állítani 

a hibajaví- 

tást... álló 

célpontra 

elég jól lő 

mindenki.) 

Az Y gombbal pedig felvehetjük a 

célpont sebességét, bár a WC3-ban 

aligha érdemes maximális sebessé- 

gen kívül bármi mással menni. 

Öreg Wing Commandereseknek 

nemigen fog gondot okozni az irá- 

nyítás: gyakorlatilag minden maradt 

a helyén, lássuk az új trükköket. 

Most már minden hajón van lőe- 

lemképző (ITTS), sőt az Excali- 

buron a Ctrl-A-val bekapcsolhatunk 

egy funkciót, amikor már célozni 

sem kell, csak képben tartani az el- 

lenséges vadászt. Nagy hajók ellen a 

külön célba vehetjük az tur /3 s 

kat (ezek között az R- 

rel lehet váltani). Ctrl-5- 

sel kapcsolhatjuk be az ÖSS jónak ad: 

intelligens A NYERTES EGY WC3. dig, amíg 

célköve: SPECIAL EDITION:TI még 
KAP! tést -ezután csak ellen- 

séges hajókat vehe- 

tünk célba. Gondolom, min- 

denki kellően utálja a 

Kilrathi lopakodó vadászo- 

kat. Nos, végre, egyetlen- 

egy küldetésben mi is 

használhatunk álcázást. S talán a 

legjópofább dolgok egyike a Shelton 

Slide (csak Arrow és Excalibur): a 

Caps Lock-ot nyomva, vagy a / 

gombbal bekapcsolva hajónk meg- 

tartja a sebességét és a mozgás irá- 

nyát, viszont összevissza pöröghe- 

tünk. Hasznos például, ha sietünk 

egy nagyobb hajó felé és tisztítunk 

magunk körül, de az igazi 

csemege, amikor berepü- 

lünk egy nagy hajó pajzsán 

belül, ráállunk annak sebes- 

ségére, Caps. Lock, és szét- 

lőjük belülről, .. 

Mindig is komoly gond 

volt az Origin számára, 

hogy kiknek is íja igazából 

a Wing Commandert. Az a 

küldetés, amely a gyakorlot- 

taknak még átla- 

gos, könnyedén ki- 

fog a kezdőn. 

Hl A WC II-ben, 

ugye, ha béna vol- 

tam, nem nagyon 

volt lövöldözés, ha 

meg nekiestem az 

ellenségnek (pláne 

486-oson) , nem 

győztem kapasz- 

kodni. Hát most eldőlni 

látszik a probléma: iszonyú 

kemények az ellenfelek. Ha 

most megkergetünk egy ellenséges 

hajót, először lerázni próbál, csak 

aztán kinyírni. Esély sincs arra töb- 

bé, hogy nekiinduljunk egy anyaha- 

vannak vadá- 

szok: másod- 

percek alatt 

mögénk állnak, és katsavadászat... 

Ráadásul lövöldöznek rakétákkal 187 

Újdonság, hogy most már csalit is 

szórhatunk (E), ha nem, két-három 

rakéta, és agyő, evilág. Sokkal ügyes 

sebbek viszont a partnereink. Job- 

ban tudnak vigyázni magukra, de 

ránk is. Ha nem csinálunk semmi 

mást, csak 

folyamatosan! 

kormány- 

zunk, az első 

öt-tíz külde- 

tést szinte 

meg is csi- 

nálják he- 

lyettünk. Kés 

pességeikre jó példa: összerúgtam a 

port Flash-sel, és kihívtam egy pár- 

bajra a szimulátorban. Majdnem 

szitává lőtt, képtelen voltam akár 

csak eltalálni is, olyan sebességgel 

repült -a mögöttem ülői 

nézők kezdtek kétel- 

kedni sztárpilóta vol- 
Wing 

Commander III 

tomban. Végül is úgy. 

sikerült megverni, 

hogy kivártam, amíg 

elfogy az üzemanyaga 

-nem lehet örökké 

1200 kps-sel repülni. 

Amikor leállt, hat más 

sodperc alatt lőttem 

szét... Szó, ami szó, 

régen tapadtunk ilyen 

veszettül képernyőhöz; 

mint most. Bár- 

mennyire is pátoszo- 

san hangzik, az 

Origin megint mér- 

földkövet alkotott. 

Már csak annyi a dol: 

gunk, hogy kivárjuk, 

amíg a Pentium ol- 

csóbb lesz, mint a szas 

bolcsi alma és játszhaz 

tunk is. Igaz, addigra 

valószínűleg megjelenik a Wing 

Commander ÍV... 

- sabolc 5 

(sabolc(didg.huj) 

g34 -G66ól X-Jd 

j1od-3ueg 

J1en1 



Game-Port 
varázsló legkisebbiha. Necemnetete, 
SZŐNYEG, a hétszázát! Te szeren- 

megtanulhatnád, hogy ha bajba ke- 

rülsz elinalhass. -rótta meg, a mindig 

haragosnak látszó Ibrahim. 

okszor eszembe jut, szegény 

öreg mesterem, aki sajnos 

] egy alkalommal a saját sze- 

nilitásának áldozata lett. Így most 

reám jutott a világ megmentése. 

Nem nagy ügy, de nem lett volna 

rossz mindent elsajátítani a varázs- 

lók kézikönyvéből. Sajnos, ez an- 

nak idején még nem tűnt ennyire 

fontosnak előttem. Na, de most be- 

szereztem egy valódi mágus jegyze- 

tet és abból már sokkal könnyebb. 

puskázni. Ti is jobban 

szereztek egy saját varázs, 
eredeti illusztrációkkal. E 

hasznát veszem. 
Gyaóó sg 

1. Siess, mert az idő ellened 

dolgozik. 

2. Ha nem vagy egyedül, ne re- 

méld senki segítségét. 

3. Szemtől szemben csak kis tűz- 

erejű ellenfelekkel kakaskodj. 

4. Ha mégis muszáj hátrálj bát- 

ran és ne pazarold a puskaport. 

5. Ha sehogy sem sikerül, pró- 

báld máshogy. 

6. Építs fel minél hamarabb, lehető- 

ségeidhez képest a legnagyobb palotát. 

7. Ha már annyiféle varázslatot is- 

1 cséllen, legalább ezt az egy varázsigét. 

tetlen benne, hogy a 

olyan alap- 8. Ne sajn d ellenfeled várát. Z: jlesztők milyen rendkívüli grafikai 

. 9. A mana gömbök. o kat alkalmaztak. A nor- 

"a fáradtságot. b 

10. Légy körültekintő és jól tájé- 

kozott. Használd a térképet. 3 

11. Óvakodj a tömegektől. 

12. Védd a váradat és a 163 

gömbjeidet. 

szimulá- 

torok jö- 

13. Néha szükség lehet a Jéé TI e vetíti. 

Re- 

ményke- 

dem, 

hogy a 

technika 

megho- 

nosodik 

és sok 

ilyen 

csodát 

látha- 

tunk gé- 

peinken. 

A Bullfrog 

ismét nagyot 

alkotott, bár 

ható. Teljesen különleges érzést ad 

az un. speed blur grafikai technika 

15. A látványon kívül még hihetet- 

len programozói munka is fekszik a 

játékban. A legizgalmasabb talán ahogy elné- 

-puff. Nagyon is az, hogy játszhatunk network mód- — zem koráb- 

ratégia szüksé- ban is egymás ellen. ban sem hi- 

a pályák teljesíté- A 20 különböző varázslat, a 13 bázott az, aki 

éhez. Az első tíz pálya in- 

csak bemelegítés jellegű, a ké- 

őbbiekben ez ki is derül. A hihe- 

monster igazán már hab a tortán. 

Remélem, hogy nem csak nekem. totta. 

A program tehát megvalósít egy 

követelmény szintet, ami alatt nem 

érdemes játékot venni. 

A kivitelezés csodálatos, s lelki 

szemeim elé fantasztikus repülés- 

Magic Carpet 

4B6SX 

(ETTOL SEEN 
(MET 

az általuk készített játékokat válasz- 

Shy 

Mana-festő —  Gyorsítás előre 

Totál halál Gyorsítás visszafelé 

Vár 

Láthatatlan 

Pajzs 
Vulkán 

Meteor 
Manamágnes 

Élőholt had 
Teleport 

Párbaj 



GET felejtem el életem első 

! "ballépését", úgy hívták, Railroad 

Tycoon. Egy ködös őszi napon (le- 

. het hogy nem is volt köd, sőt eset- 

ZKT A EZÁLTAL ZSTN 

amely után a lelkes olvasók mél- 

tán rohamozták az újságosokat. 

No, de nem szeretném Sid Meyer 

KLLTZAT LTAL T Tsa BELLA ALTON ÖLT 

A OSZAÉ LT TA ál tet UTAT 

KEL ZZA VETT ATS a KAL TAT TATT 

EMELT KZT TTAtT Aa KATA A 

1 cióját. A Railroad Tycoon egyéb- 

. ] ként nálam ma is az elsők között 

EGE De nézzük, az ifjú 

TELET Eg 

Transport Tycoon - hogyan 

vizsgázott. Megkérdeztük Mr. 

. Robert Schockwanneky-t, mi- 

lyen is volt a hőskor. 

mikor 1930-ban meg- 

alapítottam az első 

KZT E ENOTETáN TS VE 

. tettem, hogy ezzel egy óriási 

. vállalkozás alapkövét helyezem el. 

Akkor még minden másképp volt. 

Óriási adósságok árán sikerült né- 

! hány kisebb buszjáratot beindíta- 

ni. Nagy volt a népek öröme, ami- 

"] kor a sok várakozás után beállt az 

. első távolsági a megállóba. Min- 

denkinek azonnal sürgős dolga tá- 

madt a szomszédos városkában. 

Hát nem mondom, hogy dőlt a 

! pénz, de azért valamit hozott. Az 

"1 adósságainkat kifizettünk és nagy 

. vasúti beruházásokba fektettük a 

"család pénzét. Szerencsénk volt, 

! az első teherjárat nagy haszonnal, 

kis távolságra szállította az árukat. 

a Ekkor jelentek meg a konkurens 

vállalatok. Gyorsan és hatékonyan 

próbáltak betörni a piacra. Min- 

den trükkre szükség volt, hogy 

megőrizhessük a gazdasági befo- 

lyásunkat a városok vezető testüle- 

teinél. Fontolgattuk a nagyobbak 

támogatását is, csakhogy még nem 

rendelkeztünk a megfelelő nagysá- 

gú tőkével. A nagyarányú fejlesz- 

tések azonban hamarosan megér- 

, lelték gyümölcsüket. Az új közle- 

kedési eszköz -a repülő- rengeteg 

nyereséget hozott. Az évi hozamok 

megduplázódtak. Ekkor már meg- 

engedhettük magunknak a városok 

támogatását, emitt egy szobor, 

amott egy út rekonstrukció jelezte 

áldásos tevékenységünket. Ez ké- 

sőbb rendkívül kifizetődőnek lát- 

szott. Egyes városokban a teljes 

szállítási jogkört is megvásá- 

ink pénzbevételét. Hát nem 

mondom, hogy mindig jól 

esett a dolog, de a család ér- 

dekei megkövetelték. Volt, aki 

még ekkor is tartotta velünk a 

LEZESSE 

lépést. Ezeket természetesen ma is 

tiszteletben tartjuk és figyeljük 

minden gazdasági lépésüket. 

Mind a mai napig remekül sikerült 

tartanunk vezető pozíciónkat, s 

bár nem igazán használtuk ki a 

hajózás és a 

LL C1 ti 
Le 

víziutak lehető- 

ségeit, mind- 

ezek mellett vi- 

retztag tá te 

gyok utódaim- 

eV Len EÉLE 

gi fejlődésünk- 

ben mindig is a 

Me zZe 

AEK KE 

Met EÉROe 

jeszkedés alkot- 

ták az alapo- 

kat. Ha egy új 

gyár létesült, 

KEST etutá ta 

város sürgős 

szállítmánnyal 

rendelkezett, 

minket mindig 

ts el ETEL 

JN Gt 

modern és na- 

S Sz nagy beruházásokkal kellett szinte 

ZS az egész vállalat struktúráját meg- 

és 

h. IETS 

-ranspart fucaan 
gyobb kapacitású szállítójárművek 

és tömegközlekedési eszközök 

azonnali bevezetése is segítette. 

A hatvanas évektől rendkívüli mó- 

don felgyorsult a fejlődés, mind a 

városiasodás, mind a szállítókapa- 

citás igény megnövekedett, így 

változtatni. A városi tömegközle- 

kedés jövedelmezősége a buszokról 

a metrókra és a későbbiekben a 

nyergesvasutakra helyeződött át. 

A távolsági személyszállítást egyér- 

telműen a nagy befogadó képessé- 

gű repülőgépek oldották meg. Hiá- 

ba, a haladás megállíthatatlan... 

Eddig tartott kicsiny riportunk 

Mr. Schockwanneky-vel, akiről 

elmondhatjuk, hogy igazán a 

szállítás és tömegközlekedés-szer- 

vezés nagymestere. 

Maradt még egy kis hely, így 

ide egy pici tipphalom kerülhet.  / 

Hihetetlen, de teljesen ha- 

sonlít a valóságra. A gaz- 

dasági hitelessége a nehéz- 

ségi-fokozat függvényében változik. 

A könnyű fokozatban szinte le- 

LT SORSÁT NY a érsz ja) 

verziók már keményebbek. 

A program rendelkezik 

MEGTETTE VAa kánTTÉS ; 

beállítási lehetőséggel is, 

ahol saját igényeink megfelelően 

variálhatjuk a játékparamétereket. 

K A szállító járművek átla- 

6 gos amortizációja - teljes 

leíródása - kb. 12 év. Ezt 

a program jelzi is. 

A gyorsabb repülőgépek 

4 megjelenésével, építsünk 

nagyobb reptereket. 

A kisebbek is képesek nagy gépe- 

ket fogadni, csak a katasztrófa- 

veszély nőhet meg ezzel. 

Rendszeresen ellenőrizd 

, a grafikonokat, s ellenfe- Hl 

leid státuszát. Itt a vége, 

utazz véle Te is. 

NA 
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[ 5SzoMb ] 720Mb 

I 96.212 [ 107.020 

1125-Budapest 
Tel/Fax:156-6790 

251PIG. 101 gombos bilenyüzet— 26045 T 34015 
[AdOGSX-ZOMFIz —— 2MDRAM 58.364] 60.984 63.944] 

; 

[A486DX2-SGMHZ. 258KC. aMb RAM — 91.528 ] 
A486DX2-SOMHZ. 256KC. 4Mb RAM — 100.528]1102.6481105.so8 18.812 [120932] 
]486DX4-100MHZ, 258KC, 4Mb RAM "130.528] 132628 1 135.608  148.8121150.932] 
entium GOMHZz, 512KC,  8Mb RAM 167.568 ] 169.681 

Alaplapok: 

586 Pentium 90-100 Mhz 512Kb cache, PCI, VESA 

Floppy, CD-ROM Drive-ok: 

Mitsumi CD-ROM 4X sebességű, AT-BUS 

lor SVGALR 1 5 
[.420Mb [ 260Mb  340M5 T a20Mb ] 

Winchesterek: 
AT-BUS 

340MbDIBM AT-BUS 
420Mb Conner AT-BUS 

18.720 

20.720 

23.680 
520Mb Maxtor AT-BUS 
1400Mb Ovantum SCSI 

SCSI 

Érdekel egy komplett 486-os PC 1.000Ft-ért? 
Ha igen, akkor gyere el személyesen ü 

érdeklödj a részletekröl! 
Ne sokat gondolkozz, mert lekésed!.. 

147 SVGA mono (800"600) 

letünkbe és 

10.480 
147" SVGA color Daewoo (1024"768, 0.28, LR, NI) 

177 SVGA color Daewoo (1280"1024, 0.28, LR, NI, DIG) 89.600 

157 SVGA color Axion (1280"1024, 0.28, LA, NI, DIG) 

21" SVGA color Daewoo (1280"1024, 0.28, LR, NI, DIG) 
147 üveg monitor filter, földelhető, "kantáros" 

[/86DX2-SEMtHz [20.160] 

[ Coprocesszorok: [8] 
LULSI487510-33MHiz [3600] 

Esze zös zötti 
486DX-33MHz 

Memória elemek: 

[ aMbSIMM7Ons [13.992 ] 

[ 8Mb SIMM7Ons 36bt [35.992 ] 

GRAVIS ULTRA SOUND 

Gravis Ultra Sound: 

17.600 
Gravis Ultra Sound Max: 

26.320 

kitöltésére. A tesztet sikeresen kitöltők Fantasy klub 
a szavazata dönt szabálymódosítások, ki- a Csokiban am B 

egészítések elfogadásáról. Egy nagyon 

Egyre jobban terjednek az ország fontos szabály: a játékos karakterek 

minden táján a szerepjáték klubok, előtörténeteit, adatait egyeztetjük, és a 

Mindegyik más és más játék-rendszert régebbi, nagyobb hatalmú (magas 

kedvel, 

szervezi tagjait és meglehetősen vegyes 

nféle szabályok szerint szintű) karakterek esetén nyilvántart- 

juk. Egy karakter egyszerre csak egy 

körülmények között szervezi összejöve- . . modulban játszhat, és a klubban játszó 

teleit. A kisebb-nagyobb művelődési 

intézmények általában szívesen segítik 

karakterek máshol, csak előzetes meg- 

beszélés esetén játszhatnak. (csak így 

tudjuk garantálni a játék színvonalát.) 

Kockaasztal Lovagjai Szerepjáték Klub 

Csokonai Művelődési Ház 

7 Budapest XV.kerület Eötvös u. 64-66. 

Tel.: 1690-495 

Szombat 9-14h 

Játékrendszerek: ADD, Star 

Wars, MAGUS, Shadowrun, Cyber- 

punk, Cyberspace, GURPS Role- 

master. (Nincs mindegyikhez állandó 

az ilyen kezdeményezéseket. 

A Csokonaiból most kaptunk hírt 

egy ilyen klubról. 

Üdvözöllek kalandozó! 

Minden szerepjátékosnak jó hírt je- 

lent egy olyan szerepjáték klub meg- 

nyitásának a híre, ahol lehet úgy ját- 

szani, hogy az előtörténetek, a jellemek 

egyeztetve vannak, és a több parti 

nyújtotta változatosságnak nem ára a parti, de egy hónapban egyszer mind- 

karakterek, világok és idők közötti ván- egyik előfordul, egyéb játékrendszerek- 

hez is várunk játékosokat!) 

Belépődí: 50 Ft. (Ezt a művház 

határozta meg, de ennek egy részéből 

a klub kap könyveket) A havi klubtag- 

sági tervezett ára: 200 Ft. 

dorlása. Itt nem fenyeget senkit olyan 

veszély, hogy a partiban két példány- 

ban is előfordul ugyanaz az egyedi 

tárgy. A jobb játékosoknak és játék- 

mestereknek lehetőségük van egy teszt 

APRÓHIRDETÉS 
Egyes olvasóink hiányolták az 

apróhirdetési rovatot. Íme, most 

nagy tömegű, meglehetősen apró- 

nak tűnő hirdetéseket közlünk! To- 

vábbra sem közlünk illegális prog- 

ramcsere hirdetéseket, viszont, ha 
valamit szeretnél meghirdetni la- 

punkban, ne tétovázz! 50 karak- 

ter/150 Ft tarifával állunk az olva- 

sóink rendelkezésére. 
Céges hirdetéseket természete- 

sen ilyen formátumban nem jelen- 

tetünk meg. 

Grafikusok, Demosok! 

Játékprogramhoz számítógépes 

grafikust keresünk. Bemutatkozó 

munkákat PC vagy Amiga lemezen a 

következő címre várjuk: DTN Kft. 

1096 Budapest, Telepy út 15/a. 

Eladó 

DEC PC 333 /386DX 33/ számí- 

tógép, monitor nélkül. PS/2 architec- 

túra (billentyűzet, egér), IDE vezérlő 

és 512 Kb-os SVGA vezérlő, ill. 4 

MB RAM /52 MB-ig bővíthető/ az 

alaplapra integrálva. 120 MB Conner 

HDD és 1.44 MB-os floppy drive. 

Ár: 60.000 Ft. ! hónap garanciá- 

val. Érdeklődni lehet telefonon: 

Pánczél Tamás: 1565-675 

Eladó 

Új 386-os és 486-os konfiguráció 

garanciával, kedvező áron. 

Risa Róbert 2251 Tápiószecső, 

Révai u. 13. 

Egyéb 

Tranzisztoros zavarszűrésű, virtuális 

HD stimulátor digitális kijelzőkkel 

286-oshoz olcsón eladó, vagy kisebb 

BMW-re cserélhető. 

"Turbo" jeligére a szerkesztőségbe. 

Társkereső 

Számítógépes játékokhoz értő fiú 

hasonló érdeklődésű lány(!) levelező- 

társat keres. Newland jeligére. 
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MET, AL T EGH berek kezén. A megsemmisült lépege- 

EARTHSIEG 
A verseny elkezdődött... Ki építi meg 

az első igazi mesterséges intelligenciát 

és alkalmazza a lépegető lényeket és 

végső csapást mér az emberiségre? 

A projekt neve: Prométeusz. 2741 

November 29. 18 óra 30 perc: a ver- 

seny véget ért . A Sentinel Cyber- 

tronix aktiválja a Prométeusz projekt- 

jét. A Cybridekkel az emberek által 
épített lépegetők veszik fel a harcot. 

Ebben a hadviselésben kevésbé jára- 

tos emberek súlyos vereséget szenved- 

nek, csak egy-két bázis marad az em- 

tőket és kezelőit a Cybridek újra fel- 
dolgozzák. A gépekből a nyersanya- 

got, az emberekből pedig kevésbé sé- 

rült agyakat készítenek. Úgymond 

"robotpilótákat . Így már szinte elvi- 

selhetetlen nyomás nehezedik a meg- 

maradt bázisokra és az ott élőkre. 

Egy maroknyi csapatnak TE is tagja 

vagy és az a célod, hogy megvívd a 

Föld ostromát... 

yönyörű animáció után a Fő 

menüben találjuk magunkat. 

Az Instant Action almenüben 

egy feladatot kapunk. Mint szokás a fő- 

parancsnok kiadja a feladatot és ezt pon- 

tosíthatjuk a térképen is. Miután jól szem- 

ügyre vettük érdemes bemenni a felszere- 

lések hangárba (Service Bay). E fokozat- 

ban nincs különösebb jelentősége. Ked- 

venc típusú lépegetőnket kiválaszthattuk. 

(Itt az összes típus és minden fegyver a 

rendelkezésünkre áll. Összeállíthatunk 

olyan gépezetet, amivel a legnehezebb 

küldetést is nevetve végig tudjuk játszani, 

főleg ha nem kap- 

csoljuk ki az örök jj 

lőszert és a sérthe- 

tetlen pajzsot). 

Néhány szót a 

monstrumokról... 

Közöttük a legki- 

sebbek: a 18 ton- 

nás, 5,4 méter ma- 

gas 3 fegyverhellyel 

rendelkező Road- 

runner. Előnye, 

hogy nagyon gyors, de fegyverzete gyenge 

és nem tart ki sokáig. Valamint a 27 ton- 

nás 6,! méter magas 3 fegyverhellyel ren- 

delkező Outlaw. Majdnem olyan gyors, 

mint az öccse, viszont komolyabb fegyve- 

rekkel és elhárító eszközökkel is felszerel- 

hető. Az utóbbiak a pille súlyba tartoz- 

nak. A könnyű súlycsoport két gépe a 36 

tonnás 7 méter magas és 4 fegyverhellyel 

rendelkező Raptor. Ez a közepes táma- 

dások kiváló gépezete. Jó fegyverekkel 

igen kemény tűzerőt képvisel és manőve- 

rező képessége miatt nagyobb ellenfelek- 

kel is felveszi a harcot. A másik egy 45 

tonnás 7,6 méter magas, 5 fegyverhellyel 

rendelkező Tomahawk. Több fegyverének 

köszönhetően nagyobb tűzerőt képvisel és 

a nagyobb Cybird bázisok ellen is képes 

sikert aratni. Elég gyors ahhoz, hogy 

meglepetésszerűen tudjunk vele támadni. 

A nehéz súlyt az 50 tonnás 8,2 méter 

magas 6 fegyverhellyel rendelkező Patnot 

képviseli, ez egy igazi légelhárító típus és 

a rakéták széles palettáját rá lehet pakolni. 

A másik, egy 54 tonnás 8,5 méteres, 7 

fegyverhellyel rendelkező Rhino, az iga- 

zán kemény támadások gépe nagyon jó 

tűzerővel és viszonylag nagy sebességgel. 

A szuper nehéz súly két bajnoka: - a ki- 

sebb Samson a maga 63 tonnájával 9,2 

méterével és a 8 fegyverhellyel, minden 

feladatra tökéletes. Óriási tűzerejének és 

páncéljának köszönhetően egy klasszikus 

"hajó" csak a fegyvereit kell jól megválo- 

gatni. A nagyobb Colossus, mint a neve 

1s mutatja egy igazi monstrum. A 77 ton- 

nának, a 10,4 méternek és a 9 fegyver- 

helynek köszönhetően egy igazi Killer. 

A macis sebessége miatt sokat kell vele 

küzdeni. Az előbbiekben már sokszor hi- 

vatkoztam a jó fegyverzetre (Arming), ak- 

kor most következzenek... 

A legkisebb fegyver a Scorpion 20 

mm-es Automata gépágyú. Ez a prog- 

ramban igen gyenge fegyvernek számít, 

ide tartozik még az ugyancsak automata 

Cobra, ez 35 mm-es, és az Atlas, amely 

50 mm-es. Ezután következnek a 100-as 

(Sunbeam), a 200-as (Skyfire) és a 300- 

as (Starburst) lézerágyúk. A számok ha- 

tótávolságukat jelzik. Tapasztalataim sze- 

rint a gépágyúk sokkal jobban használha- 

tók, mint a lézerek, viszont a lézerágyú 

előnye, hogy nem fogy ki. Ezek után a ra- 

kétakilövők következnek: 6, 8, 10 darabo- 

sak. A rakétákat külön kiválaszthatod. Ez 

lehet SAAR (Semi-Active Radar), ami 

a kiválasztott célt irányozza meg; ARH 

(Active Radar), ami a "Tüzelj és Fe- 

lejtsd el !" rendszer alapján működik. 

A célon lehet ECM (Electonic Counter 

Measures) Pod, ami 

egy elektronikus za- 

varó berendezés, ez 

zavarhatja a rakétá- 43 

kat. Az ARM (An- 

ti-Radiation) az aktív 

radarokat célozza 

meg, ha passzív radar- 

ral közlekedünk a ra- 

kéta nem talál el. Az 

EO (Electro-Optical) rakétát egy video- 

rendszeren keresztül a célra kell irányítani 

a kilövés után. A nézőpontját az F6-tal 

választhatod ki. A rakéta irányítása igen 

egyszerű: a Cursorral irányíthatsz, de fo- 

lyamatosan nyomd a Space-t. Jól lehet ve- 

le lőni, csak nagyon munkaigényes. 

Visszatérve a fegyverekhez; a következő 

EMP (Electromagnetic Pulse) ágyú, bár 

sok energiát vesz el, de sokkal nagyobb a 

romboló ereje, mint a normál lézereknek. 

Ezeknél már csak az ELF (Electron 

Flux ) bizonyul jobb hatásfokúnak, (mert 

egy kicsit hasonlít a hegesztőre). A leg- 

erősebb fegyver a PBW (Particle Beam 

Weapons), igen keményen oda csaphatsz 

vele. Igazából nincs ellenfele. Ha sikerült 

felfegyverkezni, kezdődhet a harc... A pi- 

lótafülkék különbözőek, mégis hasonlíta- 

nak egymásra, A pilóták körültekinthet- 

nek az F.9 és az F-10 segítségével, Min- 

den rendes lépegető a teljes monstrum 

forgásával tud nézelődni, de a toronyt kü- 

lön is mozgathatod, A vízszintes torony- 

forgatás a J-K-val, a függőleges az I-M- 

mel lehetséges. Maximálisan csak 45 fo- 

kig lehet elforgatni a tornyot, menethely- 

zetbe a Backspace megnyomására kerül, 

A pilótafülke elülső felén egy navigációt 

segítő iránymutató található, ezen a kis 

zöld háromszög mutatja a jó irányt. Alat- 

IN ta egy szürke mezőben egy piros jelzés 

mutatja a toronyelforgatás mértékét a test- 

hez képest. Balra tőle jelenik meg az au- 

tomatikus célkövetés ATT (Automatic 

Target Tracking) jele, ezt az Alt F-fel le- 

het be- és kikapcsolni. Használata csak 

légi céloknál hatásos. A rendszer a földi 

ellenség tornyát célozza és a lépegetőknek 

nem ez a leggyengébb pontja, hanem a 

lábuk. Az ATT alatt balra a függőleges 

torony elforgatást mutatja a jelzés. (Ez is 

úgy működik mint a vízszintes.) A képer- 

nyő közepén a célkereszt is helyet kapott. 

Kicsivel felette az ellenőrző pontok jelét 

és az attól való távolságot mutatja, méter- 

ben. A kijelzők általában ugyanazok, csak 

a típustól függ a helyük. A multifunkciós 

kijelző (MFD) mindegyiknél középen he- 

lyezkedik el. A gáz és a "benzin mutató" 



is ugyanúgy néz ki. A numenkus billen- 

tyűzetentalálhatóak-a-lépegető irányítását 

szolgáló gombok. A jobbra-balra nyíl a 

forgás irányát, a fel-le pedig a gázpedál és 

a fék. Az MFD-n megjelenő kijelzések: 

SA FT-gyel a saját státuszunkat tudjuk 

megvizsgálni. Az F2-vel különféle direkt 

harcparancsokat lehet kiadni, -ha kötelék- 

ben menetelünk- melyeket megén beha- 

[ddZATA TETT Eta ze áno ása öntet 

nyebb ütközetben nincs arra idő, hogy a 

vezérlővel bajlódjunk. Vezényelni az Alt 

és a parancs betűjelével a legkönnyebb. 

Az utasítások: Attack my target - 

"Támadjátok az én célomat! (Csak ha 

már kyelölted a célt); Ignore my target 

fá Hagyjátok a célom; Help me out! - Se- 

gítsetek!; Join On me - Kövessétek a ve- 

zért; Scan for HostileS EMCON - Aktív 

radart be/ki; Fire at wil/Hold your fire - 

Önállóan tüzeljetek. Az F3-mas madár- 

távlatból ad navigációs térképet. Az F4- 

gyel a radart lehet előcsalni. Ennek a ra- 

darnak két állapota van: az egyik a pasz- 

szív, a másik az aktív. Ennek állítása az R 

betűvel történik. Hatótávolságát az Alt 

R-rel szabályozhatod. (A vezérlőpulton is 

megtalálod. az-ikonjait.)-A radaron a földi 

(ISS tkestet ésatls SSE ete ela 

épületek zöldek és a baráti dolgok kékek. 

Érdemes nem aktív radarral [aA Ke TNI 

mert túlságosan nagy lesz a légitevékeny- 

ség és előfordulhat, hogy a nem éppen jó- 

indulatú Arachnitron-okkal gyűlik meg a 

bajunk. Ezek az öngyilkos druidok és 

mozgó aknamezők nagyon megronthatják 

a lábaink "egészségét". Ha passzív radar- 

FAN dá Mag td S zta ut 

kat, biztosak lehetünk abban, hogy ezek 

ellenséges monstrumok, mert a ebben az 

állapotban csak az aktív kereső radart ész- 

leli. (Ilyennel felszereltek az arachnitronok 

15.) Az ellenségeket érdemes rögtön kije- 

lölni a T-vel vagy a Tab-bal és kezdődhet 

az ezredvégi ütközet. A harc hevében ne 

felejtsük a radart aktív helyzetben, mert az 

ARM rakéták is erre "gerjednek": Azért 

eredményes néha a passzív és az aktív ál- 

lapotot is váltani, mert nem árt tudni, 

hogy mi van körülöttünk főleg rossz látási 

viszonyoknál. A radar hatótávolságát me- 

netközben érdemes nagyra állítani. Az o 

F5-tel kiválasztott célpont szerkezeti státu- 

szát és:nevét: tudjuk meg. Az F7-tel a tak- 

tikai térképre, a mellette lévő vezérlő pa- 

nelre és a kommunikációs vezérlőre néz- 

hetünk. Ennek csak akkor van szerepe, 

ha csoportban hajtjuk végre a feladatot 

és annak az irányítása úgy is ránk hárul. 

A hadviselés legnehezebb feladata talán a 

Jó taktika kitalálása a lehető legrövidebb 

idő alatt, ezért a programban kötött pa- 

rancsok is vannak. Kiadásuknál ki kell je- 

lölnünk, hogy kire vonatkozik a parancs 

és ha valamilyen mozgatási feladat van, 

akkor annak helyét is meg kell adni a tér- 

képen. (A listából választhatja ki, és az 

XMIT-tel tudja elküldeni. Ezt a Cancel- 

lel vagy a Backspace-szel lehet érvénytele- 

níteni. A kívánt parancs kijelöléséhez a 

betűjelet és a Tabot kell nyomni.) Dis- 

engage - elvonulási parancs; Attack the 

Enemy - a kijelölt ellenség támadása; 

Defend Position -a védekezési pozíció fel- 

vétele a kijelölt helyen; Patrol Gndpoint - 

Járőrözés egy megadott koordinátán; Go 

to Gndpoint - menj a megadott koordiná- 

tára; Join On Me - kövesd a vezért; Scan 

for Hostiles - ellenség keresése aktív ra- 

darral; Emcon - radar passzív állásba. 

Az F8-cal pedig saját és a társaink sérü- 

léseit vizsgálhatjuk meg. Az FI1-gyel a 

harci parancsot újra átolvashatod. Az 

F12-vel a preferences állítható. A többi 

kijelző a fegyverek állapotát és töltöttsé- 

FAN AMOTT CEN TOSZZ TUL ÉTZSE 

rint választhatod ki. Az egyik legfonto- 

sabb dolog a pajzs; milyenségét két 

zöld fél négyzet jelzi, mellette nyilak, 

melyek arra szolgálnak, hogy a pajzs 

energiáját át lehessen irányítani. Az el- 

jZOstá dl Tá tejel ao TONS T eten ésa Le 

tezem. Arra jöjjön rá az ifjú harcos... 

Ha nem csak egyszen küldetésekben 

akarunk megmérettetni, akkor (Career) 

almenüben regisztráltassuk magunkat. Itt 

lehet még az állást lementeni és visszatöl- 

teni (Save / Restore), ha meghaltunk az 

ütközet során. Megnézhetjük a kimentett 

állás státuszát is a (Stats)-val, a regisztrá- 

lásunk a (New)-val történhet. Ezután a 

főmenüben megelenik a nevünk az eddig 

Meazza KK ál SJ AT ÉuET 

mehetünk is. Itt minden ugyan úgy műkö- 

dik, mint a (Single) részében, de egy igen 

kis változás teszi jobbá. Egy Alpha nevű 

bázisra kerülünk, mint kezdők és minden 

jól végrehajtott feladattal feljebb és feljebb 

kerülhetünk a ranglétrán. Ha nagyon jól 

teljesítünk, akkor egy újabb bázisra kerül- 

hetünk és egyre nehezebb feladatokat 

kaphatunk. Minden jól végrehajtott fel- 

adat után egy bizonyos mennyiségű bon- 

tott fémhez jutunk, amiből építkezhetünk 

és javíthatunk. A tudósok, akik a bázison 

vannak, egyre újabb fegyverekkel és lépe- 

getőkkel segítik "munkákat". Fejlesztésre is 

van mód, mert a E GB d AAA 

pusú monstrumunk és egy pár fegyverünk 

van. Az első feladatot, ezekkel a nem iga- 

zán jó minőségű harcjárművekkel kell 

megvívni. Elsősorban a csapatmunká- 

ban (és saját ügyességünkben) bízha- 

tunk. S hogy olyan csapatunk legyen, 

amilyet mi szeretnénk látogassunk el a 

(Crew)- ba. Egy négy tagú szakasz ké- 

jgázátuttee aal án Et Let záosát tú 

tartalmaz. A képek alatt a nevet a 

rangot (Rookie-tól az Elite-ig) , a 

monstrum típusát és annak állapotát 

százalékban láthatjuk. Az információs 

mező alatt kis ábrákon a lépegetők, 

sorszámuk és mellette egy panel talál- 

ható. A (Hercs) , mint mindig a "dö- 

göket" jelenti. Ezzel lehet beállítani, 

hogy ki milyen géppel menjen a harc- 

ba. Már indulhatunk is... 

Ha visszaérkeztünk a csatából... 

A szervizmester rögtön közli a vélemé: 

nyét, úgy mint indulás előtt. A pa- 

rancsnok értékeli a küldetést és kapunk 

egy bizonyos mennyiségű vasat" hiszen 

mindenki szerezhet sérülések a nehéz 

harcok közben. Javítsuk meg a gépün- 

ket (Repair). Ebben az almenüben ta- 

láljuk a bontást is (Scrap). A nem kí- 

vánt gépeket gazdaságos lebontani, 

mert az új prototípusokhoz nem biztos, 

hogy lesz elég anyagunk. A (Repair)- 

ban saját magunk javítgathatunk. Ez 

elég unalmas, de csak akkor érdemes 

használni, ha már nagyon kevés anya- 

gunk van. Külön választották a három 

rendszer (In1) - a belső motorok és 

hidraulikus berendezéseket takarja; az 

(Ex) - a külső "végtagokat"; a (Wpn) 

- a fegyverzetet. A (Prefs)-ben beállít- 

hatod az automatikus javítást, a teljes 

szervizelést és a kézi javítást. Nem 

csak a javítás, de a folyamatos utánpót- 

lás és az új típusok megépítése is igen 

fontos. Az építés (Build) nagyon egy- 

szerű, csak kiválasztjuk az elkészítendő 

monstrumot (Hercs). Ezek után már 

semmi dol- 

ELaeet acta I ETETETT 
ni, hogy elké- 

EAT TO NYAGTTS 0. ! 386 

kanál g tl 

lyamatosan fi- 

gyelemmel kö- új 

vethetik a szá- 2 4 MB 

zalékos készen- kV) 

léti kijelzőn. 
Ten 1 SB, ADLIB 

EllTTreegY3 MÉ Pet elt 

ae Et ZTE 

[d tgaítátan 

Koerzse rtl ál tet 

eSan ts t tt 

ELT SELLETEATTON 

kat, akkor már 

közben is le- 

brJALETTTL ő 

A játék rendkí- 

vül izgalmas és 

néha nagyon is 
Paci CUT GI Za kemény! 

Süti 



Game-Port 

menedzsment eszközök fejlesztése mellett most kibővített protokoll 

(NetWare IP) és SFT III lehetőségeket kínál, mindezt 

Új Novell hálózatbővítési kostrukció! 
Ezentúl additív licence vásárlással a hálózatba kapcsolt 
munkaállomások számát akár ötösével is növelheti. 

Érdeklődjön irodánkban, keresse viszonteladóinkat! 

Walton Networking Kft. 
H-1077 Budapest, Almássy tér 2. 

267-9006, 267-9007, 267-9010 Fax: 267-9011 "Tel: 

IA GENOA cég 10 éves. múltjával, tapaszt; 
élvonalába tartozik. A e 
is.biztosít, mellyel a HAt. Saját monitorunkhoz igazíthatjuk, 

kártyákhoz tartozó driverek mell 

lés a frekvenciákat is beállíthatjuk. 

bEépírerr TCP/IP rTámogarással 
A jól bevált NetWare szolgáltatások, hálózati adminisztrációs és 

"MC ZZESZŐLT 

a NetWare 3.12 áráért! 

X 
NOVELL 

GRAFIKUS 682 
" IMB DRAM COMPUTER 

1485 ; 

ezeték vártt 

IMIKROPO 

jr beGATNLÁK miroCRYSTAL VGA-VLIPCI 
105D, IDRAM/S386C805/BOHZ 17990 
205D, IDRAM/SZVIB64/100HZ 24990 
20$D, ZORAM/SZVIB64/100HZ 32.990 
20SV, ZVRAMISZVI964/100HZ 50 590 

386 DX/40-C128, AMB/210 AT 87900. 40SV, 4VRAM/S3VI964/12042 99 590 

í486DX2/66-C256 VL, GR, 4MBJ420AT 113590. 20$DIw, 2X(2ORAM/SZVIB64/100hhHz) 96 590 
Pentiumi66-C256 PCI, 8MB/540 SCSI 218900. 20PV avi ZVRAMIWeitekPB100/100HZ 67.590 

tetü ő 6f 6. Pentium90-C256 B kele ks 249 900 ÉTeKédétméáítoták 

A standard 486SX.DX2166-C256, 3/.. 10590. 14 AXION, 0.2811024"768, LR 27950 

5 486DX.DX4/100-C256, APCIVLJ4ISA 19.990. 147 AXION, 0:28/10247768, LR, NI 29.950 
Pentiumi90-100-C256, 4PCI, SCSI-2 49.990. 157 AXION, 0.28/10247768, LR, NI, D 37.950 

CPU.k, memóriák 17 MAG175, 0.26/64kHZ, Tin. 132 950 
486DX2I80 AMD 26950. 177 miroC1782E, 0.26/82kHz, Tin 179 950 
486DX2166 intel 21.550. 207 miroC2085E,0,31/8őkkHz, Trin 343 950 
486DX4/100 intel 76.550. 21" miroC21107, 107kHz, 200MHZ 580 950 
Pentium DX/66/90 intel 74 550I87 550 ; 
A/BTIGMB SIMM, 36 bítes 16 000/31 000/61 000 Multimédia 

Winchestérek CD-ROM 2.4 x belső AT bus 16490 
210MB AT, Ovantum 17.990. SOUND GALAXY 16 15900 
420MB AT. Conner 23590 Gravis Ultrasound Max 29900 
540MB AT Ovantum 26.990. mírOSOUND PCMI pro 29 500 
7T20MB AT. Ouantum 38.990. miroVIDEO 20TD live VGASTV tuner 66 900 
1GB AT, WD 56 990. miroVIDEO DC1 pro 150 900 

540MB SCSI, Ovantum, Fujtsu 36 990 
1,05GB SCSI, Ouantum 69 990 Egyéb alkatrészek 

2.1GB SCSI, Ovantum 135990. EIDE VL, 25/PIG 4990 
jú EIDE PCI 3900 

Nyomtatók 

SYSTEMS CORPORATION HP, Epson, Canon 83 választéka KCSIRSNEK 1998 

j SÉT 
 ONTELADÓK JELENTKETÉ 

áj 15 VÁRJUK. 

ÁRAINK AZ ÁFÁ-T NEM TARTALMAZZÁK 

1065 Budapest, Nagymező u. 51. " Tel.:153-O111 " Fax: 269-0151 MINDÉG EGY LÉPÉSSEL ELŐRÉBB ... 



IC HunComp 
1116 Budapest, Mohai út 37. Telefon/Telefax: 209-2881 

SZOMBATON IS NYITVA! 

ezer forint 
SIMM 1/4/8/16/32MB/-70ns 4.1/18/36/62/124 

Alaplap 486, 256K cache: ASUS PCI, VL/ASUS VL, T00MHz/HC-486 VL 25/26/11 

ASUS Pentium 66/90 MHz -IDE, I/O 42/88 

Intel Pentium Batmon 66/Plato JOMHz 41/46 
Intel SX25/33/DX33/66/100/P60/Pó6/P90 8/10/18/25/39/49/59/78 

Cyrix 40/DX2-50/66, AMD 40/DX2-66/DX2-80/DX4-100 15/18/24/17/23/26/34 

MiroCRYSTAL 205D 1MB/2MB, 20 SV 2MB 20/28/35 

Spea V7 Mirage 1MB/Pó4 1MB/2MB/Storm 4MB 16/20/28/89 
Spea V7 Mercury Pó4 2MB VLB v. PCI/Pro 4MB VLB 41/80 

Creative SB 16 SCSI-2 ASP/SB 16, MultiCD, ASP 24/20 

MAG 14/15/175/2VF 32/46/109/219 
AOC 14"58IR i /NLR ni /17" 736 1280x1024 30/32/88 

Sony Trin 15"5F/1730/17" E1T/20 ETT, Trinitron, 1280x1024 70/120/155/285 

Hitachi 15//Yakumo 15"/ EMC 15//Sampo 20 48/44/42/132 

Taxan 14" Trin/157/177/20 52/59/99/185 

Trust 14" 2231/2228 Green, Full screen, LR/177 DaVinci 1280ni, LR 28/32/89 
Sony 55E/S, Mitsumi 35/45, Philips 15, SCSI 20/28/31/11 

CD-ROM 4xi intern NEC, Toshiba 3501, Pioneer 104/Teac 

Streomer Colorado DJ20/Conner 250MB/I Omega, Komplett 

Streomer HP-Conner 350MB/Fujitsu MO drive, SCSI-2 230MB 
420MB AT: Seagate, Conner, WD, Maxtor/Guantum 730MB AT/SCSI 

540MB AT: Guantum, IBM, Maxtor, WD, DEC, Conner/SCSI 
Gvantum 270 A/ 5/ 1.8GB/ 2GB/ DEC 2GB 21/119/138 

1GB AT HDD WD, Conner, inclusive controller, FD-HD 59 

1 GB SCSI.2 HDD Guantum, Conner, Fujitsu, IBM, HP/2GB HR, IBM 78/138 

Adaptec SCSI.2: 1542 CF/2842 VL/2940 PCI/PCI Wide 24/35/34/49 
A-Logic Fast SCSI: ISA/VL/PCI/PCI-Wide controller 22/29/32/46 

Cannon B) 105x/200/230 A3/330 A3/600/800 A3/880 A3  27/38/49/84/75/165/359 
HP DJ 560€/500€/520/320 ÚJ! Hordozható 68/46/38/39 

HP LJ 4L/4P/4MP/4Plus/4M Plyus/4$i/4V, DIN A3 ÚJ! 81/119/169/189/265/445/270 

HP ScanJet IICX/ 3P ÚJ! Mono Sconner ISA, PS2, MAC Apple 136/78 

HP DAT 35470 2GB/35480 8GB/1533A 16GB/1553A 48GB 98/116/129/295 

KOMPLETT GÉPEK MEGRENDELÉS SZERINT!!! 

Áraink ÁFA nélküliek, a változtatás jogát fenntartjuk! 

BGNÉS SZT EG ÉRÉSE SÉT EE TEK STORT ez 

 MEGRENDELŐLAP ÉS VALLOMÁS! : 
j Szellemi képességem teljes tudatában kijelentem, hogy a PC-X Magazint önként és azonnal megrendelem, 

! mert szeretem! Ígérem, hogy a továbbiakban minden hónap utolsó napjait a postásra várako- 
1 zás izgatott állapotában töltöm. Fogadom, hogy a hiányzó számokat megszerzem, amint / e, 9 

; azt zsebpénzem, vagy családom anyagi lehetőségei engedik. Kérem, hogy részemre ezen 0 

HP LaserJet 4. 
82500 Ft £ ÁFA 

Hp LaserJet 4P 
122500-Ft4. ÁFA 

Vállalunk : 
Általánydíjas karbantartást 

és javítást 
Hálózat tervezést, építést 

NOTEBOOK; LAPTOP 
javítást 

Bármilyen típusú nyomtató 
javítását, karbantartását 

Software hibaelhárítást 

CD felírást, adatmentést 

alamint segítünk kiválasztani 

az önnek megfelelő Hardwarel 

és Software összeállítást 

i őszinte beismerés alapján ennek megfelelő befizetési csekket küldjenek! 

! Egyéves megrendelés (1944 Forint): a-6--7 

Féléves előfizetés (972 Forint): 

; 1 Továbbá nem kaptam meg az újságosnál (lemaradtam róla, lusta voltam megvenni): 

1 1994/1., szeptemberi: £] 1994/2., októberi: (] 1994/3., novemberi: (1 1994/4., decemberi: ( ] 

1 1995/1., januári: (] 
g Számot, ezt azóta borzasztóan megbántam, utólagos beszerzésükre kérek csekket, JE] 
1! vagy inkább a postai utánvételt tartom jobbnak, mert így sokkal drágább, de gyorsabb: (7 

ÖNÉ tést esssezesssezesssse e [YOMtatott betűkkel írj, és ne feledd az irányítószámot!) 

1 Végül pedig tiszta szívemből fogadom, hogy e megrendelőt nem vagdosom ki a lapból, hanem lefénymásolom! 

ma e 

CD-ROM Vásár! 

Rendkívül olcsó áron 
játék, oktató, 

lexikon, grafikai, 

gyermek és felnőtt CD-k! 
Játékok 

7th Guest. ..... 
Doom Companion FA 
Doom Mania egz ió 
TKOLsstsássréséső 
Mad Dog Meree II. .... ÜgE 3 623. 
101 Best Game ....... 2405,-. Best of Micropr. ... 2444 - 

Critical Path ....... 3578. Megarate ....... 
Privateer. szaz CSÖ Mt esetésés 
Rebel Assault ......... 4849,- Outpost ................ 4263. 
Sim City 2000 ......... 4555,- Man Enough ......... 4066.,- 

Indiana: Fate Atant 3383. Ringworid ............. 3578- 

Nationals Geographics CD-k ............ 2 405,- 
US Helicopters, Airforce, Bomber CD-k ... 2 209,- 
A Hard Day s Night . 3383,-. World of Flight ..... 3774 
Groller s Encyel. ..... 3578,-. 20th Century Alm. 2405,- 
MS Bookshelf 94 .... 6438,- MS Cinemania ...... 5338,- 
MS Dangereous ..... 5338, MS Dinosaur ........ 4946,- 

MS Entarta ........... 7939,-. National Parks ...... 2796,- 
Comptons Int Enc. . 4555,- Survey West Art... 3089.,- 

Macmill. Dictionary for Children ...... 3 383,- 
Playing with Language English ........ 2 991 ,- 
Triple Play English ..................... e 3 623,- 

Animal Alphabet ..... 2600,- Arturis Teacher .... 2894.- 

CICA MS Windows Ji 
SIMTEL MS DOS ........... . 
Dr. Windows .......... 2209, Dr. Shareware ...... 2209- 
Fonts Plantium ....... 2405,- Encyel, of Sound .. 2503,- 
Midi Collection ........ 2600,- . Midi Shop Prof .... 2991. 
Vault Win. Collect. .. 3089.-. Windoware ........... 2209 ,- 

Adult Movie Alm Int. ... 7293... Dream Machine Int... 7298. 
Int Adult Movie Alm ... 7293,-  Nightwatch Interact ...5593.- 

Ároink az ÁFA-tis tortolmozzák! (Kérje részletes értistánkot!) 

[dán Titánsoft BT, 
Budapest VIII. Békési u. 2. 

A ÁZZÁT  113.4830,183-b670 
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PANZER GENERAL 
2 SSI jóvoltából ismét egy gyöngy- 

Ár lehettek gazdagabbak a stra- 

tégia őrültek (mint például én is). Ter- 

mészetesen a téma nem új, számos II. világ- 

háborús stratégiával találkozhattunk már, de 

-szerintem- eddig ez sikerült a legjobban. 

A névből már sejthető, hogy itt bizony a go- 

nosz németeket kell győzelemre segítenünk 

(campaign módban!) egy páncélos tábornok 

szerepében. Ha csupán a grafikát és a hangot 

nézzük nem versenyezhet a program a "grafi- 

kai csodákkal", de végül is SVGA grafikát 

láthatunk, egész tűrhetően kidolgozva 

(a CD-n néhány filmrészlettel tarkítva), vala- 

Lee eCL ETET] 

386 
Et MT 

vet 
csökkenti a beásottság erejét -például a va- pi j 

dászrepülők kiválóan használhatók ilyen 

célokra... Beásott egységeknél néha 

"rugged defense" -be (sáncba) ütkö- 

zünk, ilyenkor a támadó egységek 

védettsége jelentősen lecsökken 

(close defense). Pionier és utászegysé- 

gek SOHA nei zhetnek ilyen típusú 

védelembe... A tüzérségnél a motorizált 

egységek csak látszólag jobbak, mert a lőszer- 

készletük igencsak véges! Sokkal inkább 

megéri egy normál ágyú, valamilyen szállító- 

eszközzel. Mindkettőre érvényes viszont, hogy 

mozgás után már nem támadhatnak (nem 

úgy, mint a többi egység!). A gyalogságot 

is érdemes szállítóegységekkel ellátni, 

mint egész jó effekteket és zenét (a CD-s ver- 

zió itt egy narrátorhangot is tartalmaz). In- 

kább a játszhatósággal tűnik ki: a csaták igen mert a gyorsaság kritikus, a párizsi 

élethűre sikerültek, még az egyes nációk har- csatától kezdve. 

ci kedvét is sikerült visszaadni! Belgiumban 

gyorsan mehetünk előre, a lengyelek utolsó kade 

emberig harcolnak, az oroszoknál a fű alól 

is katonák bújnak elő stb. f 

Ilyen kis helyen nem lehet teljes 

leírást adni, de mivel a program 

kezelése nagyon egyszerű nem 

is teszem. Minden opció leírása 

megjelenik a képernyő tetején, ha 

az egérrel egy gombra mutatunk. 

Nézzük akkor a tippeket: 

Ha egy egység adatainál szögletes záró- 

jelet látunk, az azt jelenti, hogy az egység 

nem képes támadni olyan módon (pl. levegő- 

be), de ha megtámadják, a megadott erővel AK 

védekezik. A beásottság (entrenchment) mér- F szálat 

téke a terület és az egység típusától függ! 

Minden körben eggyel jobban beássa 

magát a lehetséges maximumig, ha 

nem támadják. Minden támadás 

(még a sikertelen is) eggyel 

Városokat elfoglalni így is tudnak! (megj.: 

csak gyalogság, a felderítők és a tankok fog- 

lalhatnak el városokat, a tüzérekkel hiába vo- 

nulunk be büszkén a főtérre...) A villogó tég- 

lalappal jelölt városok az elsődleges célok (a 

taktikai térképen zölddel jelölve), a többi 

csak presztízst ér. Arra ügyeljünk, hogy ezek- 

ből az ellenfél gyalogosokat indíthat a városa- 

ink ellen. Olyan egységeknél nem lehet maxi- 

mumra tölteni az utánpótlást, amely mellett 

ellenség áll. Ha három mezőt elfoglaltak mel- 

lette, akkor egyáltalán nem! Ügyeljünk arra 

is, hogy mezőn csak az üzemanyag és a lő- 

szer felét tölthetjük fel az egységeknél (vá- 

5 rosban nincs korlát). Ha beállunk egy város 

mellé, ott az ellenség nem tehet ki új egysége- 

ket! Ha a tüzérség vagy a légvédelem (vadá- 

szok is!) nem mozdult egy körben, akkor a 

következőben védelmet nyújt a mellette állók- 

ALLÉL S ZAbA] 

bülőás 

nak (ő támad először és szerencsés eset- 

ben jól megritkítja a támadókat). Mivel a 

§ németek szerepében játszunk nekünk kell 

majd előrenyomulnunk... A normál és az elite 

replacement között az a különbség, hogy az 

első elosztja a tapasztalati pontokat az új és a 

régi egységek között, még az utóbbinál az új 

egységek a régiekkel azonos szintűek lesznek. 

Minden 100 tapasztalati pont (csillag) után a 

városokban plusz egy egységet adhatunk a 

10-es alaperőhöz! Sajnos ha lelőnek belőlük, 

az elite replacement csak ismét tízesig "gyó- 

gyítja fel" őket... A presztízst növeli 

minden harci siker (lelőtt ellenséges 

egységek, elfoglalt városok), csökken- 

ti az utánpótlás, az új egységek beszer- 

zése és a veszteségek. 

Néha egészen triviális a dolog, mint pél- 

dául, hogy tengeralattjáróval a csatahajókat 

és nem a rombolókat érdemes keresni, de 

máskor egészen meglepő eredményeket is 

kaphatunk: például vadászgéppel sík mezőn 

egészen jól irthatunk tankokat... Repülőjaví- 

tás csak a repülőtér mezőjén lehetséges, de a 

szomszédos mezőkön már feltöltődnek a gé- 

pek . Ha egy egység "supressed", az nem tá- 

mad vissza! Tehát például ha 10 tankból ki- 

nyírunk 3-at és supressedbe teszünk 2-t, ak- 

kor a visszatámadás csak FELE erősségű lesz! 

Minden egység csak a saját támadására képes 

supressedbe tenni az ellenfelet (vagyis a kö- 

vetkező támadásnál már ismét 7 tankkal kell 

szembenéznünk), KIVÉVE a level bomber- 

eket" Ezek például remekül felhasználhatók 

bunkerek ellen (megadják magukat, ha min- 

den egységük elpusztul VAGY supressedbe 

kerül -a normál egységek ilyenkor csak 

visszavonulnak). A stratégaőrültek garantál- 

tan nem fognak csalódni! 

Pellus 



7 Az Úr 1268. esztendejében Anglia 
4 trónja üresen áll. Anglia és Wales 

földjét egymással szemben álló kisket- 

ú  rályok uralják, nyomorban tartva a 
3 köznépet. A nép, az istenadta nép 

5. egy olyan vezető után sóvárog, aki hi- 

: tében állhatatos, és erős kézzel jólétet 
5. teremtve saját uralma alatt egyesítené 
5. az ország földjét, valamint naggyá 

; tenné azt a birodalmak között. TE 
4 vagy a kiválasztott! Te, és csakis Te 

4 egyedül biztosíthatod ezen ország jó- 
ú létét és boldogulását, de előbb bizo- 

nyítanod kell, hogy méltó vagy-e a 
5 koronára. Képes vagy-e jólétet te- 

8  remteni provinciáidban? Tudsz-e biz- 
he tonságot nyújtani embereidnek, fára- 

§  dozol-e üdvözülésükért? Meg tudod- 

§ e védeni a felségterületeidet az ellen- 

? séges agressziótól? Ha nem, országo- 
5. dat a totális pusztulás felé vezeted. 

Csak az erő, a kemény elhatározás 
Ji. és a töretlen hit segíthet a célodhoz 

5 vezető úton. Isten óvja a Királyt! 

£ 
me az Impressions új játékának kö- 

[ rítése, mely elől eléggé vegyes érzel- 

mekkel álltunk fel, pedig egy leg- 

újabb kon recept alapján készült: végy 

néhány közkedvelt já- 

tékot, elegyítsd össze 

őket, keríts hozzá va- Hl epgsr— 

lamicske alapsztonit, 

lásd el egy egyedi ke- 

zelői felülettel, és a 

linkelés után add ki 

egy új néven! A re- 

cept tökéletes, mint 

ezt néhány Civilizati- 

on-epigon már bebizonyította, de úgy 

látszik, ezt a játékot nem egy mestersza- 

kács komponálta. 

A grafika az SVGA-k korában to- 

vábbra is ragaszkodik a 3207200-as 

megjelenítéshez, és még ezen belül is a 

gyengébb minőségűek közé tartozik. 

A zenei- és zörej effekteket? jobb, ha a 

Játék elején kikapcsolod, ehelyett valami 

kellemes háttérzenét ajánlanánk a meg- 

felelő hangulat megteremtése végett. 

Ha ezek után kedvet érzel még a já- 

tékhoz (fanatikusok előny- 

ben), hadd szolgáljunk 

néhány hasznos 

Alapjában véve egy egészen érdekes 

alapötletből kiindulva, két játék játszódik 

párhuzamosan: háború és béke; enni 

vagy nem enni (gazdálkodás). Ebből a 

gazdasági rész, mi tagadás igen-igen ne- 

hézre sikeredett, de ez adja végül is az 

egész játék sármját, bárcsak a harci rész 

is ilyen összetett lenne. 

Gazdasági tippek: 

Kevés a kaja? Beszerezhető kereske- 

dőtől, ha éppen arra dugja a képét (ál- 

talában éppen nem), vagy akár saját 

farmereid is megtermelhetik. Ha még 

mindig kevés az élelem, rövid távon a 

fejadagokat felére, negyedére kell csök- 

kenteni. Könnyítést jelenthet még, ha a 

seregedet más tartományba küldöd 

kosztolni. 

Segítség! Kiürült a spájz! Az alatt- 

valóid, hadseregeid szemtelenül sokat 

esznek, illetve lehetsé- 

ges még tűzkár, vízkár, 
(Oszkár) a patkány. 

Nagy veszteséget okoz- 

hat egy ellenséges had- 

sereg, vagy egy törvé- 

nyen kívüli rablóbanda 

garázdálkodása is. 

Kimerült a föld? 

Okai: kevés a jobbá- 

gyod, aki rendbe hoz- 

ná a mezőket. Megol- 

dási képlet: több em- 

ber (ha van), illetve 

több föld parlagon ha- 

gyása. Termelékenység 

növelhető a földek pihentetésével, ha túl 

sok állatod van, nem ártana néhányat 

eladni (pénz áll a házhoz), illetve a né- 

peddel megetetni (gabonát spórolhatsz 

nehéz téli hónapokra). 

Miért csökken a népesség? Mert az 

ember halandó. Télen és/vagy kevés éle- 

lemmel még halandóbb. Figyelj az el- 

vándorlásra. Az Imigráció 

oka lehet a túl nagy adó kive- 

"ése is. Miért halódnak az ál 

lataim? Természetes halálo- 

het néhány járvány, és farkas is járhat a 

kertek alatt (kevés az erdész). 

Hol van végre már egy kereskedő? 

Kereskedő, mint olyan, egy megbízha- 

tatlan emberfajta, Sohasem mutatkozik 

ott, ahol szükség van rá. Amikor meg 

igen, akkor nem akar gyapjút venni, 

pláne gabonát eladni. A legjobb, ha 

minél több útvonal szeli át birtokodat, 

mert az isten háta mögötti helyekre a 

kereskedő is ritkán téved el, és ilyenkor 

csak megfelelő pénzügyi háttérrel tudsz 

tartalékot felhalmozni. Profitváltás nem 

igazán jellemző a kalmárokra. 

Így ugyanaz a kufár jövőre is ugyan- 

azon javakkal fog traktálni téged. Ne fe- 

lejtsd el, hogy a vas, fém, fa és fegyverek 

bármelyik tartományodban közvetlenül 

felhasználhatók, nem számít, hogy hol 

vetted. Az élelem és az állatok csak 

több hónapon át tartó ut 

keznek célba (érdemes előre tervezni). 

A játék másik része a hadak útja: 

Új tartományho úgy juthatsz, ha 

több, kevesebb ellenállás útján bevo- 

nulsz a hadseregeddel. Semleges tarto-. 

mány esetén, ha csórók a helybeliek, 

megmentőként fognak üdvözölni, és 

harc nélkül melléd állnak. Máskülön- 

ben egy követ üdvözöl a határon lehe- 

tőséget kínálva egy esetleges vesztege- 

. endő kirá- 

za be Anglia 

tésre, de mindenképp kapsz egy ba- 

rátságos vagy fenyegető üzenetet. 

Ha nem megy harc nélkül, akkor: 

kard ki kard! 

Ha a tartományt már egy ellenséges 

nemes kisajátította, vagy egy gazdag 

semleges, akkor nem árt a harc előtt 

felkötni a gatyamadzagot. (Nem szé- 

gyen a túlerő, pláne ha a te oldaladon 

áll). Ha vár is van a területen, nem 

elég legyőznöd a seregeket, hanem a 

várat is el kell foglalnod a teljes uralom 

megszerzéséhez. 

Hogyan lehet megvédeni a tartomá- 

5  nyaidat? Tnviális: hadsereg szükséges 

U a városközpontban. Ha egy várat épí- 

Bi. tesz, és helyőrséggel, azt sokkal nehe- 

Hi zebb elfoglalni. Hadsereg növelése két 

b úton lehetséges erőforrásaid és igénye- 

d. 1d ismeretében: toborzással és zsoldo- 

5. sok felfogadá- 

b sával. A zsol- [ETO Tá 1 Ta 
dosokat már Realm 
nem kell fel- 

fegyverezni, tk belll 

viszont drá- 

gák. A saját 

embereid 

pénzbe nem 

kerülnek, vi- 

szont egyéb 

munkától vo- 

nod el őket, 

ill. fegyverze- 

tük kemény 

zsozsóba ke- 

rül. S ezennel 

utadra enge- 

dünk hős le- 

lyunk. Ural- 

kodásod fé- 
nye aranyoz- [TA LEALL B 

és Wales 

. egét. Találkozunk újra, ha Anglia 

trónja ismét üresen áll. Isten óvja 

Angliát és a szerzőket! 

TOPI C.I. McLeod ő 
Ps.: Hálás köszönet £3 

Jacksonnak a fordításokért. 3 

a 
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ELS KTÁK TEN 

KELTÁK 

a GT ta 

8 kai Mozgalom 

j [ZTA OO JTK Lt 

KINT eLSLAt A ZATA 

8 ht Avállalat Új San Francisco központjában 

k o. LAMA SEN een eá 

irodája a 4. -en található. Első utam a Research 

CZ E E KSAtÁN A 

él UJ U stlt-a 

e en ugtibe 

KEL ÁTESTEK 
4 
tem Paul számítógépé- 

[add gázituk 

A) A Geneti- 

fi ELME EESÁNT I 

ML Mit 
, esett át, ami LETT Ze KOTI 

KLTE Let an NT LAN 

KELLET EÁ eu ONT tE be 

ZAN zat en EÁ ONe S táts 

tottak. Félt, de nem léphetett ki. Eva tanácsó- 

ra kereste meg oz Ezredest. 

B) GRS Project 

AZA ASE 

MeGAE e Ae LENNE 

MAZ Ág SÁNAK 

Egykor harmincan dolgoztak rajta, ma nyolcan. 

[EGK KUT Ke KE eeát int 

ETET ZNÁ NAG Azt MNB 

CE ÁCS jea Neten gú 

LENN ő 

Gő 15 Al 

D) A Szektába avatás 

[eu da mez tetel 

Eztet Stee tars 

Mozgalom eszméje: I.sz. 300-ban alopították. 

Erejük a névtelenségbe volt. Tagjai neves törté- 

NAT ea tN ege ar etúú 

GNU e Edna e 

den kész, a titkos tolizmán kivéte- 

lével. (Neve: HABUH). Ha visszaszerezték, 

GANG Lee rt el tan 

Megtisztulást, amikor minden genetikai tor- 

zulás eltűnik a Földről. Ezután visszatérnek 

Gál LLTN 

E) Titkos Doktrína 

LAZÁN Kt CEN 

veti: létezik egy Incubus, 

(Ana eNkát ti 

NE NSA KETÉTN 

keret ákat LtzAN 

POA János potzet] 

rendelkező szobor. Ha meg- 

H lesz az Incubus, oz megol- 
oz 

kö szzzszzzűl 

C) A Moon Child 

Gas ian eken 

e sárád ajtaja gene E es 

des ene gu op a áen áj 

ezer ember élhet ott, oz állat- és növényvilág 

ect szán tte át ese 

ráción át. A Föld "végső megtisztulását" itt át 

tudják vészelni. Pontosan nem tudja, mi a Meg- 

tisztulás, de a GRS kísérletekhez köze van. 

[ee TAL Lt] 

e dtsájjj je Ejh áttel 

a Gát atsát üli 

CTR 

MAC et TKT tő 

elpusztítja a tisztátlanokat. Ez a Megtisztulás. 

Eeen TS Netán he 

Krz tu 

- A Megtisztulás után minden Élet meg- 

sang Sakk ai eoras 

ONTÁL ET EL TONNÁT JA 

- A Várakozás után a Moon Childról 

visszatérnek a Tiszták és Új Életet kezdenek. 

P) A Tisztaságért Mozgalom 

ismert története 

Távol-Keleten indult időszámításunk előtt. 

[CT Eu Toztrák nti ő 

SSEL OL LA 

dalom alatt erősödött. I.sz.900-ban élt I. Henrik 

[IGAZA aan hgNL tet SET 

plL AGGYAL N ALÁ KU 

rád, Barbarossa Frigyes és 

Lean ten a elut 

ÜLT KÁSE TTL S 

LENT eti 

KELET St ELEJE 

Szakadár csoportok: 

Sokan téves irányba indultak 

CAGAM Szt Áe 

ha , 4 9.18 

kos iratokat és sok évig tartott pusztításoit 

LEZELGZATN 

A földről felvettem egy franciakulcsot és oz 

egyik asztolról egy mini tv-t. Átmentem a szom- 

Sk GT Nu Ez Ea 

is szerepelt. (Supervisor Office) Kinyitottam a szo- 

[d ezt eno rat ate 

rögtön elindult a pulton levő szendvics felé. Saj- 

[AAN A SEL ES rán ZSZ UA 

[eds LG EAGEztÁte 

láltam, melyből megtudtam, Eváé. Az íróasztal fi- 

ME ASZt Ott vá 

tem ki. A computerhez belépőkártya szükséges, 

ket na ghoz teat a tn 

[OTET ALLE 

szekta között, de Tucker biztosan tudja mi folyik A 1 
itt. Az elmúlt hónapokban elterjesztettem, hogy 

eaatitau kozt ta A Lett ép: 0 ő 

tem egy Murray nevű emberrel. A project egyik u 

vezetője. Holnap este lesz az avatásom. Megis- 

mertem oz egyik fiatal kutatót, Paul DALON 

CST AL NINE LTLTTES E KTTNT ASZT 

te Tucker nem bízik meg oz embereiben, az 

egyes csoportok nem dolgoznak együtt 

CANTELEZÁTA ÁS AT ZTE KTK LETTEM 
[TEST TEL EEL ÉSE LETELTE TTBN 
ELT TÁ KELT CTL ELN EGT ELRONT h7 

IA net dd zása tot tl ZAKLAT [1 

ELL EZAZ ELL N ő 

Szerintem Pault nem érdekli a szekta, in- 

kább engem akart megismerni. Tanácsoltam, 

[d Est dot elut att új 

Marcus Tucker asszisztense Alaynah Moore. 

Szerintem túl sokat tud és meg fognak szabadul- 

CAK EKE AT LIZÁT 

[AS EG b 
TÁ NÁTLÁLLON TÁL ETTE ELA ESEL E TNS 

tagjai nagyon boldogok. Állandóan a Megtisztí. 
tás és Alluvion szavakat hallom tőlük. Nem tu- 

pN AS EN TAt ATA et atz ATA 

lami. Addig nem használom a chipet, amíg nem 

dát tutta ! 

Az utolsó értekezleten egy idősebb férfi is... - f 

volt, ismerősnek tűnt, de nem tudom honnan. 

Egyértelműen ő a főnök. Láttom, hogy bámul az 

értekezlet olott. A végén félrehívott és közölte, 
hogy " különleges helyem lesz oz új rendben". 

[ELESÉGET Á 

AGYA E ST 

[NNNNA ELET PATB KELLN 

re a talált kártya működött. Az asztalíiókban egy 

; a 
k R 

E 
[d 

számkódra (142235) és egy gyufára leltem. 

A széfszoba mellet egy hangérzékelős zárat ta- 

[ANTALT ZATA TALAN Ld 

LNN EGT NAA 



JRE Le GÉ KATE e ös e. 
zegűüsk lejátszót julálizan Így már működött a 

E estet psz sze hi 

db eszeeteárberi 

Keress get enetel 

allat bebújom a virágok mögé. Miután 

[esne esri cactus 

s Kt ee e ei 
Mia kibzziam a zó Buddhát, egy vidsokazat- 

KET ESesz e elesne it ező rá 

1 sztést blue eint 

ú c zsákmányt. A Buddhéból előkerült a 

Cip, emit eíreftetiem az órában. Az üze- 

jssdtén a következőket fucicm meg 

ML ELESEN 
á EL ÉS atz tuuzza 

; CEZ EE KE 
"" fogva torfjéx a Mocn (kildori és hamarosan 

[st [es VEL 40 e A TEKT TA 

ee kir edzaee e alsanák teat estáan jet én tstotl 

KET LETEB kt ayE zt atti 
ÉL ÜetE E elviszi c Moce Ckildra. 

kt kj ate tie al TS 
7 7/a  toffem Ea széfjés START 142235 ENTER. Egy 

ua ivegcse mérgező ort (viral powder) találtam. 

KS Te Ze ze ee run 
; meg fudom rézni a véeokezattát. A baloldali 

Hg égy rulsot vetem észre, amely ki- 

7 ideee st zegsáe tát től au let eeresgotáe 

[ri ele kezet a ASZNA 

"A vára! sorral töme- 

geket rem letet mecőlni, 

(zdeli hi ELT rEs eti 

leggyorsabb módía. A lég- 

körbe izhet juttotri mű- 

haldakról. 100 szórófeíjet, 

sebei 

VÉKA Aj 

gáten a molekulák 
bálázott le E 

ühete 

Mei 

[guts gre ezat ő 

[elre s sb]! esd Gr itttáltáó 

d alga erőtér altal Ni 7 

ibruleltbs [Et ÉG 

LAND ten kT [va aál ll 6 

b) gs kézen e gi 1) 

ERVE ő 

Eviaztam a G.R.5.-ben talált cédula koordi- 

évre et ebe E sa 
ete sgrosn egyes tunt i Gus Sn 

amint elmélyülten cígizett, fei-aló járkált és mo- 
geben beszélt, mellette lézersugarok védelme 

alatt ízküdt Alovnah. Ki kellene csalogatni a Ka- 

méleont a szobából, majd végleg eltenni lóg. 

EN ás oan GT d 

után a falon egy gumikötelet vettem észre. A kö- 

kenje ett Ma Yi Oi 

kerd gegen ene ea nhet 

ears át neza nato á get ea VAA LA 

A talált eszközökből csúzlit állítottam össze, 

Keze e ekben East h ezen 

ezet tenbiláérettn NA erat eát 

eke egen eze átt b ae 

Meta tasut ezen njog teát szá tel 

All SA eerá TÁN AT Azt tegál a [vel 

ped adu zsáuan net ette fait 

műgött megtaláltam a lézerbörtön kapcsoló- 

gombját (az ilye kopcsolók keresése mór a vé- 

ramben van). élgynoh mindent megmozgatott 

dee e Al VOL Te 
russe unálan d vaánzrsratt ut rán es 

Az egyetlen értelmes dolog, amit elmondott, hogy 

c Kaméleon Ferrel Pussal akart találkozni a. 

jee és on 

[dr sigi tet able 

EeNenent Tr enme AG ET é s ke SZE e ke tti neszt 

ESA eSÁzE ná E tte e ME o toe aj adi ződ 

kérdeztem, tud-e szerezni fuvart a Moonchildra már minden úgy ment, ohogy elterveztem. Míu- 

(B.B). Kérdésre, kérdéssel váloszolt: "Van-e belé- tán a gersbiyét jól elrejtettem a levelek között, 

pód? Igyekeztem leplezni fudatlanságomot, és :  begyújtottam és vártam o következményeket. ll". 8 

ígértem hamarosan visszajövök a belépővel. El gyelmemet Éva Schanzee megkeresésére éz ki- b. 

utaztam Algynohhoz, hátha erről is mondott vo- szabadítására összporítosítottom. A keresést a 5 

euttáná hu ee Stosís Roomban folytoftam, 7" 

onázt seta 18 MEG ETEA 

édi Éz 
javai j H : Stasis Room: 

ezüst féldolló- 9 ao f.. Egy igen jól felszerett orrcsi 
rost használnak zzz VAN E NET 

CELHe Hi ; gj ki zaíeg [erat bin EB 
pizzás E Í [ ga áarg debb) 

hosts ttinvl SZELLÉ aze a Gerő 

őr aleii ka fekszik előttem, de ezt a gondcistot, 

tartozasát törlendően adott egyet a gyűjtemé- gyorsan elhesszgettem, hiszen így sem velt sok 

nyétől. Visszarepültem a bolygóra. A telépőt at- időnk. Nem vagyok túl jértas az crvostudoméry- 

adtom a pincérnőnek, aki Ferrel Pushoz irányi- 

tott c folyosó végén. Pus mér hallott rólam c Kc- 

méleontól és a főnöke utcsítása szerint meg kel- 

lett volna ölnie, de megkegyelmezett és adott 

egy esélyt feljutni a Moorchiidra: Négy golyót 

gurít el, háromban mérges pók von, az egyikben 

potens nene zu tb eg kin szg 

egymás után eltciálnom a helyes golyót, felen- 

zoll raer EG KE NEÉ 1 LOA 

kapcsoljuk ki a turbót.) Pus közölte, hogy pór 

[KE Erojn tevé 

Tf oldod jozátetzzesl tsa] 

fole Ne eg eret ne ai 

kértem egyet (A.C). Az alba 
kevert altató gyorscn hatott. 

6. Nap: Nyomozás 

a szektában 

KEZGGTÁ SS GAaí La 

Jósznűlég, a Moon (hilé-oc. 

[ET sv gu dee trsás 

keletre ep LE 

ken nÁt trtsnél 

peAEs rágta in ran as 

KEK] 

élő esze rea 

biz ez yet hagy aindez cz ís kÖ 

kézeeá 2 FEL lies ez 

Arboretum: 

[dazu a Lu táu adsz 

KOLrGE MÁV LGA tát b rezet éb] 

zi fer e en kesá ez UdEL sallpL yző 

NYET TT e Sea ek AZ 

EZER eszu bu 1 Ven e b iaeaT Yi B 

1469; Stosis temp.: mox; 0 ül 

lin; Sodium-bicartonate). Miutár tisztáztuk a 1é- 

MSG AZA z e tg LTző 
ha Va zo fet eu ea lalettzázálu een áza 

megkerzsem az előző ügynök éfal erzes em- 

pTaA segástae e ágú hizni Vida 

pr jeteu ga zá utána ert 

[GÁT ertene vénei eb ere et 

Observatorium: 

zá sé ln keő vis uugtor ági "ága zért ke 

tűnő ivukot vettem észrz. Az cszizlo 

[re [dr zó PÁ ses árus av á S Za 

kaccsolót, mire melettem dugr s 

kéz err 

zero lsin pégdl 

fe se ív? [e zisinái AZÉ 

ends eajrtle [do tdká s 71 

Kalo Zár Ez g TETSZ EH 

e OT TBI Ti 

o 
9 
3 
p 
s, 

y 
o 
- 



Game-Port 

rebruar 

4 

4 

kik szeretik az akció-ka- 

landjáték jellegű 

kokat, azok bizonyára 

örömmel fogadják az Ultima Un- 

derworld programozóinak legújabb 

remekművét a System Shock-ot. 

Nagyszerű grafika, izgalmas törté- 

net és fantasztikus hangulat jellemzi 

a programot. Bár a történet alapöt- 

lete nem teljesen ismeretlen azok 

számára, akik olvasták a Neu- 

románc című regényt, de kellőkép- 

pen lebilincselő. 

A cselekmény 2072-ben játszó- 

dik, amikor egy computer-kalóz be- 

hatol a Trioptimum Társaság szu- 

per titkos hozzáférhetetlennek hitt 

! számítógép-rendszerébe. Azonban 

az illegális behatolót gyorsan bemé- 

rik és lecsap rá a rendőrség. Megle- 

. petésére a börtön helyett a Iriop- 

timum Citadel nevű űrbázisára szál- 

lítják, ahol egy különös megbízatás 

vár rá: meg kell szabadítani a bázis 

rendszerét irányító mesterséges 1n- 

. telligenciát - SHODAN-t - mind- 

azoktól a biztonsági gátló tényezők- 

5 től, amelyek korlátozták ez idáig a 

tevékenységét. A feladat nem köny- 

nyű és beláthatatlan következmé- 

nyekkel járhat, de hősünknek nincs 

más választása, mivel ez az egyetlen 

módja, hogy elkerülje a büntetést. 

Sőt Edward Diego a bázis parancs- 

noka ezen túlmenően ígéretet tesz 

arra is, hogy ha a feladatot sikere- 

sen elvégzi, akkor egy agyi inplantá- 

ció segítségével lehetővé teszik, hogy 

agya összekapcsolódjon bármilyen 

számítógépes rendszerrel és így egy 

csapásra ő lesz szakmájának a kirá- 

lya, mivel ilyen jellegű beavatkozást 

eddig csak katonai kísérletekben vé- 

geztek. Így hát eleget tesz a kérés- 

nek és sikeresen meg is oldja a fel- 

adatot, melynek végeztével megtör- 

ténik az inplantáció. A beavatkozás 

után a szervezet regenerálódásához 

szükség van 6 hónapnyi kómában 

eltöltött időre; ennek 

el- 
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teltével szabadon távozhat. Miután 

felébred, rá kell döbbennie, hogy 

már időközben végzetes események 

játszódtak le az űrállomáson. 

Itt kapcsolódhatunk be a törté- 

netbe, ám mielőtt ennek részleteibe 

belemennék pár szót a játék felépí- 

téséről, irányításáról. Sok hasonló- 

ságot mutat a "Doom" -mal, így sok 

minden már ismerős lesz. Legcél- 

szerűbb az egeret és a billentyűzetet 

egyszerre használni. A billentyűki- 

osztást a " ) " lenyomásával kérdez- 

hetjük le. Mozogni lehet egérrel is, 

de könnyebb klaviatúrával, míg tár- 

gyakat felvenni, illetve lőni érdeme- 

sebb egérrel. A képernyő bal felső 

sarkában található a bio-monitor, 

amely különféle életfunkciókat jelez 

(szívritmus, agyhullám, fizikai álla- 

pot, stb.) különösebb jelentőségét 

nem láttam. Középen található az a 

kijelző, amellyel a fejünk ill, a sze- 

münk állását szabályozhatjuk. En- 

nek segítségével tudunk fel- , vagy 

lenézni attól függően, hogy a sárga 

pont milyen pozícióban van. Mel- 

lette találjuk a testhelyzetünket jelző 

műszert, ezzel tudunk lehajolni, le- 

guggolni, ill. jobbra-balra kihajolni. 

Ezekre nagyon nagy szükség lesz a 

játék során, mivel bizonyos helyekre 

csak kúszva juthatunk be, ill. tűz- 

harcoknál érdemes a saroknál kiha- 

jolva tüzelni, majd visszahúzódni fe- 

dezékbe egy-egy veszedelmes ellen- 

féllel szemben. 

A jobb felső sarokban találhatjuk 

az egészségi állapotunkat jelző mű- 

szert, alatta az energiaszintünket. 

Egészségi állapotunkat "medi- 

patch" -el, elsősegély dobozzal vagy 

"surgery machine" -nal javíthatjuk, 

míg energiaszintünket akkumuláto- 

rok, ill. töltőállomások segítségével 

növelhetjük. A képernyő középső 

részének bal, ill. jobb szélén talál- 

hatjuk a felszereléseink, érzékelőink 

ikonjait. Kezdetben csak a teljes 

képernyőre váltás lehetősége él ezek 

közül, de később kiegészíthetjük egy 

sor egyéb hasznos eszközzel. 

Ezek a következők: Bioscan - 

az egészségi állapotunkat jelzi; 

Füll-Sereen View - a teljes kép- 

ernyőre váltást teszi lehetővé; 

Lantern - fej lámpa; 

Energy Shield - energia pajzs, 

későbbi verziói a biológiai és a ra- 

dioaktív fertőzéssel, szemben is véde- 

nek; 

Night Sight - infraszemüveg, 

hátránya, hogy sok energiát fo- 

gyaszt, érdemesebb ezért gyakrab- 

ban a lámpát használni; 

Navigation Module - ennek se- 

gítségével térképezhetjük fel a tere- 

pet automatikusan; 

Multimedia Reader - tulajdon- 

képpen az egész cselekmény ezen 

keresztül rajzolódik ki előttünk, há- 

E-Mail: itt kapjuk 

menet közben az üzeneteket, 

rom részből áll: - 

- Logsza talált naplókat ezzel olvas- 

hatjuk el, - 

gyűjtött adatok; 

Data: az eddig össze- 

Motion Boost - gyorsabb hala- 

dást tesz lehetővé; 

Jump Jet - függőlegesen tudunk 

repülni, óvatosan kell bánni vele, 

mert hamar leveszi az energiánkat. 

A képernyő alsó részének két ol- 

dalán találhatjuk a Multi Function 

Display (MFD) kijelzőit. A külön- 

böző funkcióit a szélén elhelyezett 

gombokkal hívhatjuk elő. 

Weapons - itt tölthetjük meg ill. 

üríthetjük ki a fegyvereinket, az 

energiafegyvereknél beállíthatjuk az 

energiaszintet; 

Item - itt kapunk információt az 

aktuálisan kiválasztott tárgyakról, 

ill. aktivizálhatjuk is azokat, vala- 

mint beállíthatjuk egyes gránátok 

késleltetési idejét; 

Automap - térkép, lehet kérni 

teljes képernyőre is, lehetőség van 

megjegyzések hozzáfűzésére is; 

Target - célpont információ, eh- 

hez rendelkeznünk kell a célpont 

felismerő rendszerrel; 

Data - különféle adatokat jelenít- 

hetünk meg (pl.:áramköri panel, 

számkombinációs zár stb.); 

A képernyő alsó részének köze- 

pén találhatjuk a különféle eszköze- 

ink leltárát. Ezek négy fő csoportja: 

Main - itt láthatjuk a fegyvere- 

ink, a különböző gránátok és 

tárgyak listáját; 

Hardware - a felszereléseink 

listája (pajzs, lámpa stb.); 

General - egyéb tárgyak (azo- 

nosító kártya, elemek, elsősegély 

JOT S LED 
csomag stb.); 

Software - a cyberspaceben hasz- 

nálható szoftverek. 

A fegyverekről és egyéb tárgyak- 

ról részletesen nem beszélek, mivel 

a legtöbb használata magától értető- 

dő, egy-egy fontos információra 

ezekkel kapcsolatosan még kitérek. 

Lássuk tehát magát a játékot! 

Kezdésnél be kell állítani a nehéz- 

ségi szintet (aki egy kicsit is ad ma- 

gára az a 2. szinten kezdi). Ajánla- 

tos bekapcsolni az "On-line Help"- 

et is, mivel könnyebben észre lehet 

venni a rejtett ajtókat, kapcsolókat. 

A kezdés után az 1. kórház szinten 

találjuk magunkat, ahol felébredve 

Csipkerózsika álmunkból nagyon 

hamar rá kell döbbenünk arra, hogy 

úgy néz ki teljesen egyedül marad- 

tunk a bázison. Mint a megtalált 

naplórészletekből kiderül, időköz- 

ben SHODAN kiirtott minden élő 

embert az állomás területén, ám 

mindezzel nem elégedett meg, mivel 

célja az egész Földön elpusztítani 

az emberiséget. Ránk vár a nemes 

feladat, hogy SHODANT-t megál- 

lítsuk. Némi esélyt az ad nekünk, 

hogy mivel Diego minden ránk vo- 

natkozó adatot törölt, így kezdetben 

nincs is tudomása SHODAN-nak 

arról, hogy még valaki életben van a 

Citadelen. Terve, hogy az állomás 

lézerével elpusztítsa a Föld városait. 

Munkánkat nagy mértékben segíti 

Rebecca Lansing a Trioptimum 

Anti-terrorista szaktanácsadója. 

Üzeneteit érdemes elolvasni, és jó 

ha megfogadjuk a tanácsait. Az 1. 

szinten keressük fel D"Arcy labora- 

tóriumát és az ott talált naplóból ki- 

derül, hogy a tervet úgy tudjuk 

meggátolni, hogy bekapcsoljuk a 

bázis védőpajzsát, a lézert túlvezér- 

lésre állítjuk , majd elsütve a vissza- 

pattanó sugár megsemmisíti a lézer- 

ágyút. Ehhez azonban meg kell ke- 

resnünk a 2. kutató szinten találha- 

tó X-22 izotópot, 
Tsz 
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nélkül nem lehet aktiválni a 

pajzsot. Mielőtt azonban elhagy- 

nánk az 1. szintet keressük meg az 

itt található "computer naud"-okat 

és kamerákat, semmisítsük meg. 

Ezzel is gyengítük SHODAN vé- 

delmi rendszerét. Mielőtt távoz- 

nánk a liften, jegyezzük fel a "nau- 

dok"-nál található képernyőn lévő 

számot, erre később még szüksé- 

günk lesz. Már a kórház szinten ta- 

lálkozhatunk a játék egyik fantaszti- 

kus újításával a cyberspace-szel. Az 

agyunkban végzett beavatkozás le- 

hetőséget ad belépni a cyberspace 

terminálok segítségével a számítógé- 

pes rendszer belsejébe: a cyber- 

space-be, A "Tron" vagy a "Fűnyí- 

ró ember" című filmekben megcso- 

dált világba csöppenünk; átlátszó 

üvegfolyosókon száguldhatunk, egy 

pillanat alatt összekeveredik ben- 

nünk a fent és a lent érzése. Az 

irányítás eleinte nehezen megy 

-ajánlatos joystickot használni- de 

ha belejöttünk már nem okoz gon- 

dot. Itt természetesen már nem a 

hagyományos fegyverekkel kell har- 

colni, az ellenfeleink is védelmi 

programok lesznek, tehát nekünk is 

a megfelelő szoftverekkel kell fel- 

vennünk velük a harcot. Az egyes 

szoftverek különféle színű téglala- 

pok. Nincs más dolgunk mint egy- 

szerűen nekik kell csak menni. 

A nagy sárga keresztek azonban 

aknák, ezeket ki kell kerülni. A vé- 

delmi programokat a "Pulser" nevű 

programmal lehet irtani, míg a ké- 

sőbb található I.C.E. védelmet a 

"DnlI" tudja csak feltörni. Itt talál- 

hatunk még különféle adatokat, kó- 

dokat, ill. bizonyos ajtókat csak in- 

nen tudunk kinyitni, valamint itt 

férhetünk hozzá egyes fontos üzene- 

tekhez is. Kilépni a körben elhelye- 

zett kis háromszögeknél lehet. 

Az I. szinten a cyberspaceből 

szerezhetjük meg a kórház kódját, 

valamint az alap szoftvereinket. 

A kórház szinten található mu- 

tánsok ellen nagyon jó fegyver a 

gázgránát, valamint jól használható 

ML-41 típusú pisztoly is, különö- 

sen a teflon lövedékekkel. A sugár- 

V fegyverek sem rossz hatás- 

fokúak, a későbbiek során 

azonban bizonyos ellenfelek- 

cse kel szemben nem túl jók, mi- 

úzod vel ha túlmelegszenek nem le- 

SS het használni addig, míg ki 

nem hűl és ez megbosszulhatja 

magát. Arra is ügyeljünk, hogy a 

fegyvereink tára ne nagyon ürüljön 

ki, mivel ha harc közben akarunk 

tárat cserélni erre nem hagynak 

időt ellenfeleink. Vannak lukak, 

amikből csak úgy mászhatunk ki, 

ha kiugrunk (ugras-telőre gomb), 

vagy használjuk - ha van - a létrát 

(ugrás - előre). Néha alkalmazni 

kell azt a technikát, hogy nekifutás- 

ból (jobb SHIFT) átugorjuk az 

utunkban lévő sza- 

kadékokat( 

ala DoomlD. 

A 2. kutató 

szinten keressük 

meg az X-22 izo- 

tópot és a lézert 

kapcsoljuk ki. Ne 

feledkezzünk meg a 

computer naudokrol 

sem, valamint az itt található szám- 

ról, ez valamennyi szintre 

vonatkozik (természetesen csak 

azokra ahol van). Ezután menjünk 

le a reaktor szintre és töltsük be az 

izotópot a pajzsba, majd kapcsoljuk 

be. A reaktor közelében találhatjuk 

meg a lézer túlvezérlőjének gomb- 

Ját, kapcsoljuk be ezt is (a kódja a 

2. szint cyberspaceben). Tartsuk tá- 

vol magunkat a reaktortól, ugyanis 

túl magas a radioaktív sugárzás 

szintje. Megfelelő pajzzsal vissza- 

térhetünk. Menjünk vissza a kutató 

szintre, kapcsoljuk be a lézert és 

megtekinthetjük a lézerágyú meg- 

semmisülését. SHODAN elég 

morcosan fogadja a hírt, de meg- 

nyugtat, hogy ezzel nem akadályoz- 

tuk meg igazán, ugyanis eljuttatja a 

mutánsai segítségével azokat a víru- 

sokat a Földre, amellyel ugyanúgy 

elpusztíthatja az emberiséget. Meg- 

akadályozására mindössze annyit 

kell tennünk, hogy kilőjük az űrbe a 

vírust. A 6. szinten találjuk a 

"grove"-okat, itt vannak a vírusok. 

Összesen négy grove van, mind- 

egyikben be kell kapcsolni a 

"Jetisson Control" -t, -a bejáratoknál 

15- majd a "Main Jetisson Switch"- 

csel ki kell lőni a "grove"-ot. Nem 

árt előtte begyűjteni a vírusfertőzés- 

sel szemben is védő pajzsot, mert 

sok kellemetlenségtől kímélhetjük 

meg magunkat. Célszerű mielőtt a 

6. szintre mennénk, végigjárni a 4. 

és 5. szintet is. Sok hasznos felsze- 

relési tárgyat és fegyvert gyűjthe- 

tünk itt be. A 4. szinten lehet ki- 

nyitni a reaktor bejáratát, valamint 

itt található plasztikot sem árt ösz- 

szeszedni. Legalább négy kell, ha 

nem akarjuk cipelni letehetjük a ki- 

Járat közelében, mert csak később 

lesz rá szükség. Errefelé vana bio- 

Pajzs is, ha megvan, irány a 6. szint. 

A főkapcsolónál viszontláthatjuk 

Diegot, aki sajnos időközben átala- 

kult eyborggá, így eléggé megkeseri- 

ti az életünket. Miután 

legyőztük(?) meghúz- 

hatjuk a kilövő kart 

és ..., nem történik 

semmi, ugyanis a 

szerkezet fel- 

mondta a szol- 

gálatot. Nincs 

mit tenni, visz- 

sza kell menni a 3. kar- 

bantartó szintre és az "Interface 

Demodulator"-ral megjavítani a hi- 

bás relét. Miután kijavítottuk már 

ki tudjuk lőni a vírusokat. 

SHODAN azonban nagyon kitar- 

tó, nem hagyja olyan könnyen ma- 

gát, most azt találja ki, hogy letölti 

magát a Földön lévő számítógépes 

hálózatba és úgy valósítja meg ter- 

vét. Ellenlépésként meg kell semmi- 

sítenünk a 7. szinten lévő rádióan- 

tennákat, amelyekből 4 található 

itt. Ehhez kell a plasztikbomba. 

Ezen a szinten van a sugárvédő 

pajzs, feltétlenül keressük meg! Az 

antennák felrobbantásával sikerül 

SHODAN -t jó alaposan kibillen- 

tenünk lelki nyugalmából. Ettől 

kezdve minden robotja ránk vadá- 

szik, ami megnehezíti megszokott 

életvitelünket. El kell hagynunk ezt 

a barátságtalan helyet, előtte gon- 

doskodni kell arról, hogy 

SHODAN ne álljon elő valami 

újabb ötlettel. Erre a legjobb meg- 

oldás ha felrobbantjuk az állomást, 

amihez a reaktort kell csak túlheví- 

tenünk. Ezért kellett megjegyez- 

nünk a megsemmisített computer 

naudoknal található számokat, 

ugyanis ezek alkotják azt a kódot, 

amivel a reaktort önmegsemmisítés- 

re tudjuk kapcsolni. Miután ez 

megtörtént menjünk el az 5. szinten 

ALL CTL 3 

lévő mentőkapszu- 

lákhoz. Itt régi is- 

merősünk, Diego 

már vár minket. 

Gyorsan intézzük 

el, majd indítsuk 

el a kilövést. Már 

csaknem sikerül 
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elhagynunk a bá- 

zist, amikor 

SHODAN leállít- 

Ja a kilövést és ma- 

radásra biztat min- 

ket. Keményítsük 

meg szívünket mi is 

és induljunk, hogy 

elintézzük végre 

végérvényesen ezt 

az okoskodó masi- 
Electronic 
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nát. A 8. szinten 

szedjük össze a 

chipsetet, majd a 

középen álló toronyba menjünk fel. 

Lényegesen könnyebb a dolgunk, 

ha ekkorra már rendelkezünk a 

"Jump Jet" 3. verziójával. Ezt a 7. 

szinten találjuk meg. Mielőtt erről a 

szintről távoznánk még egyszer 

(utoljára) meg kell küzdenünk 

Diegoval és egy-két testőrrel, ha 

győztünk máris szabad az út előt- 

tünk a 9. titkos szintre. Itt 3 erőtér- 

ajtót kell kinyitnunk a megfelelő 

áramkörök beállításával és bejutha- 

tunk utolsó nagy összecsapásunk 

helyszínére. Miútán az itt kószáló 

cyborgokat legyilkoltuk hamarosan 

ott állhatunk a SHODAN-hoz ve- 

zető cyberspace terminál előtt. 

A végső csatát itt kell megvív- 

nunk. Győzelmünk esetén megnéz- 

hetjük a befejező képsorokat, me- 

lyek nem túl látványosak, de ez mit 

sem von le a játék értékéből, bár a 

hardver igénye egy kicsit nagy. Ez 

az a program, amely nem hiányoz- 

hat egyetlen sci-fi világot kedvelő 

játékos polcáról sem. 

JOKER 

Ha már témánál vagyunk, legyen 

egy kis Shadowrun Competition 

(gyengébbek kedvéért pályázat) , 

amin persze Shadowrun sorozatokat 

(8 db kecses könyvecskég) nyerhetsz. 

Hogy hívják a könyvben 

rejtező elf dekást? 

(A megoldás a könyvekben is 

benne van - ha-ha-ha!) 
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birodalmat! Na nem az egé- 

szet egyszerre, mindíg csak egy. provin- 
(8 ciát. Amikor először nekündultam 

- meglehetősen nagy önbizalommal, 
5 több símmel a hátam mögött -, hatal- 

masat zuhantam az arcomra. No per- 

3. sze, régen volt már az a SimCity 

2000, de azért ennyire. nem felejthet- 

4 tem ell Úgy öt-hat próbálkozás után 

elővettem a leírást. Neked ís javaslom, 

ha csak nem vagy fenomén, olvasd ezt 

végig mielőtt nekifogsz az építésnek, 

különben hamar elmehet a kedved. 

A három szint: city, provincia, biroda- 

lom. Ebből kettőn zajlik a játék, a har- 

madik - birodalmi szint - csak tájékoz- 

tatásul szolgál. Nu, a legelső és legfon- 

tosabb: az options menüben csök- 

kentsd le a játék és a scrollozás sebes- 

ségét, ha csak nem akarsz öt perc múl- 

va sikoltozva rohangálni körbe-körbe. 

Ez a város szintjén a főmenüben bal- 

ról a harmadik ikon, melyekről némi 

tájékoztatást kapsz, ha a pointert rájuk 

viszed, Nagyjából a következőt kell 

tenned: építesz egy fórumot (nem a fő- 

menű "go to Forum!" ikonja!), köré te- 

lepítesz kutakat (fountain), ellátod 

őket vízzel, építesz házakat, közéjük 

különböző szórakoztató, kulturális in- 

tézményeket, utakat, messzebb (!) ipa- 

ri létesítinényeket, és kész a város. Ez 

1 így roppant egyszerűen. hangzik, igaz? 
Hát nem az. Nagyon lényeges, hogy a 

(6 házakat mindig-a fórum vagy az oda 

78 vezető út közelébe rakd, legyen vízellá- 
tás, fürdő; templom vagy orákulum, is- 

kola és kórház. Ettől lesz magas a té- 

rület értéke. A: másik legalább ennyire 

oritos dolog az ipar. Két okból: ha 

hol dolgozniuk, nem 

települnek be, vagy 

elmennek, lázadoz- 

nak, másrészt a be- 

vétel nagyobbik há- 

nyadát az ipar adja 

(vagy inkább kelle- 

ne, hogy adja, elein- 

te). Telepítsünk 

ipart! Ez a követke- 

zőképpen néz ki: ki- 

szélén lébe 
messzebb a várostól 

(ki szeret iparnegyed mellett lakni?) , 

építesz egy fórumot, mellé egy nehéz- 

ipari negyedet (Heavy Industry) , e 
köré kézműveseket, és piacokat. 

A kézművesek kiválasztásánál nézd 

meg a Forumban (ez a Go to Forum), 

hogy mit regél az ipari tanácsnok 

(jobbról-a második, zöld ruhában). 

Am excellent, vagy góod minősítésű, 

abból érdémes eleinte telepíteni. Egy 

érdekessége az ipar negyedeknek, 
Hogy nemkell nekik-víz. Adminisztrá- 

ció viszont-erősen ajánlott, mert ami 

nincs ezen belül; az ném adózik: Ha 

csak egy kézműves lóg ki, mellérák- 

hatsz egy füttyöskét (prefektúra; síp 

ikon az infrastruktúra menüben), az 

bízvást lefedi. Az ipart mindig a vá- 

rossal együtt fejleszd, úgy, hogy a 

munkanélküliség 0-590 körül marad- 

jon. A nagyobb értékek elégedetlensé- 

get szülnek. Azt hiszem itt az ideje a 

Fórumról szót ejteni. Balról az első a 

politikai tanácsadó, Itt választhatsz 

magadnak új nevet, megnézheted az 

aktuális státuszodat, és a leglényege- 

sebb: a saját "fizetésedet". Ezt érde- 

mes felnyomni, amint a város nyeresé- 

gessé válik, ugyanis ha meghagyod a 
nagy bevételt, a kitűnő római adóhiva- 

tal azonnal lecsap rá. (Kicsit a magyar 

adórendszerre hasonlít, nem?) Ezt a 

pénzt később, ha nagyobb beruházást 

akarsz eszközölni, ugyanitt visszairá- 

nyíthatod a városi kincstárba. A máso- 

dik a katonai tanácsadó. Ha egy ütő- 

képes sereget akarsz létrehozni, NE 

építs erődöt a provincián, (csak fala- 

kat) helyette adj legalább: 80 Denart- 

ust a katonaságnak. Ez kb: tíz egység- 

nyi profi katonát vonz a seregedbe. Jal 

ezen 

Ne ess neki a barbároknak velük hagy- 

jából megegyező, vagy kisebb sereggel! 

A harmadik egyén az üzleti analitikus 

(de jól hangzik!) . Grafikonokat kapsz 

az elmúlt tizennégy évről. Érdekes. 

A negyedik mandró a kincstárnok 

(fontos!) . Az aktuális populációról, 

adókról, az elmúlt év bevételeiről és ki- 

adásairól ad tájékoztatást. A bal oldali 

grafikon 17 év profitját (vagy vesztesé- 

gét) mutatja. Ötödik egyén: admi- 

nisztratív tanácsadó. Megnézheted, 

hogy milyen gyengén haladsz. Az 

egyetlen jó tulajdonsága, hogy az osz- 

lopok talapzatára klikkelve tanácsokat 

ís ad. Hatodik az ipani tanácsadó. Ha 

poor ipart és average fejlődési lehető- 

séget elérsz, az már jó jel. A jobbolda- 

I emberke a plebejusok tibünje (em- 

lékszel tönből, mi is az?). Itt állíthatod 

mennyit költesz a plebs jólétére. Minél 

többet, annál többen lesznek a követ- 

kező évben. A zárójelben lévő számok 

azt jelentik, hogy minimum hány em- 

ber kell az adott feladathoz, előtte az 

aktuális odarendelt mennyiség van. Ez 

inkább több legyen, mert ahogy fej- 

lesztesz, úgy emelkedik a minimum 

szükséglet, és bizony ha nincs elég em- 

bered például a tűz megelőzésre, na 

találd ki mi történik! A "clear area" 

ikonnal elolthatod a tüzet, eltakarítha- 

tod a romokat. A sereg mérete (az 

utolsó sor) 16 plebenként ugrik egyet. 

Nem túl hatékony harcosok... Még 

nem szóltam a falakról és barakkokról. 

Nem túl jók, csakúgy mint az ipari lé- 

tesítmények, limitálják a föld értékét 

maguk körül (és elég alacsonyra). 

Hogy mit tegyünk, ha lázadás tör ki? 

Töltsük vissza az előző mentett állást, 

vagy kezdjük elölről. Na, persze lehet 

mást is tenni. Cheat! Ezt a módszert 

főként a barbárok ellen használtam. 

Ha már beértek a városba (ez azt je- 

lenti, hogy megjelent az üzenet), a 

City Levelre kapcsoltam, "T" azaz 

pause, majd végigkutattam a széleket, 

valahol ott voltak. Na mármost; ekkor, 

hacsak nem ér a térkép széléig a város, 

még rengeteg időnk van. Nekem volt, 

hogy két-három év is eltelt mire a tény- 

Téges széléig eljutottak. Eközben vala- 

mikor a fal ikonra kapcsoltam (lám, 

mégsem olyan felesleges!) , majd a bal 

egérgombot lenyomva köröztem a be- 

hatolók körül. Mire kettő-öt falrétegen 

átvergődnek, meg is pusztulnak. 

Képzeld el a szitut: száguldó barbár 

hordák viharzanak vad méneken a 

város felé, ezt látva a bátor római 

kőmívesek kirajzanak köréjük, és vil- 

lámkezű segédeik segítségével fala- 

kat építenek a behatolók elé (akik 

közben erősen viaskodnak a terep 

nehézségeivel, bokrokkal, fákkal...) . 

Ömlik a malter, sorokban repülnek 

a mázsás faragott kőtömbök...csak 

mint az életben (vagy az Astenixben). 

Beépített, vagy romokkal teli terüle- 

ten előbb puceválni kell! Persze 090 

game speednél meg lehet oldani. 

Provincial level: na itt már van ér- 

telme a falnak. Ha úgyánis az uta- 

dat rongálják meg a kószáló barbá- 

rok, az az aktuális évi kereskédelmet 

(ipari bevételt) DRASZTIKU- 

SAN csökkenti! Kb. egyharmadá- 

val: Érdemes megcsinálni minden 

útbekötést, ezzel megsokszorozod az 

ipari adóbevételt, ráadásul a biro- 

dalmi oszlop az adminisztratív. ta- 

nácsadónál 10096-ra ugrik. Igaz, ki- 

csit sokba kerül. Mást erről nemi- 

gen tudok mondani. A végcél, hogy 

te legyél a Cézár. A következő pro- 

vinciát akkor 

ajánlják fel, ha a 

politikai tanács- 

adónál megte- 

kinthető mini- 

mumszintet elér- 

ted az adott te- 

rületen. Túl sok 

saját pénzt feles- 

leges felhalmoz- 

ni továbbvitel 

céljából, úgy is 

levágják. Min- 

dent összevéve 

lehetne egy jó 

program is. 

A grafika, a ze- 

ne, a hangok 

azonban rop- 

pant gyengék, és 

ha már kiismer- 

ted, nincs a já- 

tékban igazán 

élvezet. Viszont 

mire idáig eljutsz három egeredet 

vágod földhöz és taposod agyon! 

Croupier 55 



Ki ne gondolt volna még arra, 

hogy egy-egy nagy hadvezér mit 

rontott el és ő hogyan döntött 

volna a helyében. Ha minden 

idők legnagyobb 

stratégája szerepé- figy 

be szeretnél bújni, h j 

akkor kitűnő lehe- 

tőséget nyújt a 

Hannibal című 

program. 

e lepődj 

meg, hogy 

ismerősen 

cseng, hiszen Amigás 

változatára sokan em- 

lékeznek. Állítólag 

PC-n is volt egy német 

nyelvű verzió, de most 

itt van végre az angol, 

A kézikönyv igazán tetszett, pontos 

és érthető. Kellemes meglepetés, 

hogy a térképen a városok a valós 

helyükön vannak. Ez nem csak az 

ismert nagyvárosokra igaz, hanem a 

kisebbekre is, sőt az információk is 

pontosak. A menetelés és a hajózás 

sebessége is azt mutatja, hogy végre 

y 
tesian army 2 brei 

va tarthano 

mét, figyelni a gazdaságra, megszer- 

vezni a hadseregünk élelemmel való 

ellátását. Azt is mi döntjük el, hogy 

hány újoncot veszünk fel a 

hadseregünkbe. ) 

A program figyeli, 

hogy miből, hol, 

mennyi van. Ez a 

pontosság elég: 

sok helyet foglab a 7, 

program 6.5 me- 

gás 

§ y 

vit! 
soldiers, — 300. ho 78. 

ts and ratíons for 
heg anb moves to 
Hadrunetun. 

-Returnzftouse button" 
gene 

egy valós adatokkal dolgozó straté- 

giai játék is megjelent. A program 

ránk bízza egy fővezér minden fel- 

adatát, de ennél semmivel sem töb- 

bet. Egy nyílt terépen lejátszódó 

csata törvényszerűen csak ] napos, 

de egy várostrom hosszú ideig tart. 

Itt minden elesett ember számít! 

Gondolnunk kell anyagi lehetősége- 

inkre, tehát nem mindegy mire, 

mennyit költünk. Sokszornekünk 

kell megerősíteni városaink védel- 

méretéből. Képei látványosak, de 

a grafikáját nem nevezném jónak. 

A zene és a hangeffektusok kérdé- 

sében igen hátul végezne, de ne 

felejtsük el, hogy a legjobb progra- 

mokra mindig igaz, hogy nem 

ezek a díszítések a fő értékei. Eh- 

hez a programhoz több történelmi 

adatot kellet gyűjteniük a fejlesz: 

tőknek, mintegy multimédia CD- 

hez éssszórákoztatóbban mutatja. 

be-Hannibál-háborúját Róma -el- 

len. Aki szereti a történelmet, 

vagy a stratégiai játékokat, annak 

nagy élményt nyújt, bár van egy- 

két hibája. Aki 

i pedig egy játék- 

á 1 hoz úgy ül le, 

hogy - Hú, de 

giga szuper 

2] CD-s program, 

nézd ezt a Gi- 

ga animot! 

csák! Mindjárt be- 

a) töltöm a meg- 
"e 4 

.1 nyerést, mert 

az még szebb! 

Végigjátszot- 

"for all cítíés 
TÁN country order "separately for 

tam ezzel a szuper cheattel az XY 

újságban megjelent teljes leírás 

alapján.-, az meg akkor sem vesz 

meg egy 3 lemezes programot, ha 

az esetleg százszor jobb, mint a 

kedvenc játéka, ami egy 500 

Kbyte-os program köré rakott dí- 

szítés gyűjtemény. Annak ellenére, 

hogy grafikailag, és zeneileg 

messze nem éri el mondjuk a Dark 

Legions színvonalát, sokkal jobb 

annál. Sajnos ma már nem divat 

ilyeneket kiadni, hiszen már a leg- 

egyszerűbb programot is el lehet 

100-szor adni, kicserélt szövegek- 

kel és animációkkal. Nagyon, jó 

hír, hogy ez a régi jó játék végre 

kijön angolul PC-re. Mivel eleget 

dicsértem, ezért úgy illik, hogy le- 

írjam a hibáit is. Azonban ne fe- 

lejtsd el, hogy ezek a hibák a béta- 

verzióban ugyan benne vannak, de 

lehet, hogy a megjelenés előtt kija- 

vítják egy részüket. 

, AD PINE OF TASI 

310d-9eD 
1. A program sajnos nem 

rendelkezik hangefektusokkal 

(a szabvány BEEP-et kivéve). 

2. A BEEP-et, ha hangkár- ; 
tyára állítod a programot, ak- É 

kor is SPEAKER-en adja ki. É 

3. Néha nem a program sa- 

ját hibakezelője kezeli le a hi- 

bákat, hanem a PASCAL-é. 

4. A lassú és elavult EMS 

memória modellt használja, 

a jobb és elterjedtebb XMS 

helyett. 

5. A programból nagyon hi- 

ányoznak az animációk. E 

6. Ikonmenüje néhányszor 

kényelmetlen 

a Tegyük hozzá a 

hibák taglalásá- 

hoz, hogy a meg- 

hA 

nagyon bétaverzi- 

ónak fest... - a 

métlésképp) , szin- 

H tén pontokba 

1. Gyor- 

san instal- 
lálja fel ma- 

gát, nem 

kell 30-40 
percet vár- 

ni, a játék 
telepíté- 

sekor. 

2. Szinte 

bármilyen 

gépen elin- 

dul. 

3. Nem 
védi semmi- 

lyen máso- 

lásvédelem 

(a béta ver- 

ziót láttam). 

Anonymus 

(VGSoft) 



Premier 

PC-X 1995. Február 

Sokan nem is tudják, de a mai na- 

pon rövid, vértelen, de annál külön- 

legesebb harc színtere volt Budapes- 

ten a Ferenciek tere. A harcokban 
csak újságírók "estek el", sőt, csak új- 

ságírók lőttek újságírókra! 

os, nem ködösítek tovább, -ezt a 

tevékenységet átengedem a 

Wizards, Ouasar-játék ködfej- 

lesztőinek- elárulom, hogy ezen a januán 

napon kerítettünk sort a küzdelemre, amit 

a PC-X gárdája intézett a GURU, az 

576KB és a CovV csapatai ellen. Az 

"Energise" igazi csapatjáték. Nem a magas 

egyéni pontszám elérése a cél, hanem az, 

hogy jó csapatmunkával a játékosok meg- 

védjék a saját bázisukat, minél többször ta- 

lálják el az ellenfél játékosait, illetve bá- 

zisát. Egyszerűen nem hiszem, hogy va- 

laki, aki PC-X olvasó, ne tudná hogy 

mi fán terem a Ouasar (Isd.: régebbi 

számainkban) ! Nézzük a történteket. 

A kihívást az 576KB és a GURU csa- 

pata fogadta el (CoV-ék lebetegedtek), 

így velük mérhette össze tudását lapunk 

team-je. Sorshúzással döntöttük el hogy 

ki, kivel mérkőzik először, illetve hogy ki 

választhat "térfelet". A szerencse 576- 

éknak kedvezett, akik zöld színekben in- 

dultak, először a GURUsok ellen. 

A résztvevők nagy része, -bölcsen- tető- 

től-talpig éjfekete gúnyát öltött. A pál- 

mát Shy vitte el, akinek fekete kapucni- 

ját és az erősödő hóesés miatt az arca 

HARCI JÁTÉK ÉLÖBEN, 

LÉZERFEGYVERR EL, MELYBEN 

KÉT CSAPAT KÜZD EGYMÁS 

ELLEN A LÉZERARÉNÁBANI 

BUDAPESTEN AZ 

ÍRÁNYI UTCÁBAN, 

A FERENCIEK 

TERÉNÉLI 

Hi EZ A KupON ] 

B09a ! 
KEDVEZMÉNYT [ 
ÉR, HA LEGA- [ 
LÁBB 6-AN I! 
JÖTTÖK ; 

E ALSZATE 

elé húzott szintén fekete 

sálját, hangos "a nínja nénje" felkiáltással 

díjaztuk. Míg a két ellenfelünk egymás 

gyilkolászásával volt elfoglalva, mi a ve- 

zérlő kontrollmonitorján figyeltük az ese- 

ményeket. Érdekes volt látni, ahogy egy- 

egy bázistalálat, vagy egy-egy fegyver új- 

ratöltésekor hogyan változott a játékosok, 

illetve a csapatok pontszáma. Találgat- 

tuk, hogy melyik szám kit takar, de az, 

hogy "Green 5", vagy "Red 2", nem 

mond sokat. A húszperces küzdelem vé- 

gén kiderült, hogy a Brazil által vezetett 

Gurusok győzedelmes csapatában a leg- 

kiemelkedőbb pontszámot Dell érte el, 

bár Sakman és maga a "főnök" is jeles- 

kedett. Tehát az első csatában a Guru 

bizonyult jobbnak. Másodszorra a mi 

csapatunk mérkőzött az 576-tal. A "he- 

ten, mint a gonoszok" elvet követve a kö- 

vetkező összeállításban indultunk: Mr. 

Chaos, Comiga, Shy, Giraffe, TRf, Sű- 

rű, Süti. Jómagam ebben a fordulóban 

nem vettem részt, de abban a megtisztel- 

tetésben volt részem, hogy egyrészt meg- 

örökíthettem a "talpig Rambóba" öltö- 

zött gárdát és figyelhettem a "csata ala- 

kulását". Furcsa volt a szemszög, hiszen 

játékosként, belefeledkezve a "bújócská- 

zásba", az ember nem figyel meg annyi 

mindent. Az újabb húszperces menet vé- 

gén a mi csapatuk került ki győztesen 

pe 

úgy, hogy a 

576 lelkes igyekezete ellenére sem tudott 

bázistalálatot elérni, Nem pihenhettünk 

sokáig, hiszen a harcedzett Gurusok csa- 

pata már várt ránk. Jómagam gyorsan 

mezt cseréltem Comigával, és a Sűrű, 

Süti és Richfielder, alkotta védőgárdát 

erősítettem. A támadó falanxot Giraffe, 

Shy, Chaos képezte, mi tagadás, igen 

eredményesen. Meglepetés volt számunk- 

ra, hogy a pályán több helyen tükröket 

helyeztek el. Így szinte sehol nem érezheti 

az ember biztonságban magát a hátbatá- 

madástól. Többször kellett visszavernünk 

a zöld színben támadó Gurusok roha- 

mát, akik az utolsó percben még egy el- 

keseredett kamikaze rohammal is próbál- 

koztak, de büszkén mondhatom, hogy ők 

sem tudtak áttörni a védelmünkön és 

nem sikerült bázistalálatot elérniük. Elég 

szoros 240-108 pontaránnyal győztünk. 

A játék végeztekor érdekes adatok derül- 

tek ki az összesítésből. Közöttünk a vé- 

dők között, bizony nem volt ritka a mí- j 

ás. 

nusz pontok "elérése" sem, de ez nem 

csoda, hiszen gyakran -hogy védjük a bá- 

zisunk- inkább magunkra vontuk a táma- 

dók tüzét. Jó érzés volt hallani hogy min- 

denki, -tekintet nélkül arra hogy győze- 

delmes vagy éppen akkor peches csapat 

ba tartozik- megegyezik abban: "Ez na- 

gyon klassz volt, megismételhetnénk 

gyakrabban is!" Revansot adunk! 

Sam. Joe 



sic GITY 
BEST OF 

j Emerson, Lake EENSE 

I 
; úik meöli [td 8 közül a hősök közül való, akiknek 
I 3 orsós magnón nyúztuk a Brain Salad Surgeryt éjjel nappal és lassítva, illetve 
1 gyorsítva is meghallgattuk azé 

zelÉkeéz re tie ee ár A hogy minden kijöjjön belőle. Azt reméltük hev 
n Néata felcome back my friends, to the HONA ETETATS 

fa ends... Igaz lett! Sok-sok év után úgáalakult az ELP 
THE és a Blue Moon után új; 213 kő ca CETEK ELLE KEKE SZ tte ti 

gés 91-új híveit. Kicsit modernebb a hangzás, de Keith 
[DS eg Lake és merson, Greg Lake és Carl Palmer hangszeres tudása 
még mindig lenyűgöző! Ja, é g mindig lenyűgöző! Ja, és még valami: Matti steg 

l 

k NA KZTSN A KEKEC aS lettem vezetve! já éuNi Lu átsai f 

fi kedvelem-ezt a bandát, azt hittem, hogy olyan a Za NGIT
 LUN KINGS f) 

fi nek a klippjeikben hallatszik. De úgy látszik, a KE
YS KEN ése ez fi 

TANA KET ALU alapján nem is derül ki semmi. 

Ke esta ál előbb meghallgattam, ! 

mielőtt bármilyen félrevezető klippet megnéztem volna, L 

és rájöttem, hogy ez igencsak jó z
ene, fedez áradása ti 

tálalásban: rock n roll a la 1994! Nagyon klassz az L 

egyéni dobozolás, és kellemes szórakozást nyújt a ha L 

[A SZKOL KEN [ON ee AZ hg 48 

hp GIL ES Tt (/ÖNZETET] SETA 

FG számítógépes zene ősöre; jei újra megö CAKES LTE gel újra megörvendeztettek minket 
b MENETEL NKZT TT 

Haó elyen sikeresen bizonyítják, hogy ez a stílus 
va halott. A Kraftwerk emlő; Vé 

TÖRÉSE werk emlőin nevelkedettek 
SSEL TSTT TET ETET ESZTET LENESZTTTt ft 3 FE) édi FAS VT Ő HETEN A ka CERTSÉ főleg akkor, amikor slágerek fi 
ULT TN TU AVA ; 

eu isból. A Yello már régebbi szá. 
LELT KN SITH eg STÉee TT a e ő az újak pedig ü. 
zú KE foltnak hatnak a zene egyre szürkülő ka É KUN JÖÁÉSE z űz yánlanám a Night Train, Fat Cry és Poom Shank: 
(SZ új 1 ; hi 
4 SEK (ÜZE NEZÉ TETT ÉZST Ti vél 1 
Kt § 1! ; 

gya! Ja még valami: ez elektronikus zene, dejó! ! 
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KÓRUS TÉT A ET 65 a een EYTESE EN EE 
Divine Intervention (BMO9): 

huhh! Átestem egy agymosáson. Keresztüldübörgött Kenny G - Miracles - The Holiday Album (BMO9: nagyon nagy kár, hogy 

mőjt későn jutott a kezembe ez a lemez, így sajnos előbb nem tudtam írni róla. rajtam az Isteni Közbeavatkozás. Mondhatni legyilkolt, belém taposott és : 
Mindenesetre karácsonykor Mariah Carey mellett ezt hallgattam legszívesebben. átégette az agyamat. Mindenesetre elég brutális volt. ; 
! Gyöny. rácsonyi dalokat tartalmaz ez a korong, tehát javaslom beszerezni, The Specialist - Movie Soundtrack (Sony Music):  wowwwwl: Igazi, dél- L 
j hallgatni és elrakni 1995. karácsonyára is. amerikai zenék! Eredeti merengue, salsa spanyolul, eredeti latin-amerikai elő- [ 
L Ámokfutók - Sebességláz (Magneoton): egy szőke bombázó és két fickó, akik . adókkal. Persze "ámerikás" dalok is vannak, de latin ritmus rulez forever! Le 
! eddig alva jártak, de most, felébredve ámokfutni kezdtek. Techno típusú masiná- AB-O-VO - Szép világ (3T - Magyar PolyGram): Janza Kata, aki a 
I Jukon gázt adtak, és azóta is sebességlázban égnek.. Bergendy Szalonzenekar szólistájaként vált ismerté, egy úriemberrel karöltve lét- L 

Natural Born Killers - Movie Soundtrack (WarneD: nagy érzelmi vihart felkavaró rehozta az AB-O:VO nevű társulatot. Érdekes, elektro-technot Játszanak. Kü- j 
LE Írországban betiltották, a német parlament is foglalkozott a gondolattal, de itthon lönlegességeket és újdonságot kedvelők hallgassanak bele! [/ 
LEN lámpát kapott. JÖT E KÉSÉT NH TZen át N EAT annyira felkavaró, mint maga a film. I 
I  Dama - Dama (Magneoton): újabb tehetségek a Magneoton Fiatarock Marlboro Music Rock-in 95! 1995. február 24-ig lehet erre a. ! 
I műhelyéből. A jobb sorsra érdemes Mora Lisa egykori énekesnője és 3 úr al- tehetségkutató versenyre jelentkezni, szóval van még egy-két — ! 
I kotják ezt a barokkos rockot játszó csapatot. Csak ne sántítana néhaa szöveg, nap, hogy megcsináljátok demókazettáitokat! Bővebb infó a [ 
I mert a zene nagyon cool! Multimedia Kft.-nél tel:269-1177! 
sizizlztatetstalelzlnlztmimtetsteteteteteteetee e ee ai! 

" Ez már sok volt! Tűrtem, nyeltem, hallgattam sok-sok időn keresztül, de most már ELÉG! Folyik az ízlés meggyilkolása, az elszürkülés, a monotónia előretörése, az ! 

rzelmek és gondolatok háttérbeszorulása. Eddig úgy gondoltam, hogy ez mindenkinek magánügye, mindenki úgy igénytelenedik, illetve szürkül el, ahogy akar. De ; 
g történt valami, ami arra késztetett, hogy azt kiáltsam: ELEG! Magyarországon történt az eset: egy lemezkiadó úgy gondolta, valami teljesen újat alkotnak, amivel fi 

j még egy szeletet szeretnének kihasítani ebből a nem túl nagy piacból. Adott volt ehhez egy zenekar, amely első albumán egy réges-régi rocklegenda számait dolgozta fi 

J át (ez már akkor is elég borzasztó volt, nem méltó a legendás banda legendás számaihoz). Mivel ez a magyar zenekar aránylag sikert aratott, úgy gondolták, itt az Í 

ideje a második lemeznek. Törték a fejüket, töprengtek, mit lehetne kitalálni, hogy valami nagyon kafa dolog jöjjön ki, és legalább 683 példánnyal többet adjanak el. [ 
I Ekkor jött a nagy ötlet: dolgozzuk fel technoritmusban a legendás zenekar legismertebb számait, hogy nagy legyen a siker! Mindenki visszaállította az IO-ját ötvennel, § 

I és megindult az alkotómunka. A lemez elkészült, melyre legjellemzőbb a: BORZALMAS! Felháborítóan igénytelen és rettenetes! Ugyanis legendákat nem illik le- I 

I rombolni, ugyanúgy, ahogy köztéri szobrokat sem illik legraffitizni, de ezt legalább elítéli a társadalom. A legendaromboló zenekar pedig meg fogja úszni. A [aigjit zál i 

I halálraítélteknek mutogatnám, így lehetne spórolni a kötéllel, illetve golyóval: tutti halálnem! Remélem ez a borzalom legalább a klasszikusokat békén hagyja, mert Í 

I nem szívesen hallanám az Örömódát vagy az Egy Kiállítás Képeit technodörömböléssel körítve! Ja még valami: az igényes technozenével semmi bajom, de amit most Í 

elkövettek, az maga az iszony, rémdráma, trauma, gyilok, cselszövevény! jei BET cég menedzserét sajnálom: régi rockzenészként ki kellett állnia, és azt kellet mon- 

Udhaa (NLTSZATBE téstől): ez az anyag klassz és mindenkinek tetszett. Szegény-szegény technosított rockzene, mi lesz veled? 
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Charlie Sheen új filmjében Richard Brodie-t alakítja, aki a világ leg- 

merészebb ejtőernyőse és legjobb oktatója. Egy nap titokzatos fiatal lány 

kéri a segítségét, hogy a lehető leghamarabb tanítsa meg ejtőernyővel ug- 

rani. Chris (Nastassja Kinsky) gyorstalpaló módjára elvégzi a tanfolya- 

mot és felkészül az első ugrásra. Felbőgnek a motorok, a gép felszáll és 

amikor eléri a kellő magasságot Chris eltereli Brodie figyelmét. Egyik 

pillanatról a másikra a lány eltűnik a gépből. Brodie halálra rémülve utána- 

mét Danny De Vito-val játszik. Két agyament orvost alakítanak, akik azt 

vették a fejükbe, hogyha az egyetem nem támogatja őket, akkor maguk vál- 

lalják a fejlesztés minden "terhét". A kutatás a mesterséges megtermékenyí- 

tés körül folyik. A laboratóriumból kizárt két orvost megfosztják donoraik- 

tól. Keresni kell hát egyet. A két tökkelütött kolléga közül az egyik vállalja 

is az anyaszergpet. Lopnak egy petesejtet, amely véletlenül épp azé a dok- 

tornőé, aki az ő helyüket bitorolja a laborban. Emma Thompson alakítja a 

petesejttulajdonost, aki persze mit sem tud a két megszállott "munkatárs" 

kutatásáról. De van egy kis bibi. Ahhoz, hogy férfiban is kifejlődjön a gye- 

Arnold Schwarzenegger ismét poénosra vette a figurát. Új filmjében is- 

191u31gd 

rek, egy speciális készítményt naponta többször is szedni 

kell, melynek mellékhatásai elég mulat- 

WA y ságosan hatnak a paciens visel- 

kedésére... 

ugrik, hogy segítse az első ugrásában, de bárhogy próbálkozik nem sikerül ki- at /9) 
LO ya e 

nyitni az ernyőt. A lány haláláért természetesen Brodie-t vonják felelőségre, 

akinek feltűnik az ugrásról készült videofelvételen, hogy egy másik repülőgép kö- 

vette őket. Nyomozni kezd hát a lány után, akiről kiderül, hogy régebben a KGB 

szolgálatában állt. Később Brodie-t titokzatos emberek elcsalják 

egy elhagyott házba, ahol az ép és egészsé- 

ges Chris-t találja... 

Vad, viharos éjszakán kezdődött. Egy tizenéves lány fejében megfogant, 

majd kibontakozott egy furcsa történet. Az ötletből rémregény lett, melyet az 

azóta eltelt másfél évszázad során művészek és kontárok számtalan nyelven és 

módon meséltek újra és újra. A hideg, jeges tengeren felfedezők kicsiny cso- 

portját megállásra kényszeríti egy jégmező. Megpróbálnak mindenáron to- 

vább jutni, ám egyszerre furcsa szerzettel találkoznak a jég hátán. Még fur- 

csább a történet, amit előad, mi több csak a kapitánnyal hajlandó megosztani 

gondját. "A holtaknak akart életet adni... ...és magát a Halált hívta életre." Ki 

más is lehetne ez, mint Victor Frankenstein. A lány pedig Mary Shelly, akinek remek- 

műve most lendületes ívű, megrázó filmmesévé alakul. Bemutatja a mulandó ember 

szenvedését, nagyon is " földi"szenvedélyét, valamint lázadó elméjének a földtől elru- 

gaszkodó céljait és az eredményt is, a valóban földöntúli borzalmakat. Ha nem nadunk 

vissza néhány csepp vértől, akkor remek filmet láthatunk a közeljövőben. 

MAMA na 

kéz 

Superman, Batman, Spiderman és még sokan mások. Most és itt megérkezett az Ár- 

nyék. A leosztás a szokásoshoz igen hasonló. Alec Baldwin alakítja az Arnyékot, vagyis 

ajó fiút. Akiken segít azok, cserébe összehangolt alvilági hálózatban támogatják őt. Az 

Árnyék természetfeletti módon tudja irányítani az emberi elmét és Batman-t megszégye- 

nítő módon mozog. A filmbeli nagy ellensége, a feltámadt Dzsingisz Khán, aki szintén 

megannyi emberfeletti tulajdonsággal rendelkezik. Az ismét világuralomra törő Khán ör- 

dögi hatalommal megszállja egy tudós elméjét ar 

ra kényszerítve, hogy találmányát - egy hatalmas 

bombát - vesse be a város ellen. Tervét csak 
egyetlen hős hiúsíthatja meg, az Árnyék... 

MEGSZ 
ga Mojo 
a SYN AZZA: UIP 

Armie és Danny, valamint Ívan Reitman már csináltak együtt 
egy remek vígjátékot. Mi a film címe? A UIP Dunafilm 

ajándékait nyerheted: Junior plakátokat és sapkákat! 
ida4 "Gól X- 

A Frankenstein alapötletből készült valaha egy fergeteges vígjá- 
ték is Gene Wilder főszereplésével. Melyik ez? (segítségképpen: 
mond valamit a "Frenkensztín" és "Ajgor" név?). A szerencsé- 

sek Intercom pólókat, sapkákat nyerhetnek! 

Jenny 
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1 Tajzolóprogram k
észült, amelyet 
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programot Ritán
ak adtuk tesztelésre, aki, 
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mint nevéből kiderül, leány és emellett még 
Társíthatunk 
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d And 
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- 
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PC-X 1995. Február 

Mivel a Cinemania "94-ről már ír- 

tunk a PC-X első számában, ezért 

most csak azt szeretném bemutatni, 

hogy mivel lett több, esetleg jobb a 
Cinemania 95. 

aga a program nem sokat vál- 

tozott, kezelésük gyakorlatilag 

megegyezik. Ami némi válto- 

zást jelent az előző verzióhoz képest, az a 

Video for Windows újabb és jobb változa- 

ta (folyamatosabb lejátszás, kevesebb ki- 

maradó kép, jobb szinkron) -és az, hogy a 

Cinemania "95 jobban gazdálkodik az 

erőforrásokkal. Ugyan a 94 is elindul 2 

MB RAM-mal, de igazából a 4, sőt a 8 

megás gépeket szereti. Egy 486-os gépen, 
8 MB RAM-mal és duplasebességű 

CD-ROM olvasóval még a hosszabb 

filmjelenetek is élvezhetők. Szükséges még 

a program futtatásához a Windows 3.1-en 

kívül, egy Windows kompatíbilis hang- 

kártya. Ez ugyan nem kötelező, de csak 

így élvezhetjük a dialógusokat, a filmzené- 

ket és csak így tudunk hangos filmeket 

nézni. Ami az adatbázist illeti, természete- 

Nemrégiben a kezeim közé került a 
Microsoft Golf 2.0. Az MS Golf 
első, CD-s változatáról a decemberi 
számunkban már írtunk, ezért a 

2.0-ról most nem szeretnék 

hosszabban értekezni. Inkább csak 

a különbségeket mutatnám meg az 
előző verzióhoz képest. 

z 1.0 -ahogyan azt már de- 

) cemberben is említtetem- az 

i Access cég Links Golfjá- 

nak multimédiásított, CD-s változata 

volt. Ez abból állt, hogy az egyes lyu- 

kak megoldásához profi játékosok ad- 

tak tanácsokat (Tip), a pálya fölött el 

lehet repülni (Fly By), illetve a help 

egyes részei szemléletesen mutatták be 

sen kibővült. Ez a bővülés az 1993. végén 

és a 94. őszéig elkészült filmekre vonatko- 

zik. A nálunk ez év elején bemutatás- 

ra kerülő, de még tavaly befejezett filmek 

Jó része nincs a lemezen, 

mert részben hamarabb fe- 

jezték be a Cinemania "95- 

öt, mint egy-két filmet, részben pedig 

Leonard Maltin úr még nem látta az 

összes új filmet. És ami még nem volt a 

Cinemania "94.ben, az a tavaly Oscar-dí- 

Jat nyert, illetve a díra jelölt filmek listája. 

Mivel a teljes összehasonlítást -pontosan 

mik azok a filmek, amelyek nem voltak 

még a Cinemania "94-ben, illetve maradt- 

e ki valami- csak kézzel lehetne elvégezni 

(és ettől inkább eltekintettem), ezért úgy 

a játék használatát. A 2.0 ezzel 

— ] szemben csak egy mezei golfprog- 

ram, minden multimédiás csoda 

nélkül. Viszont ez már a Links 

Golf 386 PRO-ból készült és 

ezért sokkal szebb, látványosabb a 

grafikája. Ezen kívül kicsit kelle- 

mesebb a felhasználói felülete (pl, 

játékos "összeállítása" vagy, hogy 

rögtön látjuk az ütőkről, mekkorát 

lehet ütni) és egy-két kisebb-na- 

gyobb hibát is kijavítottak (pl. 

HiColor grafikus kártyán a játékost 

nem övezi az 1.0-ból is- 

merős " dicsfény"). 

Az MS Golf 2.0 

immáron Win325 

alatt fut, ezért egy 4 

kicsit meg is nőtt a " 

hardware-étvágya: 

minimum egy 

386SX gép.kell 
neki 4 MB 

RAM-mal, de 

jellemezném a bővülés mértékét, hogy a 

Cinemania "95 összesen 285 filmet tartal- 

maz, amelyet 1993-ban készítettek és 86- 

ot, amelyet tavaly. Ami sajnálatos, hogy 

ebből a 86 filmből csak 13 állóképet talál- 

hatunk meg a CD-n és sem mozirészlet, 

sem dialógus, sem zene nincs egyik. filmből 

Szépség és ésa Szörny egy-egy dala, pontoz 

sabban dal részlete meghallgatható) . Így 

összesen 19667 filmről, 4124 személyről 

és 865 egyéb szócikkről ír hosszabban-rö- 

videbben a Cinemania "95. Olvashatunk 

például a Brandon Lee szerencsétlen ha- 

lálával végződött Hollóról (The Crow), a 

monumentális Wyatt Earp-ről (gondoltak 

a videósokra, ugyanis hajszál pontosan 

195 pero), a -szerintem- legjobb filmre is 

Szétátülbi is ajánlott legalább egy 

486SX 8 MB RAM-mal. Kell to- 

vábbá egy 640x480-as felbontásnál 

256 színt tudó SVGA kártya, egy 

egér és nem árt egy Windows kom- 

patíbilis hangkártya. A programot 

-az előző változat CD-jével szemben- 

három darab 1,44 MB-os lemezen . 

kapjuk. Ha valaki hamar ráunna a 

"Firestone Country Club-South 

Course" pályára, akkor az MS Golf 

2.0 mellé imégyeheti a Banff Springs 

esélyes Oroszlánkírályról fesz 
(The Lion King) és a rajz- X ZSEB 
filmből filmé "előlépett" 

Flintstonokról (The ÜL mag 

Flintstones). De szerepel b ved 

még az új filmek között a d 

Farkas (The Wolp, az v 

Édeshármas (Threesome), 

a Csupasz pisztoly 33 1/3 A tm. 

(Naked Gun 33 1/5) ésa gy em 

Zsigmond Vilmos fényké- . lggee 

pezte Mavenck is. De nem K 

találunk még említést a ná- 

lunk január elején mozikba 

került Specialistáról (The se 

Specialist) , de még a hazai 4 ö 

mozikban nagy sikerrel vetí- b 

Észt True Lies-ról sem, pedig e 

két film szinte biztosan jelölt ] ESSSZ 

tett Schwarzenegger féle 

lesz 95-ben a vizuális effek fa 
tusok kategóriában. Majd. a." 
talán a Cinemania "96-ban! ph— 

SZED 

és/vagy a Mauna Kea pályákat is a 

Microsoft Home sorozatban. De 

ahogyan az 1.0-hoz használhatóak 

az eredeti és később megjelent Links 

Golf pályák, ugyanúgy beilleszthetők 

az MS Golf 2.0yalá a Links 386 és 

a Links 486 pályái, sőtra csomaggal 

kapunk egy konyerter programot is, 

amivel a régebbi pályák alakíthatóak 

át az újabb formátumba. 
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CÖNPLETE úí0tte! BALL 
A "94. novemberi számban írtam a 
Microsofi Home sorozatában megjelent 
Complete Baseballról. Akkor azt 
mondtam, hogy Európában biztosan 
nagyobb sikere lenne egy hasonló prog- 

ramnak az amerikai profi kosárlabda 
bajnokságról, a National Basketball 
Associatton-ről, vagyis az NBA-ről. 

program a Complete Baseball- 

ra megszólalásig hasonlító, egy 

kicsit átpofozott, "kosárlabdásí- 

tott" változat. Biztos vagyok benne, hogy 

a hamarosan megjelenő hoki és amerikai 

foci CD-s lexikonjai is ugyanerre az alap- 

ra épülnek. Mivel az adatbázisok, köszön- 

hetően a hasonló témáknak és az amerikai 

sportstatisztikát készítők "egysíkúságá- 

nak", nagyon hasonlítanak egymásra, va- 

lóban a legegyszerűbb a gyakorlatilag 

ugyanúgy felépülő adatbázisokat ugyanaz- 

zal a lekérdezőprogrammal megjeleníteni. 

A Complete Baseball-hoz hasonlóan a 

Complete NBA Basketball futtatásához 

elegendő egy "mezei" multimédiás PC: 

386SX 4 MB RAM-mal, CD-ROM 

olvasóval, egy 640x480-as felbontásnál 

256 színt megjeleníteni tudó SVGA gra- 

fikuskártyával, egy hangkártyával és egy 

egérrel. Hihetetlen mennyiségű adat talál- 

ható a lemezen, annak ellenére, hogy egy 

viszonylag -legalábbis a baseballhoz, az 

amenikai focihoz vagy az európai kosárlab- 

dához képest- fiatal ligáról van szó. Szóval 

szemüveget fel, levegőt ellenőrizni, kezdjük 

a merülést! 

A tartalomjegyzékben a Contents fel- 

irat alatt található öt ikon a program során 

végig látható és használható. Ezek fentről 

lefelé: visszalépés az előző oldalra (Back); 

videó részletek, nyilatkozat- és riportrészle- 

tek, valamint táblázatok "név" szerinti ke- 

resése és megjelenítése (Gallery); a prog- 

ram paramétereinek beállítása, de ebben a 

menüben találjuk az adatokat a clipboard- 

ra vagy a nyomtatóra másolásához szüksé- 

ges funkciókat is (Option9); szituáció ér- 

zékeny help (Help); vissza a tartalomjegy- 

zékre (Contents) . Ezektől jobbra találunk 

hét képet, amelyre ráklikkelve ennek a ha- 

talmas adatbázisnak a különböző részeit 

érjük el. Nézzük, hogy mi milyen adatok- 

hoz férünk hozzá, mi minden található a 

lemezen! 

Almanac, vagyis évkönyv. Az 1993- 

94-estől visszafelé egészen az el- 

ső, 1946-47-es bajnokság 

evkönyvei találhatóak itt. 
Az "Év összegzésé- 

4 

ben" (Season Summary) egy hosszabb 

írást találunk, animációval és képekkel il- 

lusztrálva. A Final Standings feliratra 

klikkelve egy ablak jelenik meg, amelyben 

megtekinthetjük, hogy az alapszakasz be- 

fejezésekor hogyan is néztek ki az egyes 

divíziók végeredményei. A "Rájátszás- 

ban" (Postseason) megtekinthetjük külön 

a keleti, külön a nyugati konferencia, illet- 

ve a döntő értékelését és a Road To 

Finals feliratra klikkelve egy táblát, ame- 

lyen megnézhetjük azt az utat, amelyet a 

rájátszásba bekerült csapatok megtettek. 

A "Liga győzteseiben" (League 

Leaders) végigböngészhetjük, hogy az 

NBA statisztikusai által vezetett összes 

kategóriában (pontok, mérkőzések, a pá- 

lyán töltött percek, személyi hibák száma, 

stb.), kik kerültek be az első ötvenbe. 

A "Díjak és kitüntetések" (Awards and 

Honors) részben az abban az évben ki- 

adott valamennyi díj és egyéb kitüntetés és 

az azt elnyert személy vagy személyek ne- 

vét láthatjuk. Az "All-Star játékok" (All- 

Star Games) az All-Star hétvége esemé- 

nyeit mutatja be, végül a "Sorozás" 

(NBA Draft) ablakban elolvashatjuk, 

hogy a szokásos évi drafton melyik csapat, 

melyik játékosra "tette rá a kezét". Itt je- 

gyezném meg, hogy minden szövegben és 

táblában pirossal szedték azokat a szava- 

kat, neveket, amelyekre klikkelve az adott 

szócikkhez tartozó részre ugorhatunk át. 

Chronicle, vagyis krónika. Hosszabb- 

rövidebb cikkeket és egyéb írásokat olvas- 

hatunk az amerikai kosárlabdázás törté- 

nelméről (History of Basketball), játéko- 

sokról, edzőkről, egyéb vezetőkről és ma- 

gáról a kosárlabdázásról (Basketball 

Stories), a New York Times magazin sze- 

nint legjobb száz játékosról (New York Ti- 

mes 100 Players), egyes díjak 

történetéről (Award 

History) és az NBA- 

t megelőző ligák- 

ról (Previous 

Players, vagyis a játékosok. 

A programnak az a része, ahol a leg- 

könnyebb eltévedni. Mindenkinek, aki 

szereti az amerikai profi kosárlabdát, 

van(nak) kedvenc játékosa(i). Mindenkire 

rákereshetünk kereszt és vezetékneve alap- 

Ján, sőt néha beceneve alapján is (például 

Magic Johnsont megtaláljuk a listán 

Earvin Johnsonként; Magic Johnsonként; 

Johnson, Earvinként és Johnson Magic- 

ként). És hogy ne legyen ilyen egyszerű az 

életünk, ezért a listában -a menü nevétől 

függetlenül- találunk edzőket, csapat tulaj- 

donosokat és vezetőket, liga vezetőket, sőt 

még játékvezetőket is. A játékosokról - 

azért mégiscsak ők a fontosak- évenként 

olvashatjuk el a kinél hosszabb, kinél rövi- 

debb "jellemzést" legtöbbjükről egy-egy 

moziklippet is láthatunk. Ilyet találunk 

többek között természetesen Michael 

Jordanről, Magic Johnsonról, Larry 

Birdről, Kareem Abdul-Jabbarról, Isiah 

"Thomasról és a jelen nagy (szó szerint, 

ugyanis 216 em és 144,5 kg) játékosáról 

Shaguille ONeilről. Mivel a kosárlabdá- 

ban minden a számok körül forog, ezért 

minden játékosról megtaláljuk az évenkén- 

ti és az összesített igen részletes statiszti- 

kát. Így megtudhatjuk, hány mérkőzésen 

is vett részt, hány percet töltött a pályán, 

hány dobási kísérlete volt (három pontos, 

akció, büntető), ezekből mennyi ment be, 

hány lepattanót gyűjtött a saját és mennyit 

az ellenfél palánkja alatt, hány gólpassza 

volt és így tovább. 

Records, vagyis rekordok. Ha már 

mindent számokban kifejezünk, akkor 

ezek bizony össze is hasonlíthatók 

egymással. És így valóban objektíven ki le- 

het mutatni, hogy ki a legjobb az egyes 

kategóriákban. De azért az sem mindegy, 

hogy valaki mikor ér el kimagasló teljesít- 

ményt, és az sem, hogy mennyi idő alatt. 

Nem meglepő, hogy az összesített kategó- 

riák élén -ahol nem átlagot számolnak- 

szinte kivétel nélkül Kareem Abdul- 

Jabbar neve áll, hiszen ő 1969-től 89-ig, 

kereken 20 éven át koptatta a parkettát és 

az ellenfelek idegeit. Éppen ezért érdekes 

az is, hogy ki mit csinált a teljes aktív pá- 

lyafutása során, egy szezonban, illetve egy 

mérkőzésen. Sőt az sem mindegy, hogy az 

adott eredményt az alapszakaszban vagy a 

rájátszásban érte el, mert a rájátszásban 

bizony egy-egy mérkőzésnek sokkal na- 

gyobb a tétje. Wilt Chamberlain például 

az alapszakaszban az egy mérkőzésen do- 

bott pontok ötvenes listáján például 32, 

azaz harminckettő alkalommal szerepel, 

ráadásul a listát az 1962. február 3-án a 

New Yorknak dobott 100, azaz egyszáz 

pontjával vezeti, míg a rájátszások során, 

az egy mérkőzésen elért legtöbb pontja 

"csak" 56 (ezzel az eredménnyel nem le- 

hetett volna bekerülni az első ötvenbe az 

alapszakasz hasonló kategónájában). 

Teams, vagyis a csapatok. Jelenleg az . 

NBA-ben 27 csapat szerepel (a jövő 

idényben csatlakozik hozzájuk két kana- 

dai csapat). Ennek a 27 csapatnak is- 

merhetjük meg jelenét (1993-94 Recap), 

múltját (Team History), Játékosait (Team 

Roasters), statisztikáit (Team Statistics) , 

a csapat legjobb játékosait az egyes ka- 

tegóriákban (Team Leaders) és az 

1994:95-ös év alapszakaszának menet- 

rendjét (1994.95 Schedule). De itt 

kaphatunk információt arról is, hogy 

hol kell személyesen, levélben vagy tele- 

fonon jegyet rendelnünk, illetve a sta- 

dion alaprajzát megtekintve azt is 

És megmondhatjuk; hogy melyik 

:.. szektorban szeretnénk ülni. 

44. Triavia, vagyis ki mit tud. 

id. A Complete Baseball-hoz 

hasonlóan itt is lemérhetjük, 

hogy mi az amit megtanul- 

tunk az NBA szereplőíről, 

történelméről. A több mint 

. 1000 kérdést tartalmazó kvíz- 

Játék során mindenki lemérhe- 

ti, hogy mit tanult meg, vagy 

még mit kéne megtanulnia 

ahhoz, hogy elmondhassa 

4 magáról, ő valóban ismeni 

5 az NBA-t. Egy 4096 kö- 

rüli találati arány már elfo- 

Gála elé 

SEEREZÉSESESZES TS ELT ZELÉSE ES 

mlkádtttttátát NN kátatletlákástsskel 

? 

ZIAÁ. 



"— Ohh, február, február, ki-ki nyuga- 

ii 41 lomban. Amúgy sziasztok. Epp a téli 

"álomból a tavaszi fáradságba esés közben 

jelentkezünk. Ez az érzés reméljük nem 

csak a demó-oldalak szerkesztőinek isme- 

rős. Nos rátérve a lényegre, e hónapban 

szolgálhatunk egy csupa ilyen érzéssel át- 

szőtt demóval (Ambience), és azoknak 

akiknek elegük van a tétlenségből, egy jó 

kis vérpezsdítő munkával a: Holistic 

Cascada VR section -nal, 

Bizonyára sokaknak feltűnt a csapat 

nevében az a titokzatos két betű. (Akik- 

nek nem, azoknak eláruljuk, hogy a 

"VR --ről van éppen szó, és Virtual 

Reality - ki gondolta volna - angol kifeje- 

zésnek a rövidítése. Mindez kicsit ma- 

gyarosabban Virtuális Valóságot tesz, de 

erre rövidesen visszatérünk.) Az egész 

demó nagyon szépre sikeredett, csak egy 

kicsit -ha merhetünk egyáltalában ilyet 

mondani- egyhangú, Ez úgy értendő, 

hogy a gyönyörűen kivitelezett részek 

- amelyeken rögtön egyesével végigpász- 

tázunk- egy bizonyos sémán alapszanak, 

ez pedig nem más mint a depth-, 

goraud-, flat-, phong- shade-elt, és a kü- 

lönböző módon poligonokra ráfeszített 

bitmapok összepárosítása és mindezek 

sajátos manipulációi. Ennek is köszönhe- 

tő, hogy csak második lett a Nagy verse- 

nyen, még 1994.ben. A minimum rend- 

szerigény nem magas: 4Mb ram, mind- 

össze egy 386-os, de inkább 586-os, 

vagy inkább az éppen legfejlettebb PC 

kompatibilis gép. Tapasztalatunk szerint 

egy Pentium 66 Mhz-esen már egészen 

szépen fut a TrueColor-ról MCGA-ra 

(256 szín) lebutított demó. Jogos a kér- 

dés, hogy miről lett lebutítva. (Na most 

térünk vissza a VR-kifejezésre.) 

A Cascada VR Section-je egy olyan 

Virtuális Valóság hadrwer kütyüt fejleszt 

ki, ami mind árban, mind "élvezetben" 

forradalmasíthatja a számítógépek vilá- 

gát. Nos ez a szerkezet (Stephen King 

Fűnyíróemberéből is jól ismerhető sapka, 

kesztyű, stb.) multiprocis 586-oson, vagy 

inkább még multiprocesszorosabb P6 

-oson fut döcögés mentesen. (Akinek 

még mindig nem dereng semmi, azoknak 

tényleg csak néhány szóban a lényeg: a 

felhasználó felvesz a fejére egy speciális 

sapkát - komolyan? Azt hittem a magnó- 

ra -, ahol mindkét szeme előtt egy-egy kis 

képernyő van. A két megjelenítő nem 

(csak) a nagyzás miatt kell, hanem azért, 

hogy az agyunk 3 dimenzióban lássa, il- 

letve dolgozza fel a két képet. Ezt techni- 

kailag oly módon lehetett megoldani, 

hogy a két képernyőn egyszerre megjele- 

zött pontosan 6 fok az 

elforgatási szög. A másik lenyűgöző mo- 

mentum a szabadságfok jelentős megnö- 

velése a monitorral szemben, azaz, hogy 

az éppen látható, és a megjelenítőkre a 

megfelelő pillanatban levetítendő térrész- 

letek között teljesen egyszerűen úgy mo- 

zoghatunk a sapka segítségével, hogy a 

virtuális tér megfelelő -általunk kívánt- 

irányába forgatjuk fejünket. Ennyit rövi- 

den.) Erre azért van szükség mert a va- 

lós idejű -mindenféle 3D-s 

progikat megszégyenít 

számításokhoz már kell a kal 

semmi sem előre letárolt animáció, min- 

den Real-Time! Szerencsére itt a 

3203200-as felbontásban, hogy élvezhe- 

tő legyen a demó, már elég egy mezei 

Pencium is. Na remek. De nem kell ki- 

akadni, mivel nem a kódban van a hiba, 

hanem a gépünkben. Az egész munkát 

egy hét alatt csapták össze, ha nem szá- 

mítjuk bele azt az egy évet amit, a témá- 

val kapcsolatban szerencsétlenkedtek a 

finn fiúk. A CD minőségű zene végre 

nem a szokásos megahardkór TeckNo 

torzszülemény. Ennyi kis bevezető után 

ténünk rá -az előbbiekben már említett 

okok miatt- a szinte csak felsorolás színtű 

elemzésbe. Rögtön a márvány-táblák 

repkedése után, egy GoraudShade ba- 

nánnal hajítanak fejbe, majd kimentenek 

egy kicsit szögletes metál-úszógumival az 

ámulatból. A Catch This részben valami 

felismerhetetlen Iszonytató sebes- 

séggel, de látványosabb rész az 

Anatomy, ahol egy indián fej csavarodik 

a saját tengelye körül, először sima vektor 

kiszerelésben, majd egy kevéssel később 

beshadeolva. Egy gyors összehasonlítás 

két Coola-s dobozzal kapcsolatban: 

előbb egy elkeserítő stylos -szerintük az a 

fajta amelyik tipikusan a többi demóban 

lelhető fel-, majd egy nagyon finoman ki- 

dolgozott, még vonalkóddal is ellátott sa- 

Játos csoda. Már csak két említésre méltó 

rész maradt, az első az Utópia, ami nem 

más mint egy 2726 poligonból álló piros 

sportautó kisebb fajta kiruccanása, a má- 

sik pedig az elsőnek említett úszógumi 

tökélesített és még fémesebb változata. 

Ambience (Timeless 2) / Tran 

Maga a szerző sem tudta igazán be- 

kategorizálni a saját művét, hogy iga- 

zándiból egy demó, intró, dentró vagy 

miaszösz, de mi végül is úgy döntöt- 

tünk, hogy nagyon esélyes a kicsike 

demó mappába kerülésre és ide a 

Demo-Zónába. Amilyen kicsi, olyan 

nagy a hardware igénye, mivel "csu- 

pán" egy gyors VGA kártya (PCI len- 

ne az igazán optimális), és egy normá- 

lis monitor kell az ízléses futtatáshoz. 

(Igen kivételesen nem csak a grafikus- 

kártyánk lehet a bűnbak, mivel nagy 

igényt támaszt a monitor újrafríssitésé- 

vel kapcsolatban a proggi, ami maga a 

21 bites technikát használja.) A 

"demó?"-nak mindösszesen egy része 

van. Ez minden elindításnál más, még- 

pedig egy véget nem érő rész, ami nem 

mindig újra meg újra kezdődik és is- 

métlődik, hanem csak folytatódik vélet- 

lenszerű változásokkal. Az eredeti célja 

arra hivatott, hogy a nagy "munkában" 

kifáradó felhasználókat egy kicsit 

relaxálja, vagy legalábbis azokat, akik- 

nek még akad némi lelki ereje és szeme 

a monitort nézni, ahogy mindenféle fej, 

virág, labda vonul át a nagy bugyogó 

massza felett a képernyőn. A zene egy 

kellemetes, andalító finomabb techno 

és kivételesen nem csak Gus-on! Ha 

megtetszenek a formák, amelyek kibon- 

takoznak a képernyőn és úgy döntünk, 

hogy ez állóképen is mutatna valahogy, 

akkor könnyedén lopikálhatunk belőle 

az Alt-Backspace párossal Truecolor 

képeket. 

Cool A £ aTom 



zia. Ha teheted, rögtön vágódj 

le a géped elé és az olvasással 

párhuzamosan gépeld be a le- 

mélem elcsodálkozol 

majd, hogy egy 60 

soros program mi 

mindenre képes. 

Az újságban sajnos 

helyhiány miatt csak 

PASCAL listákat tudok le- 

adni, de ha minden jól megy, 

5 a lemezmagazinban már AS- 

SEMBLY források is 

lesznek dögivel. Na, vág- 

junk bele az elejébe... A mosta- 

ni kis proggy, a - látványos kis- 

rutin - gyűjteményedet fogja 

gyarapítani. Egy tetszőleges 

képet úgy tölt be a video- 

mem-be, mintha egy te- 

A  kercsről gördülne le. Nem 

e olyan bonyolult, mint ami- 

lyennek hangzik. Az elv nem alapul 

" semmilyen matematikai függvényen, egyszerűen 

csak a tekercset mindig fordítva rakja ki a képernyőre. A kód 

sem nehezebb, mint a kis trükköcske. Egy egyszerű, de nagyszerű öt- 

let segít minket a legfrappánsabb megoldás kidolgozásában, na de 

haladjunk sorban. 

Elsőnek váltsunk grafikus módba — SETVIDEO procedúra. 

A képet a LOADPIC eljárás tölti be egy memóriaterületre, amire a 

adott programlistát. Re- 

.—— ENNÚ Ja 
A palettát meg a 

LOADPAL. Most már van egy képünk a mem-ben, csak le kell 

görgetni. A HIDDENROW változóban annak a sornak a sorszá- 

mát tároljuk, amelyiket meg akarjuk jeleníteni majd a képernyőn. 

A VISIBLEROW változó pedig azt mutatja, hogy a képernyő há- 

nyadik sorában akarjuk majd tenni azt a még nem látható sort. Az 

az eljárás, ami ezt meg is teszi, az a DRAWLINE. Ez csinálja azt a 

soronkénti copy-zást, ami a nem látható kép tetszőleges sorát a kép- 

ernyő tetszőleges sorában jeleníti meg. A FOR ciklus a tekercset raj- 

zolja ki, persze fordítva. (A tekercs sorainak számát SIZE konstans 

határozza meg.) Ezek után még szükség van egy DRAWLINE 

(HIDDENROW, HIDDENROW) procedúra hívásra, hogy a kép 

valóban úgy nézzen ki ahogy van, és ne fordítva. Növeljük még a két 

változót, hogy egy sorral lejjebb ugorhassunk. Mivel általában a ké- 

pünk 64kb-os, és 320x200-as felbontást használunk, egész képer- 

nyős kép esetében 200 sorunk van. Tehát addig kell görgetnünk, 

amíg a kép utolsó sorához nem érünk (HIDDENROW - 199). 

Ha kisebb képet akarunk gurítani csak a REPEAT UNTIL HID- 

DENROW - 29) beállítást kell átírnunk.(Elég ha a ROWS kons- 

tanst megváltoztatjuk, ugyanis ebben tároljuk a gurítandó sorok szá- 

mát.) Esetleg gondotok lehet azzal, hogy milyen képformátumot hasz- 

nálok a programban. A képernyő memóriának a pontos képolga (ill. 

képmása), egy 320x200-as kép esetében 64000 byte-ot jelent. Ha ezt 

szekvenciálisan lementjük, akkor kapjuk meg a 64kb-os képet. Ezt 

megtehetjük egy sima BLOCKWRITE-al is. Utoljára visszaváltunk 

még text képernyőre (SETVIDEO($03)), és készen is vagyunk. 

A következő demo programozásban a PCX képformátumról lesz 

szó, némi kóddal. 

Tartozom még: THANx to KOOL A. 

( tekercs sorainak száma ) 

( hány sort görgessen ) 
const size — 20; 

rows — 199; 

var file; 
pal: array [1..768] of byte; ( palettát ide olvassuk be ) 

( a képre mutat a memóriában ) 

( aiklusváltozó F 

( nem látható kép sora ) 

( látható kép sora ) 

pic: pointer; 

HB word; 

hiddenrow: . byte; 

visiblerow: byte; 

procedure loadpal(palfile:. string) ; ( palettát tölt ) 

begin 

assign(f, palfile); 

reset (f,1); 
blockread(fpal sizeof(pal) ); 
close (D; 
asm ( megjeleníti a palettát ) 

MOV AX, SEG pal 
MOV ES, AX 
LEA DX, pal 

MOV AH, $10 
MOV AL, $12 

MOV BX, $0 
MOV CX, $ff 
INT $10 

end; 

end; 

procedure loadpic(picfile: string); 

begin 

assign(f, picfile); 

reset (f, 1); 

getmem(pic, 64000); 

blockread(fpic " 64000); 

( a képet tölti -2 pic" mutatrá ) 

Vodka 

close (P; 
end; 
procedure setvideo(mode: word); assemblér; . ( video módot kapcsol ) 

asm 

MOV AX mode 
INT $10 

end; 

procedure drawline(what:byteztowhat:byte); ( nem látható kép adott sorát copyzza a 

képernyő adott sorába ) 

begin 
move(memlsegípic " ):ofs(pic " ) 43207 what] mem[$2000:320"towhat] 320); 

end; 

begin 

setvideo($13); ( video — 300x200 256 szín ) 
loadpal( picture.pal) ; ( palettát tölt) 

loadpic( picture.dta); ( képet tölt ) 

hiddenrow :— 0; 
visiblerow :— size; 
repeat ( legörgeti a képernyőt ) 

fori :— 0 to size do 
if ((visiblerow-i) £ rows) and ( görgő kirajzolása ) 

((hiddenrow-ti) £ rows) 
then drawline(hiddenrow-tivisiblerow-i); 

drawline(hiddenrow hiddenrow); ( rendes sor kirajzolása ) 

inc(hiddenrow); ( sorléptetés ) 
inc(visiblerow); 

until hiddenrow — rows; 
freemem(pic, 64000); ( felszabadítja a képnek lefoglalt memóriát ) 

setvideo($03); ( video — text ) 

end. 
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A ROMbolást megint egy olvasói 
hozzászólással kezdem. Kaptam egy 
levelet Áts Attilától, Pécsről, amely- 
ben felhívta a figyelmemet, hogy az 

eddigi példaprogramok mind rosszak! 
Ha lefuttatjuk egy olyan gépen, amely- 

ben nincs is CD-ROM olvasó, akkor 

mindenféle hülyeséget csinál. Először 
nagyon pipa lettem, hogy miért kell 

egy CD-ROM kezelő programot 
olyan gépen futtatni, amelyben nincs 
CD-ROM olvasó, aztán lehiggadtam 
és kipróbáltam. Mély megdöbbené- 
semre a PCXCDP2-es programot fut- 

tatva azt az üzenetet kaptam, hogy 

kettő egység aktív, az első betűjele 
"R". Ez azért érdemel különös figyel- 
met, mert a program ellenőrzi, hogy 
Van-e olvasó a rendszerben, és ha 
nincs akkor erről hibaüzenetet küld. 
Azaz küldene, ha jól működne. 

A hiba unitban, a CDX Get. 
LetterNumber funkcióban van, és ab- 

ból származik, hogy feltételeztem, 
hogy ha az MSCDEX-nek van egy 

olyan rutinja, amely visszaadja az aktív 
CD-ROM olvasók számát, akkor az 
nullát ad vissza, ha egy sincs. Nos, ez 
nem így van, ilyenkor nem változtatja 
meg a regiszterek értékét. Nekünk kell 
gondoskodnunk arról, hogy valóban 
nullát adjon vissza, ha nem talál CD- 
ROM olvasót, azaz a megszakítás 
meghívása előtt, ki kell nulláznunk a 
BX és a CX regiszterek tartalmát. 
A helyes eljárás tehát így néz ki: Ez 
megoldja a PCXCDP2 és PCX.- 
CDP3 programok problémáját, de 
nem oldja meg az PCXCDP4-esét, 
mert onnan hiányzik ez az ellenőrzés. 
Házi feladat: javítsuk ki a PCX- 
CDP4-et, hogy az is észrevegye, ha 
nincs CD-ROM olvasónk. A korábbi 
két program ismeretében ez azt hiszem 
— nem lesz nehéz. Attilának pedig ez- 
úton köszönöm, hogy felhívta a hibára 
a figyelmemet! 
A folytatásban megismerkedünk 

egyetlen hátramaradt eljárásunkkal, a 

CDR PlayAudio-val. Az eljárásnak 

két paramétere van, az első szektor, 

ahonnan a lejátszást el kell kezdeni és 
a lejátszandó szektorok száma. Felépí- 

tésben az CDR IOCTL Input-ra 
hasonlít. Az eljárás a saját rekord- 
struktúra (kérelemstruktúra), a TPlay- 
Reg definiálásával, valamint a Play- 
Reg változó létrehozásával kezdődik. 
A struktúra első eleme a kérelem fejléc 
(RegHdr), a következő pedig az 
Address Mode (AddrMode), amely- 
ről sajnos nem értekezik bővebben az 
MSCDEX leírás. Minden valószínű- 
ség szerint arról rendelkezik, hogy az 
átadott paramétereket milyen címzési 
mód szerint kell kezelni. A struktúra 

harmadik eleme (StartSec) a lejátszás 
kezdő szektorának címét tartalmazza 
egy Longint típusú változóban. Felte- 
hetően az Address Mode dönti el, 
hogy a Longintet HSG vagy a Red 
Book címzési eljárás szerint kell fel- 

bontani. Az utolsó elem (PlayLLen) a 

leját- 
Sb procedure CDX. GetLetterNumber; 

kéo- hee st 0-[ r:Registers 
ro! begin 
számát rAX:-$1500; 
tartal) FBX:-$0000; (Bugi) 

rCX:$0000;  ( Bugfix ) 
mazza.  In(S2ED; 
ÜSztes(: KCDITÁsss er BE 
Járás CD Start etter:—r. CL; 
törzsé- [CD Cument—CD Startletter; 
fest end; 

(kereerereeertteet ener eebttttttte] 

CCDR StopAudio 
(7 Interrupt CD.ROM drive ifits in play mode 
frrerzerenrereteetetet er tetttttő] 
procedure CD. StopAudio; 
type 
TStopPlayReg — record 
RegHdr: TRegHdr; . ( Reguest Header ) 
end; 

var 
StopPlayReg : TStopPlayReg; 

begin 
"with StopPlayReg do 
begin 

RegHdr.Hdrl en: SizOKT StopPlayReg); 
RegHdr.SubUnit:— 
RegHdrCmdCode:— 133; 
RegHdr.Status:—0; 

end; 
CDX SendRegvest(StopPlayRReg); 
CDR Status:—StopPlayReg. RegHdr.Status; 

end; 

először a fejlécet töltjük ki, majd beál- 
lítuk a címzési módot Red Bookra. 
A kérelem kiegészül az átadott para- 

méterekkel, majd átadódik a CDX - 
SendReguest-nek. Az utolsó sorban 
leolvassuk a Status értékét. Van tehát 
egy programunk, amely képes egy 
megadott tracket lejátszani, de például 
nem képes megszakítani a lejátszást. 
Ha véletlenül rossz track-számot 
adunk meg, kénytelenek vagyunk azt 

végighallgatni, hogy egy újat játszhas- 

sunk le. Ezt a problémát oldja meg a 
CDR  StopAudio rutin, amely egy 
olyan kérelmet küld az olvasónak, 

hogy szakítsa meg az aktuális leját- 
szást. Akkor sincs baj, ha az olvasó 
éppen nem játszik le semmit, ekkor 

ugyanis a kérelem figyelmen kívül ma- 
rad. Az eljárás ugyanúgy épül fel, 
mint a CDR PlayAudio vagy a 
CDR IOCTL Input. A kérelem- 

struktúra (TStopPlayReg) csak a ké- 

relemfejlécből áll. Ennek kitöltése és a 

kérelem elküldése történik az eljárás 

törzsében. Az eljárást a PCXCDU4 
unitba kell beilleszteni, mondjuk a 

CDR PlayAudio után és ne felejtsük 

ela 
fejlécet 

szerepeltet- 

ni a unit inter- 
face részében! 

Persze meg kell változ- ke 
tatni a PCXCDPA progra- 7 
mot is, ezt mindenki tegye meg saját 
kedve szerint változtassa meg. Egyik 
megoldás lehet például, egy esetleges 

"STOP" paraméter figyelése, amely- 
nek esetén meghívjuk a CDR.. Stop- 
Audio eljárást. De a program megvál- 
toztatható úgy is, hogy minden lejátszást 
előzzön meg egy Stop Audio eljárás. 
Utóbbi esetben a CDR. PlayAudio 

előtt egyszerűen meghívjuk a CDR. - 
StopAudio-t. Ennek egyetlen szépség- 
hibája van, mégpedig az, hogy nem tud- 
juk megszakítani a lejátszást úgy, hogy 
ne kezdenénk el egy másik tracket. . . 

A következő régi-új témánk, a TOC, 
azaz a CD tartalomjegyzéke. Első kér- 
dés az, hogy miért kell ezzel egyáltalán 

foglalkozni? A PCXCDP4.ben csak a 
megadott track adatait olvastuk be és 
használtuk fel a lejátszáshoz. Ebben az 
esetben ez bőven elég is volt, azonban 
egy komolyabb CD lejátszó program 
esetén nem egy szemet gyönyörködtető 
megoldás. Jobban járunk, ha beolvassuk 
és eltároljuk a teljes tartalomjegyzéket. 
A trackek adatainak tudatában bárme- 
lyik track kezdőszektora és hossza egy- 
szerűen elérhető, az adatok megjelenít- 
hetők és különböző dolgokra felhasznál- 
hatók. Elsődlegesen nyilván a lejátszás- 
hoz, másodsorban bizonyos kényelmi 

funkciók megvalósításához, mint pl. egy 
interaktív "válaszd ki, melyiket akarod 
hallani" stílusú lejátszóprogram vagy 
egy optimalizáló rutin. Az előbbit gon- 
dolom nem kell magyarázni, a program 

megjeleníti a trackek számát és hosszát 

(esetleg egyéb adatokat is), a felhaszná- 
ló kiválasztja melyiket akarja hallgatni. 
Az optimalizálás más tészta. Gondolom 
többen szenvedtek már azzal, hogy egy 
CD-t át akartak venni kazettára, és kéz- 
zel kellett kiszámolni, hogy hogy fér fel 

egy oldalra minél több szám. A trackek 
hosszának ismeretében írható egy jó kis 

optimalizáló program vagy rutin, amely 

megadott időegységre összeválogatja a 
trackeket. 

Minden trackről érdemes nyilvántar- 

tani a kezdő és végpozícióját, valamint a 
hosszát. A PCXCDU4-ben láttuk, 
hogy a CDR. Audio Tracklnfo eljárás- 
sal lekérdezhető egy track kezdőpontja 
és a hozzá tartozó TrackInfo byte. Ezek 
tárolására hoztuk létre a TAudio Track 
struktúrát, amelyben a fenti két adaton 
túl a track sorszáma és végcíme is szere- 
pel. A track hosszát viszont nem érde- 
mes ebben a struktúrában tárolni. A le- 
Játszáshoz a szektorszámot, egy integert 
kell átadnunk, amit a PCXCDP4.ben 

a kezdő és a végcím HSG formátumá- 
ból számoltunk ki. A hossz eképpen tör- 
ténő tárolásának meg van az az előnye, 

hogy egyszerűen továbbítható a lejátszó 
rutin felé, ugyanakkor egy egyszerű eljá- 
rással visszaalakítható Red Book formá- 
tumra, amely egy a felhasználók számá- 
ra is fogyasztható formátum. Ennyit 
egyelőre az elméletről, legközelebb a gya- 
korlattal folytatjuk. 

The Richfielder 
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Kísértet járja be a számítógépes 
világot, egy viharosan terjeszkedő 

hálózat fonja be a gépeket Auszt- 

ráliától Oroszországig, Japántól 

Argentináig. Az Internet elszaba- 
dult létrehozóinak kezéből, jelenleg 

kb. 1 millió rendszert köt össze 

(rendszer alatt olykor egész számí- 

tógéphálózatokat értve). Felépítése 
olyan, hogy legfeljebb korlátozott 

mértékben lehet ellenőrizni és ezért 
a használatáért pénzt sem lehet 
szedni. Általa az információ hoz- 

záférhetőségének soha nem látott 

foka vált valósággá, az Internet-en 

minden van, ingyenes programok 

gigantikus gyűjteményeitől kezdve, 
teljes könyvekig és rádióműsorokig. 

a már egyre inkább követel- 

mény, hogy a forgalmazók 

termékeik támogatását 

Internet-en is nyújtsák, így pl. a Micro- 

soft és a Borland is fenntart adatbáziso- 

kat, amelyekből a legújabb információk, 

példaprogramok megszerezhetők. Az 

Internet természetesen nem kötődik sem- 

milyen számítógéptípushoz vagy operáci- 

ós rendszerhez, mégis leginkább az Unix 

rendszerrel kapcsolódott össze. A mai 

Unix rendszerek mindegyike (a kis 

Linux is), mindenféle egyéb szoftver nél- 

kül, azonnal képes teljesértékű Internet 

állomásként működni. Az Internet-en 

meg is látszik a Unix örökség: igen jól 

felépített és hatékony, de nem igazán fel- 

használóbarát, a dokumentációk inkább 

szólnak számítógépes szakembereknek, 

mint egyszerű földi halandóknak. Ez a 

helyzet gyorsan változik, egyre újabb és 

újabb eszközök jelennek meg, de jelenleg 

nem árt, ha az Internet-en kalandozni kí- 

vánó ismer olyan varázsszavakat, mint a 

TCP/IP FTP NNTP SLIP és egye- 

bek. Ennek a cikknek az a célja, hogy 

megmutassa, ezen varázsszavak milyen 

rettentően hasznos dolgokat takarnak. 

Történeti bevezető, ahogy kell 

Az Internet a hidegháború terméke. 

A 60-as években hasított bele sokcsilla- 

gos amerikai katonákba az a gondolat, 

hogy az oroszok, néhány atombombával 

bármikor elpusztíthatják a főbb amerikai 

kommunikációs csomópontokat és akkor 

mi lesz?! Egyből sok-sok pénzt kezdtek 

áldozni megsemmisíthetetlen távközlési 

rendszerek létrehozására. Az erőfeszíté- 

sek egyik olyan egyszerű, mint amilyen 

zseniális eredménye, a csomagkapcsolt 

hálózat ötlete volt, melyben nincs köz- 

pont. Minden csomópont csak a saját 

környezetét ismeri. Ha tehát A csomó- 

pont valamit E-nek akar küldeni, akkor 

csak azt tudja, hogy az E domain-jének 

(ez a fogalom hasonló ahhoz, ahogy a 

postai forgalomban egyre kisebb körze- 

tekre bontják a világot: ország, megye, 

város, kerület, mindegyik egy domain) 

szóló üzenetek Bés a 

C felé mehetnek. B. E s 

és C ismét csak is- 

mer néhány szom- 

szédot, előbb-utóbb 
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vélhetően valaki is- Tourist" Guides of a country (some of which are very g00d). 

meri majd E-t is. Ki- 
induló csomópon-  ] isismytneGNvs emelet Cemer 

Please send me any suggestjons, corrections or addítions. 

tunk tehát csoma- 

gokra bontja üzene- 

tét és egy-egy csoma- 

got útnak indít egy 

neki tetsző útvona- 

lon. Ha nem kap 

nyugtázást, elindítja 

egy másik útvonalon. 

Ily módon a csoma- 

gokat szétszórja a 

hálózaton, mint a 

konfettit. A csomagokat E összeállítja és 

megvan az üzenet. A hálózat automati- 

kusan pótolja a kiesett útvonalakat. Egy- 

szerű, nem? 

Az Internet ősét, az ARPAnet-et a 

70-es évek elején hozták létre és kezdet- 

ben csak néhány egyetemet kötött össze. 

Amikor a legegyszerűbb szolgáltatások 

(pl. elektronikus levélküldés) működni 

kezdtek, egyre többen döbbentek rá, mi- 

lyen remek új játékszer született. Elannyi- 

ra, hogy az ARPAnet-ből kimaradt 

egyetemek párhuzamos hálózat kiépítésé- 

be kezdtek. Közben különböző bizottsá- 

gok és fejlesztőcsoportok rögzítették a há- 

lózat legalapvetőbb játékszabályait. Ezen 

szabályok két alsó rétegét TCP/IP-nek 

nevezzük: ez a két protokoll szabja meg a 

csomagok továbbításának módját. A 80- 

as évek elején újabb nagy jelentőségű 

döntés született: az Egyesült Államok 

legnagyobb kutatóközpontjait igen nagy 

sebességű vonalakkal kötik össze, ez az 

NCSAnet. Ezekhez a központokhoz 

kezdenek csatlakozni a többiek és a 80-as 

évek végére az Internet már minden ma- 

The Virtual Tourist - World 

The map belov shows the location of throe types of Web Information Services: Maps of 
AWVWAW/NIR sítes ín a country, Lásts of WWW/NIR sítes ín a country, and "Virtual 

Cick on any of the dots to go to that resource, or on the inset maps for more detail. IC 
ou donít have graphics support, see the CERN Master Directory for a list of WWW sítes, 
0r Cíty.Net for country and local information. I you re more interested ín the tourim 

For information about indívidual cities, "e NÉK theofficial s 
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gára valamit adó egyetemre és kutatóköz- 

pontba eljut. Fel sem tűnik, hogy a kato- 

nai célú ARPAnet-et kikapcsolják, a ka- 

tonák egy darabig egy Milnet-nek neve- 

zett alhálózatot működtetnek, majd miu- 

tán kiderül, hogy az Internet-en képtelen- 

ség teljes biztonságot garantálni, ezt le- 

kapcsolják a nagy hálózatról. Az Internet 

történetének legnagyobb jelentőségű ese- 

ménye: 1991-ben Magyarország teljes jo- 

gú tag lesz, addig csak egy osztrák cso- 

Ncsa 
Aamotate 

———— ej 

Document Title: 

mópontként látszott. 

Megszabadul a kötött- 

ségektől és észbontó se- 

bességgel kezd terjesz- 

kedni. Egyre több cég 

IEEZEKEZB. HUNGARIAN HOME PAGE 
Thisís the Hungarian Home Page of the World Wide Web. You can find here links 
1o the WWWINIR stes of the country and to docments related to Hungary, 
Click on thisíf you want to know the local tímet 

This map gives you an overvies of WIWVW and Gopher servers ín Hungary. If you elik 
on theselected name, the map vill take you there. WIWIW servers are preferred over 
Gopher servers, so if a síte has both services, you váll be taken to the WWW server. You 
am also choose from the list below the map! 

csak celofánba csomagolva árusíta- 

nak... (Éppen most tört ki egy bot- 

rány a puritán Egyesült Államokban: 

egy szemfüles újságíró 2Gbájtnyi ilyen 

"információt" talált az egyik katonai 

kutatóintézet számítógépén, bárki által 

hozzáférhetően. A felelőst végül is ki- 

rúgták "állami tulajdon nem megfelelő 

célra való használata" miatt). Az 

Internet tehát nagy átalakulások előtt 

áll és ezekkel jelentősége még csak to- 

vább fog növekedni. Előre hát... 

Néhány alapfogalom 

Jó, jó, de hogy jön az Internet a la- 

kásunkba? Hát Magyarországon egye- 

lőre nem jön, nekünk kell tehát oda- 

mennünk. Ma már minden budapesti 

és számos vidéki egyetem csatlakozik 

az Internet-re és sok helyen (például a 

Műszaki Egyetemen) a hálózat szinte 

minden gépről elérhető. Másik mód 

valamilyen fizető hálózatról (pl. 

Compuserve) való elérés. Ilyen "ka- 

put! ma már mindenki kínál. Az 

Internet teljesértékű eléréséhez min- 

denképpen szükséges "igazi" hálózati 

NCSA Mosaic: Document View 

HUNGARY] kínál pénzért Internet 

csatlakozást, viták tör- 

nek ki az újonnan jöttek 

és az "öregek" között; 

sokan nem fogadják el 

az Internet világának 

némileg anarchista 

"netikettjét", amely pél- 

dául megtiltja a reklá- 

mozást és egyáltalán az üzleti tevékenysé- 

get a "neten". A hálózattal már a politika 

is foglalkozni kezd: Clinton "Information 

Superhighway-ét" az Internet-re alapozva 

képzelik el. A régi jó belterjes világnak 

vége: az Internet mindenkié lesz. Ezzel 

kapcsolatban olyan kérdések merülnek 

fel, melyeknek régebben nem volt jelentő- 

sége: biztonság a hálózaton, ellenőrizhe- 

tőség és fizető szolgáltatások lehetősége, 

valamint igen nagy mennyiségű, szaba- 

don hozzáférhető "kényes anyag", amit 

kapcsolat, de elvileg telefonvonalon is 

rá lehet kapcsolódni. A soros vonalon 

emulált TCP/IP kapcsolatot SLIP- 

nek nevezik, ez észbontóan lassú, de 

működik. Különösen bizarr dolgok 

gyűjtőinek: Internet-re amatőrrádión 

keresztül is lehet kapcsolódni ... 

Természetesen következő szá- 

munkban tovább bonyolítjuk a dol- 

got, fényt derítünk az InterNet címek 

mibenlétére is. 

Paller Gábor 

d 

gay "eéeélL x 

1eni 



FC-x 1772. Februar 

Remélem mindenki kijátszotta ma- 

gát a karácsonyra kapott mega 

Matchbox, ballisztikus LEGO és 

távrengetős GameGirl kollekcióval, 
és természetesen kiolvasta a decem- 

beri és januári PC-X-et. Először is, 

örülök, hogy népszerűségünk ennyire 
nő, és köszönöm a szerkesztőség ne- 

vében a jókívánságokat. Most pedig 
kérdez az: Olvasó, válaszol: 

Vodka 6 Kool A. 

löljáróban csak annyit, hogy 

nagyon köszönünk minden épí- 

tő szándékú levelet! Általáno- 

san válaszolnék néhány kérésre és kér- 

désre: - A programozási kéréseket meg- 

próbáljuk megoldani és a következő le- 

mezmagazinban feltehetőleg megtalál- 

hatjátok azokat. Azért nem írom le le- 

vélben, mert sok más olvasót is érdekel- 

het. Többen kértétek, hogy valami is- 

mert képformátum leírását közöljem le, 

hát legyen! A következő számtól a 

PCX (mi másról? a név kötelez...) kép- 

formátumról kezdem el a cikksorozatot 

(Papp Zoltán szíves figyelmébe!) 

t borítottál 

rám, de nem baj, így tanul az ember. 

Bozsónak: Egész kérdésözöni 

Először is nem árt, ha az illető prüntyög 

valamit assembly-ül. Az alapokhoz jó 

segítség PETER NORTON könyve, 

ami magyarul is megjelent. (Bevezetés 

az Assembly programozásba vagy vala- 

mi hasonló.) Aki teljesen kezdő, az vi- 

szont ne az assembly-vel kezdje, hanem 

PASCALlal vagy C-vel. Azután, ha 

valami megy már, akkor át lehet írni 

assembly-re egy magasabb szintű nyelv 

forráskódjait. Sajnos a magyar nyelvű 

szakirodalomban még több a lyuk, mint 

a zsák, tehát nem hátrány ha tudsz an- 

golul. Ha demót, játékot vagy valami 

olyat akarsz írni, amiben a gyors grafika 

a lényeg, akkor egy VGA kártya doku- 

mentáció elengedhetetlen. Az iskolában 

remélem megy a matek, mert egy-egy 

demonál, amit látsz a képernyőn az a 

jéghegy csúcsa. Nagyon komoly mate- 

matikai számítások előzik meg a megje- 

lenítést. Na, remélem többen hasznosít- 

ják majd az útmutatást. A kért lemezt 

valahogy megpróbálom elküldeni, nem 

ígérem, hogy 
Ír gyors leszek, de Bs 

legalább már 

van egy követ- 

kező karácsonyi zá l 

Vé 

k 

ajándékod. DJ 

TEKerchnek: 

Egy vállalko- 

zó kedvű olva- 

só!!! Igen, így 

kell csinálni. 7 

DJ-énk buherál 
ta, nyamvasztot- [A 

ta, meg amit el 

lehet képzelni, átírta a palettaállítással 

kapcsolatos programot és valami teljesen 

mást kapott belőle. Ez a jó megközelíté- 

si módja egy példaprogramnak. Én 

mindig megpróbálom a legegyszerűbb 

rutint közreadni, na de ez azért van, 

hogy tovább fejlesszétek. A küldött ötle- 

tek fantasztikusak, valami egyveleget 

már megkódolva leadunk a lemezmel- 

lékletben, de az említett rutinodat ha 

megkérhetlek küldd el... (Ez is beleme- 

het majd a DISKMAG-ba.) Siroki 

Péternek: a lemezmagazinban lesz szó 

a gyors scrollról. Paczolay Dénesnek: 

Kérem tisztelettel, úgy néz ki, hogy 

van egy jobb és tömörebb képtömöríté- 

si algorítmusunk Dénes révén. Az öt- 

leted így tizenötödszöri átolvasásra 

tényleg jobb. Ha már megkódoltad, 

légy oly kedves és küldd el, de ha 

nem, akkor megpróbálok valamit kez- 

deni vele a következő diskmag-ig. 

"Továbbra is várjuk a leveleiteket... 
VeVEVEVAAAAVAAKAVAKAVVAKEAAAAKAAKAVAAVAAAAAAAAAAAAAAAAAAKAKEAAAAAAAAAAAAAAAA AAA assa ozasszsasozssszaszsesestsstssessse 

De béna... további nélkül hozzáadhatjuk a különbséghez, meg sem fog látszani. 

Ugyanakkor 1000 — 27272 — 272272 — 224242 - 

172724-172-4-1--1. Vagyis 5-3-101-011-101--1000- 
011-17272--0"2-3-1--1"272-4.1"2-4-1-4-1-0$22.1"2.17 
172723-0724-1-H(1-0)"272--(1-1)"2--(1-1)-1-101-4-100--1. 

Visszahullottam tolószékembe, mint a szárnyaszegett számtantanár. Hát... 
A tükrös-órás feladatra bizony egyetlen értékelhető megoldás sem érkezett. 
Nézzük azért, hátha érdekel valakit a dolog: Éjféltől deli tizenkettőig összesen 12 
óra telik el. Ezért igaz, hogy bármely időponthoz 12 órát, azaz 12760760 

másodpercet hozzáadva ott maradunk ahonnan indultunk - azaz semmi sem 
történik. Ennek a mélyreható felismerésnek a birtokában most végezzük el a 
14722-7230 kivonási feladatot! A 60-as számrendszerben, vagyis az órán 

14722 - 4h 5" 2277 4"60"60 4 560 4 22 és 7230 — 2h 07 
307-2"60"60--0760 -- 30. A különbséghez - mint megjegyeztük - hozzáadha- 
tunk I2h-t, vagyis 1260"60 — 11"60"60--60760 — 11760-60-t59760--60 

másodpercet. Az eredeti kivonási feladat ezzel az alábbi összeadási (előrete- 

kerési) feladatba megy át: 14722-7230 — 476060 -- 5760 4 22 4 
11"60"60 - 59-60 -- 60 - 260760 - 0760 -30 — 4760-60 4 5760 4 
22 4 (11-2)"60"60 --(59-0) "60 -- 60-30 — 4h5722" -- (11-2)h--(59- 
0)74-(60-30). Most már mindenki ellenőrizheti, hogy ha a pontos idő pl. 
bőr h szőr" csont", akkor a tükörben éppen (11-bőr)h (59-sző)" (60-csont)", 
vagy ha akarom (11-bőr)h(59-szőr) (59-csont)" -- 1" látszik. Ami a negatív 
számokat illeti, megegyezhetünk abban, hogy reggel hattól minden szám negatív. 
Ennek persze csak akkor van jelentősége, ha kivonást végzünk. A fenti gondo- 

latmenettel az is belátható, hogy egy negatív szám abszolútértéke, vagyis 0 minusz 

az illető szám, valóban a tükörből olvasható le. Nézzük most az 5-3 kivonási fela- 
dat megoldását, kettes számrendszerben. Tegyük fel, hogy összesen 3 bitünk és 

csak 3 bitünk van. Tehát 5-3—101-011. Az 1000, négybites számot minden 

Jegyezzük meg újra, hogy mivel csak 3 bítünk van a legvégül keletkező átvi- 
tel nem számít. Ugyanaz történik, mint amikor az óra délben elölről kezdi a 
számolást. (Id. Ábra) A 100--1 kettes számrendszerbeli számot pedig 
nevezhetjük a 011 szám tükörképének, ha akarjuk ... Tükrözés: bitforgatás 

(1000) 

000 

111 001 

és egy hozzáadása. Könnyen 

végiggondolható, hogy ugyan- 

így működik minden, ha több 

bitünk van. Egy megjegyzés a 

negatív számokról: Megálla- 

podhatunk abban, hogy a 100- 

tól kezdve negatívok a számok. 

110 010 Ennek persze megint csak akkor 

van értelme, ha kivonást is aka- 

runk végezni. Mindenesetre az 

101 011 abszolút értéket most is a tükör- 

ből lehet leolvasni. Az ábrán 

egy egymutatós, három bites óra 
100 

látható. A nyíl mutatja, hogy a bináris számok tükörképét bitforgatással és még 
1 hozzáadásával kell képezni. Megígérem, hogy ez volt az utolsó matek óra és 
Jönnek a rabszolgák. Nem is kérdezek most semmit, bár kíváncsi lennék, hogy 
ki tudjátok-e találni az óra és a kettes számrendszer esetében jól bevált 

tükrözéses módszer, 10-es számrendszer beli megfelelőjét? (Mivel nem volt 
helyes megfejtés, nem sorsolunk PC-X előfizetést sem. Bocs.) 



Dr.MIDI 
Skolácom, skolácom, kedves ol- 

vasóim! Nem, nem hülyültem el 

teljesen, csak eljutott hozzám egy 

kedves kis csehszlovák ovidizsi 

nóta, a puha diktatúra középső 

harmadából - ábszolút a hatása 

alá kerültem... 

annak persze újabb hírek 

is, például megérkezett kis 

hazánkba a Turtle Beach 

legújabb hang(kártya)hulláma. A két 

új áramkör a játékkedvelők számára 

készült, (állítólag) garantáltan kielé- 

gít minden ilyen irányú kívánalmat. 

Közülük a kisebbik Monte Carlo 

névre hallgat, piaci pozicionálását te- 

kintve a SoundBlaster 16 család 

közvetlen ellenlábasa: árban egy ki- 

csit alacsonyabb, tudásban (egyelőre 

úgy tűnik) kicsit magasabb. Az 

SB16-nál méretre valamivel kisebb 

kártya főleg csatlakozóval van tele- 

zsúfolva; a már-már szokásos Sony-, 

Panasonic-, és Mitsumi-szabványú 

CD-ROM interfészek mellett van 

rajta WaveBlaster-csatlakozó is, és 

utolsó utáni pillanatban (a felhaszná- 

lói leírásnak csak az addenduma szól 

róla!) rákerült egy AT/API, más né- 

ven Enhanced IDE kontroller-tüske- 

sor is. Aki még nem tudná, ez a ha- 

gyományos IDE-szabvány kiváltására 

készült, négy hard-diszk (vagy CD- 

ROM) kezelését tudja megoldani, a 

hagyományos IDE-hez képest jóval 

nagyobb sebességgel. Napról napra 

egyre többféle wincsit lehet ráakasz- 

tani, sőt, az első ilyen CD-drive is 

megjelent, a Sony CDU-55E-je, ami 

2,4-szerességgel olvasgatja a lemeze- 

ket. Az új világ tehát a Monte 

Carlo-val elérhető, viszont végre néz- 

zük, hogy hangban mit tud: először 

is, teljesen SoundBlaster 16-kompa- 

tibilis, tehát rajta van a hagyományos 

OPL3-chip, és a sztereó, 16 bites, 

441 kHz-es digitaudió is hardverice 

SB-nek látszik. Apró kis különbség, 

hogy a kártya mindeközben szolidan, 

észrevétlenül előad egy 64-szeres túl- 

mintavételezést, mind a bemeneti, 

mind a kimeneti oldalon. Hála az 

SB-kompatibilitásnak, sajnos mellőz- 

ni kellett a nagyobb Turtle Beach- 

kártyákon alkalmazott Hurricane- 

technológiát, amely sokkal gyorsabb, 

DMA-mentes hangadat-átvitelt biz- 

tosított; a Monte Carlo visszatérés a 

DMA-hoz, bár a Turtle-beliek sze- 

rint sikerült némi sebességnövelést el- 

érni az SB-hez képest. Mindeddig 

rendben is lenne, de most jön a döb- 

benet: a Monte Carlo alapkiépítés- 

ben is képes PCM-wavetable hang- 

generálásra! A kártyán semmi erre 

utaló áramkör nincs, sehol egy bitnyi 

ROM vagy RAM, azonban hála 

egy szoftvertechnológiai bravúrnak, 

mintavételezett zongorán, hegedűn, 

vagy bármilyen más General MIDI- 

hangszeren játszhat a kedves felhasz- 

náló, szigorúan csak 486-os, vagy 

annál jobb gépen, és Windows alatt. 

A megfejtés az Intel "Softnote" elne- 

vezésű eljárása, ami a következőn 

alapul: minek nekünk külön pro- 

cesszor, meg drága külön memória a 

hangszintetizátorhoz, mikor már úgy- 

is mindenkinél legalább 486-os ke- 

tyeg (boldogabb országokban leg- 

alábbis) , a központi RAM fölösleges 

megabájtjai pedig szintúgy nagy 

számban lustálkodnak gépünkben. 

Rakjuk oda a hangszermintákat, és 

végeztessük a piszkos munkát a 

CPU-val, az eredményt pedig majd- 

csak kiadjuk valahogy a digitaudió 

csatornákon. Nos a dolog így műkö- 

dik is, de nézzük, mivel kell fizetni 

ezért: 1. A játékokat wavetable- 

szempontból jobb, ha elfelejtjük -az 

egész, mint mondtam, egy Windows- 

vircsaft. 2. Bár a processzor mindezt 

észrevétlenül játssza le, azért ez a 

nem is kicsi műveletmennyiség érez- 

hetően terheli: a gyári adatok szerint 

a desktop-standard 486DX2-66-ost 

1596-ban foglalja le. 3. Ugyebár az 

sem mindegy, mekkorák a hangmin- 

ták -ugye egy jobb GM-készlet 4 me- 

gabájtnál kezdődik és ha a gépünk 

alles zusammen csak ennyi RAM-ot 

foglal magába, akkor hova tesszük a 

futtatandó programokat? A Monte 

Carlo ezt úgy hidalja át, hogy 4 

megás gépeken kisebb méretű (úgy- 

mond "small bank"), nagyobbakon 

pedig nagyobb GM-szettet érvénye- 

sít. Hogy milyen az így generált 

wavetable-hang? Hát, a small bank 

nem valami szívderítő... azt is lehet 

mondani, hogy PCM-ben ilyen 

rosszat még nem hallottunk (az FM. 

nél azért persze jobb), a large bank 

viszont már használhatóbb. Legvé- 

gül, az összképet javítandó, emlékez- 

zünk meg a szoftverarzenálról, ami a 

kártyához jár: Windows-ban, az ins- 

talláció után egész kis ikon-sereg ge- 

nerálódik, DOS alatt pedig vagy 50 

különböző játék jár -ettől akár még 

Monte Carlo-ban is érezhetnénk ma- 

gunkat. A másik zenekártya elneve- 

zése Tropez és ő az AWE32-vel sze- 

retne szembeszállni. A teljes felépíté- 

se tiszta AWE-koppintás, de több 

helyütt túlteljesíti az eredetit. Van 

rajta, ugye, OPL3 FM-szinti, meg 

van 16 bit-44 kHz-sztereó. Ez utób- 

bi szintén DMA-s, úgyhogy mindeb- 

ből joggal gyanakodhatunk SB-kom- 

patibilitásra. A 64-szeres túlvételezés 

a Monte Carlo-hoz hasonlóan itt is 

pálya, csakúgy mint a háromféle 

CD-csatlakozó, az Enhanced IDE- 

interfészé meg a WaveBlaster-opció. 

Követve az AWE-t, itt is van ROM- 

ból táplálkozó General MIDI, 2 me- 

gabájtba tömörödve és bizony nem 

hiányozhat a RAM-hangminták ke- 

zelése sem, maximum 12 megabájtig 

-mindez a szokásos TB-szoftverekkel 

(Wave SE for Windows, Wave- 

Patch) kezelhető is, sőt, mi több, e 

szoftverek az install során fel is ke- 

rülnek. Ha már szoftverről beszé- 

lünk, itt sincs ok túl sok panaszra: 

dalszerkesztőt is kapunk vele, plusz 

ugyanazt a játékdömpinget, mint a 

Monte Carlo-val. Erre mondják az 

amcsik, hogy "attractive"... A Gravis- 

nál sem tétlenkednek, most fog az 

újabb bőr lehúzása következni a me- 

sebeli rókáról: a hagyományosan si- 

keres szintielektronika új életre kel és 

mint WaveBlaster-bővítő reinkarnáló- 

dik, ami ráadásul önálló kártyaként 

is használható. Az adatok a szokot- 

tak, ezt nem ismételgetjük, viszont 

ezt a dobozt is telerakják játékkal, és 

az ár is lefelé módosul. Bővebbet a 

boltokból, mindenki legyen résen! 

Sokak visszatérő kérdése, hogy mi- 

képpen lehet audio-CD lemezről 

CD-ROM meghajtóval .WAV fájlba 

leszedni a hanginformációt, pusztán 

digitális úton. Eddig az egyetlen 

megoldás a "Cdgrab Pro" névre hall- 

gató shareware volt, ami sajna, elég- 

gé labilisan működött, meghajtótí- 

pustól függően helyezett el különböző 

hibákat a wave-fájlban, általában 10- 

20 másodpercenként egyet-egyet. 

Nos, most előbukkantak az alternatí- 

vák, például a DA nevet viselő, csak 

németül beszélő program, ami eddig 

(legalábbis nekem) nem hibázott. 

Paraméterezése is sokkal egyszerűbb, 

a parancssorba csak azt kell beírni, 

hogy hányadik számot és milyen ne- 

vű fájlba kérjük, a többit nyugodtan 

rábízhatjuk. Emellett nem megveten- 

dő, hogy a program freeware! 

Shareware-fronton egy másik nagy 

durranás a "Convert", ami nevéhez 

híven, konvertál, hangmintákat, rá- 

adásul szinte az összes létező formá- 

tumot ismeri, beleértve a Gravis-féle 

patch-eket és vagy tucatnyi, úgymond 

komolyabb (középkategóriás) hang- 

mintavevő-szinti (E-mu Emax, 

Yamaha TXIÓW, Ensonig Mirage, 

stb.) saját, nem MS-DOS-típusú 

formátumát is. Küldjétek a kérdése- 

ket, maradok hódolattal: 

GG 
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games 2 
goblins i 
goblins ii 
great action games vol. 2 
gst press international cd 
hocus pocus/mystic towers 
indiana jones and fate ... 
just grandma and me 
learn to speak english 
learn to speak french 
learn your pc 
librish brit. iv science 8z tech. 
mad dog mccree 
mad dog mccree ii 
rebel assault 26 
return to ring world 
ringworld 
spt-gib hangos szótár 
strike commander/privateer 
super 10 cd value pak 
super arcade games vers. 2 
sysvr4 
take ten 
the library vol. 1. 
tripleplay english (jewel) 
tripleplay french (jewel) 
tripleplay plus english 
tripleplay plus german 
ultima i - vi series 
wing commander iii 
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alternativ progr. languagesgg 
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apogees greatest games 
astronomica cd rom 
basics $z beyond 
berlitz think/talk french 
berlitz think/talk german eg 
berlitz think/talk isa 
board/strategy 
champions of krynn 
doom 1 
doom companion 
de mm udlelét 
ragon ss lair 

f-15 strike eaffő iii 
fantasy empires 
fate ofthe starlords 
first wave game pack 
flight simulator 5.0 
9g.o.r.g 
game empire 
gamemaker 
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7 (7 napra hazaviheti ! hazaviheti ! 

Csak néhány példa a január 10-i kínálatból; 
CD Címe Tipusa Kedv. Brutto Új Br. 

Cinemania "94 Info MPC 209 8625,- 6900,- 
The animals Info MPC 1099 2500,- 2250.- 
Ghost Játék 1090 6500,- 5850.- 
Man Enough Játék 5090 9375,- 4688,- 
NHL Hockey 95" Játék 1099 7625,- 6863,- 
Rebel assault Játék 3096 7000,- 4900,- 
Rise of the Robots Játék 2095  8625,- 6900.,- 
Blonde Justice Sex-Film 5096 4500,- 2250,- 
My Asian Ladies  Sex-Kép 4095 4500,- 2700,- 

5-5090 KEDVEZMÉ 

ú 
Számítógépek, tartozékok, alkatrészek 

1142 Budapest, Erzsébet királyné u, 40. 

Telefon: 251-1422 

Buenos, Amigos! 
"Hogy miért cool a kis PSION-machine? Lehet hogy nem 
takarít, mos (még előmosással sem), de az bizti, hogy 
digitálisan rögzíti a hangodat, 9 beépített programjával 
mindent elérhetsz, hozzáconnectálhatod a FC-hez és az 
egész kisebb, mint a VOLT noteszom. Tegyél Te is PC-t a 
zsebedbe..." - Egy Fsyhonos 

Psion Series 34 512kb Ram: 

9 beépített alkalmazás (az  adatbáziskezelőtől a 
minden),  480xIGO  pixelfelbontásos 

grafika, 16 bites processzor, digitális audio input/output, 
K9232 és modem protokoll lehetőségek PC és Macintosh 
gépek felé, nyomtatócsatlakoztatási lehetőségek, két 
bóvítőhely, stb ... 

Egy összegben (78.625,-) vagy 
12 havi részletre: 

Turbózd fel magad! 

L..hő: 23.826.- ; 2-12. hó: 6.060,- 

/Afávall/ 

Nem csak o 
Specialistáknak! 



Egy új operációs rendszer 

Linux-titkok 
A fentiekben leírt hivatkozási fajtát 

hard link-nek hívjuk. Jellemzője, hogy 

minden hard link egyenrangú és a fájl 

csak akkor szűnik meg, ha az összes 

hard link-et töröltük. Az In-t rávehet- 

jük, hogy másféle, u.n. szimbolikus 

link-et csináljon. A kiadandó parancs: 

In -s mytest/test! test3 

Ha most kérünk egy listát, furcsa 

dolgot látunk. 

hosszú fájloknál ezt DOS-ból már is- 

merjük. A Unix szövevényes könyvtár- 

rendszerében életmentő lehet a find, 

ami fájlokat keres. Ha azt mondjuk: 

"find / -iname ".xpm", a find kilis- 

tázza nekünk az összes .xpm-re végző- 

dő nevű állományt. Csoportos fájlhi- 

vatkozásokra Unix alatt a " és a ? ka- 

rakter ugyanúgy használatos, mint 

DOS-ban. 

drwxr-xr-x 2 gabo users 1024 Aug 21 14:04 mydir/ 

Irwxrwxrwx 1 gabousers 11 Aug 21 14:04 test3 -2 mydir/test1 

A testő nem egy teljesértékű bejegy- 

zés, csupán egy hivatkozás a test! fájl- 

ra. Ha a test1-et töröljük, az el is vész, 

a hivatkozás értelmetlenné válik, de 

megmarad, Hozzáférési jogai nem 

használatosak, a hivatkozott fájl jogait 

veszi a rendszer figyelembe. 

Az MS.DOS átirányítási szolgál- 

tatásait szintén a Unix-ból vették, de 

itt lényegesen sokoldalúbbak. Itt csu- 

pán megemlítjük, hogy a c, 2, 22, 

c c jeleket a DOS ugyanúgy hasz- 

nálja, mint a Unix. Például az "Is -la 

5p" parancs az Is standard output-ra 

írt válaszát a p nevű fájlba küldi. 

A DOS az Unix-hoz hasonló szintak- 

tikával használja a csővezetékeket 

(pipe-okat) bár a belső megvalósítás 

Unix-ban teljesen más. Mondhatjuk 

azt, hogy "s ] sort -r", ezzel az ls 

kimenetét a sort bemenetére kapcsol- 

tuk, az eredmény fordított sorrendbe 

rendezett könyvtárlista. A Unix 1001 

hasznos kis programmal rendelkezik, 

amelyeket igen ügyesen lehet csőveze- 

tékben használni. A legtöbb Unix uti- 

lity a bemenetét a standard input-ról 

veszi és a kimenetét a standard output- 

ra küldi. Két ilyen hasznos szűrő a 

head és a tail, amelyek a bemenetükre 

küldött fájl első és utolsó sorait írják 

ki. Gyakran használatos program még 

a cat, amely eredetileg fájlok összefű- 

zésére szolgál, de fájlokat is listázha- 

tunk vele. A cat a paraméterül adott 

fájlokat egymáshoz fűzi és így írja ki a 

standard output-ra. Példa: "cat test3 

I tail -57. Most a testő fájl utolsó 5 

sorát látjuk. A more szűrő is jól jöhet 

Unix alatt számos szövegszerkesztő 

használatos. Közülük a legimpozán- 

sabb az Emacs, a Végső Szövegszer- 

kesztő. Nagyon sokat tud, nagyon 

nagy és nagyon bonyolult. 

Összetettségére egy példa: beépített 

Lisp interpretert tartalmaz, funkciói 

így teljesen átprogramozhatóak. Gyen- 

gébb szívűek használhatják a vi prog- 

ramot - ez egy kissé kényelmetlen, de 

mégis jól használható szövegszerkesz- 

tő. Szinte bármely Unix rendszeren 

megtalálható. Használatát a man pa- 

ranccsal tudhatjuk meg. 

A find elfut egy darabig, a terminál 

előtt ülve talán bosszankodhattál is, 

miért nem csinálhatsz közben valami 

mást. Nos, ha tevékenységi lázban 

égsz, a Unix segít! Minthogy ez egy 

többfeladatos rendszer, folyamatokat 

háttérbe tehetsz, fussanak ott kedvük- 

re, míg te valami mást, remélhetőleg 

értelmesebbet csinálsz. Ha például ki- 

adnánk egy find-et és kimenetét fájlba 

irányítanánk, jó sokáig várhatnánk, 

míg végez: "find / -iname ".xpm 

op". 

A £5 operátor a standard error 

kimenetet is a fájlba irányítja. Állj! Az 
aktuálisan futó folyamatot a Ctrl-C bil- 

lentyűvel szinte mindig lelőhetjük. De 

mit értünk ezzel el? A .xpm kiterjesz- 

tésű fájlok nincsenek fellelve! Lőjük le 

az előző parancsot és adjuk ki újra, ez- 

úttal a háttérben: "find / -iname 

txpm £5 p £ [1] 507. 

A sor végén álló őr jel azt mondja a 

shell-nek (parancsértelmező), hogy a 

feladatot háttérben futtassa. Erre a 

shell a feladat azonosítójával és PID- 

jével (Process ID) válaszol és a 

prompt visszajön. A háttérben vad ke- 

resés veszi kezdetét, de mi közben bár- 

mit csinálhatunk. A jobs parancsot ki- 

adva meggyőződhetünk, hogy paran- 

csunk tényleg fut. Ha netán elegünk 

lenne belőle, a háttérben futó feladato- 

kat lelőhetjük a kill paranccsal. 

A "kill961 vagy kill 50" végezne 

processszünkkel. Első esetben a fel- 

adatazonosítót, második esetben a 

PID-et használtuk, de mindkét pa- 

rancs ugyanazt jelenti. Térjünk vissza 

első példánkhoz. Tegyük fel, hogy ki- 

adtuk a find parancsot előtérben és 

meguntuk a várakozást. Most lőjük le 

és indítsuk újra a háttérben? 

Okosabbat is tehetünk: a parancs 

végrehajtását felfüggeszthetjük a Ctrl- 

Z leütésével majd folytathatjuk a hát- 

térben vagy az előtérben. Nyomjuk le 

a Ctrl-Z-t, ekkor a shell kiírja a felfüg- 

gesztett parancsot és promptot ad. 

Mondjuk azt: "bg" és programunk 

futása folytatódik, ezúttal a háttérben. 

Felfüggesztett feladatot az előtérben is 

újraindíthatunk az "fg" paranccsal. 

Nem hiányzik innen valami? Eddig 

folyamatosan A FÁJLRENDSZER- 

ről beszéltünk, node hol vannak a nem 

merevlemezen levő fájlrendszerek, a 

floppyk, CD-ROM-ok, effélék? 

A Unix megközelítése az MS-DOS- 

étól gyökeresen különbözik. Unix alatt 

csak egy fájlrendszer van, ennek ágaira 

lehet csatolni a különböző fizikai esz- 

közökön levő könyvtárstruktúrákat. 

Ezt Unix-ban mount-olásnak nevez- 

zük és ezt csak a superuser teheti meg. 

Mount-olás során a csatolandó eszkö- 

zön levő fájlrendszert a root fájlrend- 

szer egy könyvtárához csatoljuk és 

ezek után az ebben a könyvtárban lát- 

szik. A könyvtárat, amihez csatolunk 

mount pontnak hívjuk. Erre a célra ál- 

talában a /mnt könyvtárat használjuk, 

de bármely más létező könyvtár megfe- 

lel. A Unix a fizikai eszközöket esz- 

közmeghajtókon keresztül látja, ezeket 

fájlokhoz rendeli. Ezek a látszólagos 

állományok a /dev könyvtárban van- 

nak. A következő számunkban egy 

táblázatot és néhány fontosabb eszköz- 

meghajtót is megmutatunk. 

Paller Gábor 

(Még mindig van mit megtudnunk 

a Linux-ról, úgyhogy: 

folyt. köv.) 

Óriási CD választék [felnőtteknek ú41 ! 
Multímédíás számítógépek , CD olvasók ! 

Hangkártyák és hangszórók ! 
Vídeo-kártyák ! 

Stúdíiószíntű PC -g video-eszközök ! 

Microsoft szoftverek ! 
Számítázteehvűkai kellékek 

Fantasztíkus bevezető árak ! 
Ajándékok ! 

Minor Multimedia Meeting Point - 1075. Bp. Madách Imre út 2-6. 
Tel : 322-8208, 322-4027 



Az IBM OS7/2 új verziója, az 

OS/2 Warp tartalmaz egy ajándék 

programcsomagot is, amelynek 

BonusPak a neve. Ebben csaknem egy 

tucatnyi professzionális, igazi 32 bites, 

az OS/2 grafikus felületét maximáli- 

san kihasználó alkalmazás található. 

Annak kiderítését, hogy mik is ezek az 

ajándék alkalmazások, bízzuk újból a 

kérdésekből ki nem fogyó, egy kicsit 

kötekedő barátunkra... 

K: Múltkor említetted, hogy egy 

sor szuper alkalmazást is kapok az 

OS/2 Warp vásárlásakor. Valamilyen 

Ha a 
IBM OS/2 Warp 

szövegszerkesztőt is emlegettél. Jól em- 

lékszem? 

V: Igen, jól emlékszel. A szöveg- 

szerkesztő az IBM Works részét képe- 

zi, amely integrált szövegszerkesztő, 

adat-báziskezelő, táblázatkezelő, grafi- 

kon, illetve jelentés készítő program- 

csomag. Es ami nagyon fontos, igazi 

történő zsúfolás csúfos korszakának... 

K: Szimpatikus... Ilyen mintalevele- 

ket én is definiálhatok? 

V: Természetesen. Célszerű ezeket 

a mintákat egy irattartóba összegyűjte- 

ni és szükség esetén csak előhúzni 

őket. Ilyen lehet egy fax borítólap. De 

mutatom tovább. Miután létrejött az új 

levelet jelképező aranyos kis ikon a 

munkaasztalon, elegendő kettőt rákat- 

tintani és automatikusan elindul az 

IBM Works szövegszerkesztő funkció- 

Ja. Már szerkesztheted is a leveledet. 

K: Ránézésre egész komolynak 

lázatkezelőbe beviszed a kívánt ada- 

taidat, ebből egy gombnyomással 

grafikont készíthetsz, amit a Works 

grafikon szerkesztőjében pillanatok 

alatt a kívánt formára hozhatsz. Ezek 

után egy Warpos mozdulattal a grafi- 

konszerkesztőből megragadod a gra- 

fikont és egyszerűen behúzod a 

Works szövegszerkesztőjében lévő le- 

veledbe és elengeded, ugyanúgy, 

ahogy az ikonokat, vagy bármely más 

objektumot... 

K: Hát ez nem semmi! Ez tény- 

leg Warpos! 

elküldeni, ezért ki kellene tölteni, hogy 

kinek küldjük, milyen céghez, milyen 

faxszámra, stb. Szerencsére, ezt meg- 

teszi helyettünk a Works, ugyanis eh- 

hez szorosan kapcsolódva kapsz egy 

proci kifulladt... 
tűnik. Tud annyit, mint mondjuk az 

AmiPro? 

V: Engedd meg, hogy visszakérdez- 

zek. Te ismered és kihasználod az 

AmiPro vagy mondjuk a WinWord 

V: Sőt, ha menet közben a CTRL- 

SHIFT billentyűket is nyomva tartod, 

akkor a dokumentumodban egy olyan 

grafikon jön létre, ami folyamatosan 

változik itt is, miközben szerkeszted a 

profi naptár-programot is, ami tartal- 

maz többek között egy telefonregisz- 

tert. Ide beírhatod a barátaid, ismerő- 

seid, ügyfeleid nevét, címét, telefonszá- 

mát, stb. Sőt, Te magad is definiál 

minden funkcióját? Vajon hány száza- 

lékát használod? 

K: Hát... Az igazat megvallva 

Cola 

nem ismerem az összes funkció- 
a 

Planner Notepad  Phone/Add Jóok  Appointments List. Event Monitor 

z 5 Notebook 2. og. E 
a ját, de van néhány, amit gyak- 

Holláaya s 
ú PioneBook  ] ran használok. 

Holiday type! Regular Aopcinments 14. G TAL KÉL ása Te V: Az IBM Works éppen ebben 

3 Holiday type 3 nagy, csak azokat a funkciókat 
Holiday typo 4 Religio A ÁgYAE te Ej HNSÉSÉ tente nyújtja, amit a felhasználók nagy 

3 Holiday type6 Anniversary része igényel, így még a valóban 
J Holkday lyo? (usert ej 8 úg 5 Ökanlynée téesz kezdők sem riadnak meg tőle, de 

a profibbak sem panaszkodhat- 

nak. Ezt egy már megírt doku- 

mentummal bizonyítanám. 

profi 32 bites alkalmazás, amely maxi- 

málisan kihasználja az OS/2 által 

nyújtott lehetőségeket, előnyöket. 

K: Na, ezekre az előnyökre kíván- 

csi vagyok! 

V: Ha megengeded, inkább mutat- 

nám őket. Kezdjük a legelején. Egy új 

dokumentum, levél elkezdése is már 

sokkal elegánsabban, egyszerűbben, 

mondhatni Warposabban történik, 

mint az eddig megszokott rendszerek- 

nél. Egyszerűen megragadod azt a 

mintalevelet jelképező ikont, amit alap- 

ként használni szeretnél és az 0S/2- 

ben megszokott módon a kívánt irat- 

tartóba vagy a munkaasztalodra hú- 

zod. Ezzel máris létrejött egy új levél, 

amit természetesen több sornyi névvel 

is elláthatsz, vége a nyolc karakterbe 

K: Ez tényleg jól néz ki. Látom, 

hogy különböző stílusokat definiálha- 

tok, színes betűket is használhatok, 

grafikákat, táblázatokat, grafikonokat 

rakhatok a a levelembe. Hát kíváncsi 

lennék, 

grafikonszerkesztőben. Vagyis az 

0S/2-ben megszokott "árnyékobjek- 

tum" létrehozása működik az IBM 

"Worksben is. Hát nem ez a természe- 

tes módja a munkának? 

K: Azt hiszem, ez tényleg annyira 

ötletes és természetes, hogy éppen a szá- 

mitástechnikusoknak lesz a legnehezebb 

megtanulni, hiszen ők mindig valami 

bonyolultabbat várnak... Tudsz még 

ilyen jópofa, Warpos dolgot mutatni? 

V: Természetesen. Tegyük fel, hogy 

a most megírt levelet faxon szeretnénk 

hatsz jellemzőket, amit később felhasz- 

nálhatsz ismerőseid csoportosításához. 

Miután a dokumentumban megadod, 

hogy hova melyik jellemző íródjék be 

(pl.: név, faxszám) , mit gondolsz, 

hogy kerülnek be az adatok? Segítek, 

ez is Warposan történik... 

K: Akkor csak egy módon történ- 

het. Gondolom megfogom a nevet és 

beledobom a dokumentumba. Elta- 

láltam? 

V: Pontosan! Látom, kezdesz 

"Warposan gondolkodni. Azt, hogy a 

General 
Secondary 
Phone 

Custom 1 
Custom 27 
me 

hogy ezt (Hl Phone Book já seizkökuk ke Mára réra 
bi; x ; me Company] Ftone za ÍZ 

meddig kelene áteseta [ÖSSZES aa) he TeekeVa, 
5. TETÉTNYESBERTETTT ZER po EGETNI 7 First Name Marci tartott így B fE S 

a Last Name Kakukk 

összehoz- DI je 3 
E Ti Title 

ni... EJ Company warpos Kft. 

s m Z Address 5; ES 
Epp eb- ín jé érő 1 jis z ben rejlik KN City kijz 
az IBM LÓ statejProvince 
Works B mi Ed ZipiPostal 

E h—— 8 erőssége És ; ojj Country 
7 ÉS 

Az IBM §- Number of Entries: 1 eg 

Worksben fv cat [N Anver[/7Da  [Ntog ) 
lévő táb- 



dokumentumhoz adatok kapcsolód- 

nak, a dokumentum ikonjának a jobb 

alsó sarkában megjelenő kis névjegy- 

kártya is jelzi. Ezek után nem marad 

más, mint a kész dokumentum ki- 

nyomtatása. Ehhez nem kell mást ten- 

Apzőiterent Host. a 
Bicsabtr 1990 Week sz December ty 
Ta Monday 72 urán 

gr-s-Do at tor 7957-12-25 
[oo be pe) 

Erste" 

TTTHiSÁSEKÁA TT ÉRÁK E STT tg tt 
szidsezssununtesmem egi 

9 Te-öo üst ús 

T 

Wiarpos érdeklődő.) Warp intőkérés  Anyagot kér az 0572 Warprók 

saját igényeidhez igazodó adatbázist, 

még akár grafikus ábra is lehet egy-egy 

mező eleme. Sőt, a munkafelületet, 

ahol az adatokat beviszed, illetve a le- 

kérdezések eredményét megtekinted, 

az OS/2-höz méltóan szintén az igé- 

[7 segai za 
e Table of Contents 
19 kölcsön Pélaa 1-1 

nk 

kölcsön 

Tue Notes 

T Talalele[ [e 

ni, mint a dokumentum ikonját rádob- 

ni a kívánt nyomtatóra, amihez nem is 

kell, hogy a szövegszerkesztő fusson! 

De bedobhatod a faxot jelképező ikon- 

ba is, ami... 

K: Feltéve, ha van faxprogramod... 

V: Az OS/2 Warp ajándék prog- 

ramcsomagjában van egy profi fax- 

(Last Name) (First Name) 
Phone Number 2) 

e zjölöloleroiaimi 7] 

első igazán népszerű 32 bites operációs rendszer személyi számítógépekre: 

M 05/2 Warp, Version 3 

0822 az első olyan személyi számítógépeken is foró 32 bites operációs rendszet, amelyik! 

nyeid szerint széppé tehető különböző 

színű, méretű betűkkel, grafikákkal, 

akár grafikus háttérrel is. 

K: Csinos. És mint látom, boszor- 

kányos gyorsasággal lehet dolgozni ve- 

le. De lássuk a naptár programot! 

V: Újból csak egy igazi, Warpos al- 
kalmazáshoz értünk. Itt is tökéletesen 

működik a "fogd és 

6! vidd" elv. Ha példá- 
ul egy találkozót 

"7 szeretnél beírni a 

naptárba, akkor ele- 

gendő a telefonre- 

giszterből a nevet 

behúzni a naptár kí- 

vánt lapjára és mánis 

létrejön a kívánt fog- 

lalás. Hasonló ter- 

mészetességgel tu- 

"1 dod átrakni a meg- 

beszélt találkozót 

egy másik napra. 

K: Úgy látom, 

mintha több naptá- k BI 

program is, úgyhogy ez nem jelenthet 

problémát. Sőt, a telefonregiszterből 

vett személyek esetén faxszámot a do- 

kumentum küldésekor nem is kell 

megadni, azt automatikusan beolvassa 

a faxprogram. 

K: Klassz. Megmutatnád az adat- 

báziskezelőt és a naptár programot is? 

. V; Természetesen. Hasonlóan az 

. eddigiekhez, az adatbáziskezelőt is a 

. rendkívül egyszerű használhatóság jel- 
emezi, Pillanatok alatt létrehozhatsz a 

rad lenne... 

V: Nem, szerencsére csak egy nap- 

tárral kell dolgoznom. Azért tűnik 

több naptárnak, mert a kiigazodást 

megkönnyítése miatt többféle nézetet 

vizsgálhatsz egy időben: teendők listá- 

ját, heti határidőnaplót, havi időbeosz- 

tást tervezőt, éves naptárt. Sőt, a meg- 

jegyzéseid számára egy külön kis ötle- 

tes noteszt használhatsz, ami automa- 

tikusan tartalomjegyzéket generál a be- 

rakott új lapoknak. 

(folytatjuk) 

Következzen még két OS/2 2.1-es 

hasznos tanács, majd lássunk néhá- 

nyat a Warp-hoz is! 

30. tipp 

Akár 730KB szabad memóriát is 

kaphatsz az 0S/2. DOS kompatíbi- 

lis ablakában, haa SETTINGS" 

beállításoknál a VIDEO MODE - 
RESTRICTION! paramétert 

CGA-ra állítod, illetve a CON- 

FIG.SYS fájlba beírod a 

"DOS RMSIZE-639" sort. 

31. tipp 

0S/2-es teljes képernyős ablakból 

normál esetben nem lehet a vágólapra 

(Clipboard) másolni szövegrészletet. 

Szükség esetén megoldható ez a prob- 

léma, ha az alapértelmezett aktív nyom- 

tatót hold! állapotba állítod és megnyo- 

mod a Piint Screen billentyűt. Ekkor a 

nyomtató ikonját kinyitva ott lesz a szö- 

veges fájl, amiből már egy szövegszer- 

kesztővel bármilyen részlet kimásolható. 

Tippek és 
trükkök 

1. tipp 

Érdemes beállítani, hogy az 

OS/2 Warp minden kikapcsoláskor 

(shutdown után) készítsen a legfon- 

tosabb rendszerfájlokról, illetve a 

munkaasztal állapotáról biztonsági 
másolatot. Ezt a "System Settings" 
jegyzetfüzetben lehet beállítani. Itt 

kérhető az is, hogy minden indítás- 

kor felkínáljon egy menüt, amelyből 
visszaállíthatod a korábbi elmentett 
rendszerállapotokat. 

2. tipp 

Ha a fenti menü nem jön fel au- 

tomatikusan, akkor manuálisan, az 

OS/2 Warp indulásakor kell az 
ALT-FI billentyű kombinációval 
előhívni azt. Akkor kell egyidőben 

lenyomni e két billentyűt, amikor a 
képernyő bal felső sarkában megje- 
lenik egy kis OS/2 felirat egy tégla- 
lap után. Itt van lehetőség arra is, 
hogy egy OS/2 teljes képernyőt 
kérj, illetve VGA-ra visszaállítsd 

automatikusan a képernyővezérlőt. 

Nagyon hasznos, ha például vélet- 

lenül rossz videomeghajtót instal- 

láltál fel... 

3. tipp 

Ha nem tudod, hogy melyik 

meghajtóprogram miatt állt le az 

OS/2 a betöltődés során, akkor 

használd az ALT-F2 billentyű kom- 

binációt a korábbiakhoz hasonlóan. 
Ekkor az OS/2 folyamatosan a kép- 
ernyőre írja, hogy melyik meghajtó- 

program betöltésénél tart. Ahol ez a 

folyamat megszakad, az a program 

felelős a hibáért... 

4. tipp 

Az OS/2 Warp lehetőséget bizto- 
sít arra, hogy egy irattartó akár auto- 

matikusan becsukódjék, ha egy újabb 

benne lévő irattartót nyitsz ki, vagy 

akár egy programot indítasz el. Erre 

az irattartó "Settings" jegyzetfüzeté- 
ben van lehetőséged. 

5. tipp 

A Warpban az objektumokhoz tarto- 
zó "Settings" egyetlen gombnyomással 
előhívható, elegendő az ALI-ENTER 
billentyű-kombinációt használni. 

6. tipp 

A Warp gyorsindító panelja 

(LaunchPad) nagyon hasznos se- 
gédeszköz, jelentősen gyorsítja a 

napi munkát. Saját ízlésednek 

megfelelő formátumra alakíthatod, 

ehhez csak a "Settings" jegyzetfü- 
zetet kell előhívni és a kívánt opci- 
ókat kérni. 
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A MINDSCABE is szerélné ké 

vVénni a részét a multimédiából 

E ATA ZSSZ Tan Sut LN 5 

[LAT Kt ttal alanyét tó 

kus kiádványukról, s most itt egy 

másik, a Csajkovszkij: 1812. Ün- 

nepi nyitány. 1812-ben Napóleon 

[dl tajt tat 0 TOSsz Je Tszá[] 

Moszkváig előrenyomult, hátrálásra 

késztetve:-az orosz hadsereget. Ek- 

kor jött "Tél tábornok" akinek se- 

TSZ KUSS ta LT árral guosza tál 

550.000 

Matra ert erted ett aetszó 

20.000 élte túl ezt a hadjáratot. 

zik meg az 

oly módon, hogy végül 

Erről a háborúról emlék 

LO áttelel eggeátestt ál eu teezki tó 

alakja, Csajkovszkij, róla pedig a 

MINDSCAPE által kiadott CD. 

elepítéskor azzal lep meg, 

[At Kl ges 

kommunikálni (magyarul saj- 

nos nem). Ezen kívül lehetőség van egy 

ún. "temporary install"-ra, melynek so- 

rán nem települ fel előre az egész prog- 

ram, csak annak egy: minimális része; in- 

dításakor a wincsire kerül az egész, kilé- 

e 

Lzislening fo. 1812 

Exposition (Allegro) 

Outbreak of war 

1 öna TEA FőnEt reszt 

szá Me jess EAT HÉ 
a td 

BE úgsiLÉn JELENT E Eőeuut Kilin 

Fi JATE ÉÉETTTS egy részt, illetve 

az egész darabot is. A következő menü- 

pont a teljes szerzemény meghallgatása, 

amely nem más mint az előző részben 

említett részletes magyarázattal:kísért já- 

ték. A:harmiadik rész Csajkovszkij életét 

mutatja be, kezdve apjának születésével 

ILL STa 

[Ara ae Mataás át ezagansssú 

1795-ben, egészen halál; 

Err ELT dor sálevA 

sításban, ezek aztán tovább bonthatók az 

egyes hangszerekre, melyekről rövid le- 

írást olvashatunk, némelyikhez pedig 

videofilm-részlet is kapcsolódik. Ha meg- 

untuk a zenehallgatást, felüdülésképpen 

5 

kovszkijról,. melyriek kérdései a CD 

anyagához kapcsolódnak: 

FGVATO ÁSSA Átt e etetet TT) 

az volt, hogy "Ez igen!" Felülete deko: 

ratív, s a működésé mentés olyan apró 

kellemetlenségektől, hogy 

egyes címszavak 

tömörek, képek- 

kel illusztrálva. 

A következő 

jejlásaáti el E 

ASUS se 

(861:  Tobeornotto be a musician 

consider a musical career. He writt 
idra about ít "Father ided that ít is not too late 

e an artist. I wish ít were true! But the 
jesztés hangsze- 

rekről, fafúvós, 

za CSa B] 

(Sasso una 

- Even ff I had any sort of 
lateto denelopít 

ompetent one 
tözsre söd jol tán 

"with the utmost gravity. At the same time I study 
rt time later he 

KEeai 1860 jen] 1820 860 1850 1890" , 1500 

Here at last, is the French army as 

1) taszk váltásakor elhallgat a 

! CD-ről szóló zene. A Help 

JESTK megnyomása után nem 

j olvasni kell, hanem hallgatni, 
! 8 
Mets ea tántSSÉ LT] 

hang szegődik idegenvezetőn- 

kül, s elmeséli, hogy éppen 

mit látunk, s mit lehet csinál- 

ni, mindezt a kurzor is köve- 

ti, ha kell, a megfelelő gom- 

[AAN CSAKO 

EEG NK prog- 

LE rammal kapcsolatban, az első, 

hogy a terítékre került darab 

[7 Ja en] lég rövid, ebből következően 1, ebből követke 

s ezeket kell 

(Eszg tubi E 

FREE es 

dik pedig egy 
ma ASS 

EeNzlrást 

több ilyén méretű mű is meg- 

SES NUKERŰ en MÉ OSZZTET OSZT TÓ 

formációval együtt (lásd: Microsoft 

"Multimedia Sírauss, három szimfonikus 

, a második, 

YES SA ANOSS 

tányag. Ez lehet előny is, hiszen a ki- 

atsi s Ssjsás eu áGE ENNI 

zene nfellé járó korimentárokat:. [gy vi- J a 

EY ÜG megn MENNI LT LO NEAÉS TAL 

u HEKa 

méretű zenedatab. De ne legyek telkétet 

Has ali zágváunati 

ányban. Ezta CD-t 

ESA SETS Greene MEL Éssa 

tvt] 

zoon OTos ET 
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Biztosan hallott már mindenki a is 

Stereogram-tól. Ez a manapság igen 

népszerű, háromdimenziós képforma 

még a játékkészítők gondolatait is 

megmozgatták, amint ezt a Magic 

Carpet játékban. tapasztalhatjátok. 

Már akipersze "belelát", mert igáz, 

hogy többféle technik; Ja 

ul a "wall- eyed", a "eross- se gyed - de 

ezik, - példá- 

mindegyiket nagyon nehéz meglátni. 

Van még egy neve az ilyen típusú 

képeknek: SIRDS, ami úgynevezett 

véletlertpont technikát használthát- 

térnek. Általában a wall-eyed mód- V 

szert használják a készítők, s ebben az 

esetbén a szemünkkel a kép §íkja mögé 

kell fókuszálni. 

Vizsgáljunk jobban meg egy stere- 

ogramot! Láthatunk ismétlődő 

mintákat, ami nem véletlen, és ez a 

trükk lényege. Normál estben így 

nézünk egy síkot: 

kV. V00.050—0——————————eesesee 

Ha a Wall-Eyed technikával 

- a kép mögé - nézünk, akkor a 
háromdimenziós képet látunk: 

a Ittabal és a jobb szegi külön-külön 

elyen látja a felszínt, de az ismétlődő 

minta miátt ugyan azt az alakot Ezért 

. agyunk úgy hiszi, hogye egy sík mögötti 

pontot nézünk. Ezután érthető, ha 

távolabbi pontra van szükség, akkor. 

a minta ismétlődési távolságát kell 7. 

változtatnunk. A 3 

Hogyan készítsünk saját stereogra- 

mot? Először, egy ismétlődő mintájú 

hátteret kell készíteni, ami a kép maxi. 

mális mélységét meghatározza. 9. 

is A következő, betűk sokaságából álló 

hátteret is lehet rögtön wall-eyed mód- 

szerrel nézni, s megállapítani, hogy a 

síknál mélyebben van. Észrevehető az 

is, hogy a szélén a kép elmosódik, ami 

annak a következménye, hogy csák az 

a egyik szemünk látja már a kép szélét. 
..0000020000500 

e. 

e 

Akit mélyebben érdekel a mód- 

szer, vásárolhat könyveket, vagy ha 6 

A kép fhélysége ebben az esétben 9 

szintből állhat (az ismétlődő betűk, az 

"ASDEGHIKL" miat: 
ég 2 

csak sajátmaga szeretne egy-két 

IJKLASDEGHIKLASDEGHIKLASDEGHIKLASDFGHIKLASDFGHIKLASDFGHIKLASDFGHIKL 
SDFGHIKLASDFGHIKLASDEGHIKLASDFGHIKLASDFGHOKLASDFGHIKL 
SDEGHIKLASDF- SELLENÁK ÖT KGBEGÉ JÉ SZA ATS EKCJEL 

SDEGHIRLASDEGI LASDEGHJKBASDEGHIKLASDEGHIKLÁSDEGHIKLASDFGHII KLASDEGHÜKB, 
SDFGHŐKLASDFGHIKLASDFGHJKLASDEGHIKLASDFGHÍKLASDFGHIKLASDFGHIKLASDFŐHJKL 

ST ZÁSDEGHJI LASDFGHOKLÁSDEGHOKLASDEGHIKLAÁSBFGHIKLASDFGHOKLASDEGBJKLASDEGHKL 

Hagyjuk el a 2-7. sorban, a érdekesebb Képőt keszíteni, az köny- e 

középen lévő oszlopoknál a H . nyedén találhat szabadon tejreszt- 

etűket! Az eredmény: "hető (PD) programot. Vagy nézd 

E ESDEGEÜKTASDFOHJKLÁSDEGEIKLASDFORJRLASDEGEÍKLASDEGAJATASDFGHÜKTASDEGHJET 
ASDEGHJKLASDEGIKLASDF. GIKBASDEGIKLASDEGIK LASDFGIKLASDEGJKLASDFGHIKLASDFGH 

lbveJ kez sprcs ri ettllken SDFGIKLASDÉGIKLÁBDFGHIKLASDFGH 
GIKLASDFGIKLASDFGIKLASDFGÜKLASDFGIJKLASDFGHIKLASDFGH 

6 Tk ASDFGIKLASDEGIKLASDFGIKLASDFGIKLASDFGUKLASDFGHIKLASDEGH: 
7 ASDFGHÖKLASDFGIKLASDEGJKLASDFGIKLASDEGJKLASDEGIKTÁSDFGJKLASDEGHIKLASD HL 

SDEGHIKLASDEGHIKLASDF. GKEZ ESETE EDEStIK ASDEGHIKLASDEGHIKL, 184 ASDFGI 

meg a Mises újdonságát, a 

Magic Eye-tt A CD-n pontosan 100 

. dárab stereo képet találsz. A képek 

Megnézve a képet tapasztalhatjuk, 

ogy a közepe beljebb van. Adjunk 

még egy szintet ; "hozzál 
IKLASDFGHIKLASDFGHIKLASDFGHIKL 

ASDFGIKLASDFGIKLASDFGHJKLASDFGH 
JJKLASDFJKLASDFJKLASDFJKLASDFJKLASDFJKLASDFXIKLASYDFXIKLASY 

ASDFGJKLASDEJKLASDFJKLASDFJKLASDFJKLASDFIKLASDFXIKLASYDFXJKLASY 
ASDFGHIKLASDFGIKLASDFJKLASDFIKLASDFIKLASDFOKLASDFUKLASDFXIKLÁGYDFXIKLASY 
SDFGHIKLASDEGIKLASDFIKLASDFIKLASDFIKLASDFIJKLASDFIKLASDFXIKLÁSYDFXIKLASY. 

HOKLASDFGIKLASDFGIKLASDEGJKLASDFGIKLASDFGIKLASDEGIKLASDFGHJKLASDEGK; 
SDEGHIKLÉBDEGHIKLASDFGHIKLASDÍGHOKLASDFGHIKLASDEGHJÉLASDFGHIKLASDFGHIKÚ § 

A 3-6. sor mélyebbre került. 

Érdekes megfigyelni, hogy a kép 

mintaként 1s szerepelnek a lemezen 

- a programmal saját stereogram ké- 

peket is előálllíthatsz, amit elment- 

hetsz, kinyomtathatsz. Sok sikert, 

(b)ámuljatok szépeket! 
6. az e 

szélén a minta picit megváltozik: 

"DFXJKLASY " és nem "ASD- 
FGHIKL:. Ez az oka annak, hogy a 

Stereogramok valamely szélükön össz! 

vannak maszatolva, . 2 Newlocal éz Mr..Chaos 
90000 ....0ss05s0———————. 

JÁTSSZUNK EGY KICSIT! " 
Készítettünk egy stereograni Képet 

- ha látod, mit rejtettünk el a kéj 

— (nema sok kis kék-piros PE-X 

logora gondoltunk!), írd meg 
nekünk (PC-X Magazin," 

1536 Budapest, Pf. 380)! Ha 

. nem látod, ne görcsölj előtte évekig, 

állítólag rontja" a szemet - én fél s" 
órán át szenvedtem vele, utána már 

normálisan se láttam! Nyéremé- 
nyed a Magyar Könyvklub három " e 

stereogram könyve lehet: 
Varázslatos képek! 

magyar könyvklvubi . 

A könyvklubhoz te is csatlakoz- 
hatsz, írj a címükre: § 

(0 Mágyar Könyvelüb 9 
1546 Budapest 



Ez a történet intelligens lé- 

nyekről szól, nevezzük csak őket 

UFO-knak. Az "UFO" rövidítés 

Jelentése: Unidentified Flying 

Object, magyarul azonosítatlan re- 
pülő tárgy. Minden jel arra mutat, 

hogy földünkön, 
tra TEtaeKNLtanTi 

emberi lények is 

vannak. De kik le- 

IAN tnTan 

jöttek? Léteznek-e 

[estet rre lül tos 
pülő tárgyak? Lidér- ! 
cek. démonok, szelle- 

mek, esetleg látoga- 

MBIT ha 
VR TS TTL ROZAT a 

velük először, de nem 

tudtam, hogy hova te- 
KTTSLtaKaátTsát lt 

mációkat. Manapság 

Ur AAKEZ lta AT NE [18 

rolnak UFO dokumentációkat. 

z a program is már CD 

ROM-on jelent meg. Az 

egyik legnagyobb gyűjte- 

mény (fényképek, videók, cikkek), 

amely I.e. 1000-től napjainkig mu- 

ET oY SAJÁT LES EJ SKERRRRÁT ett 

IOAN LSKTAZAZTEtS 

yis rálóia0] 

észlelésekről, idegen 

Teny II3ÁLS met fő h. 57 

2 7 iR3RzÓ 
az; //ATAHSS 
zi KET 

ról és eltérítési jelentésekről. Akár- 

hogy is van, a tudomány pillanat- 

nyilag értetlenül áll előtte. A nem 

emberi lényekkel történt - állítólagos - 

(ETET 

ISO tan 

újkeletűek, történetük évezredekre 

vezethető vissza. Ami új, hogy a 

találkozások száma a huszadik szá- 

zad második felében az emberi nem 

által eddig soha 

nem tapasztalt méreteket öltött. 

Rengeteg gúny irányul azokra, aki- 

ket a látogatók magukkal vittek. 

KN (U3A 

KÖLN TA KAT ESTELEG Tt Zzt TS [4 

hatásaként keletkeznek. Legtöbb- 

jüknek eleve voltak emlékképeik és 

Mondvacsinált az az áll 

—— csak emlékezőképességük 

növelése érdekében vetet- 

ték alá magukat hipnózis- 

nee lme ét 

tuk gú- 

a MAZ teheti F 

éppoly rosszindu- / 

latú dolog, mint a 

[TT S KEGYET 4 eg 

TELTEK SZE 

ION TS TTe ITT S 

énik ezekkel az emberekkel, 

HESS 

int 

de bármi legyen is az, élményük 

olyan reakciókra készteti őket, mely 

- agyát beszűkítette 

arra utal, hogy ha- 

LEN ESSK AZ Tt 

rázkódtatást éltek 

át. A társadalom, 

harsogó szószólóitól 

vezérelve - akiknek 

EAT teara áá 

látványosan elfor- 

dul. Mások, jóval 

ÁÁ ESYSTTÁ STAT 

tudósok, úgy vélik, hogy az azono- 

sítatlan légi objektumok és a lehet- 

séges látogatók rejtélyére adandó 

válasz komoly kutatása a tudo- 

mányt egy félremagyarázott, isme- 

retlen dolog tanulmányozásához 

vezetheti. Hosszabb távon, 

már csak erkölcsi szem- 

pontból sem tekinthetjük a 

(d EN OTET zt etzttutata je 

nek. Valami történik és a szellemi 

értékekkel 

esete rgtgu Tata ő 

"OS SISSÉS 

TBJ KN KEZEKESTNÁT Ti 

kíváncsisággal 

kell szembe- 

HZ 

LU e tatte 

meretlen- 

LK SENTSA 

hátrálniuk a probléma 

teszünk, valami különös történik 

majd: az ismeretlen megváltozik. 

A titokzatos emberi lélekjelenlét 

visszakacsint a sötétségből, és meg- 

történik az első lépés a megértés fe- 

lé. Azok az emberek, akik szemtől 

szembe találkoznak a látogatókkal, 

vesébe hato- 

ló tekintetű, 
IKSZ 

ESEN ETEL 

MJ NSB 

(3. SVG S 

MAN dE ASS 

MT RTL 

kább követel- 

hr AZT ETTE 

Akármi le- 

FASZA tsz TTL TEST 

nál. A cél az a tiszta és nyílt pár- 

beszéd. Bármi is a látszat, ők töb- 

bet akarnak ennél. Nekem, úgy tű- 

nik, a lélek legmélyét kutatják. 

Ve JEI 

vu 
a 

x al 
0 
07 

UT 

7 
ú- 
ka 
e 
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A budapesti EBEÉ-vel egy időben 
érkezett meg a várva-várt új 
Ventura és vele együtt a már meg- 

szokottnak mondható őszi Corel- 
DRAW javítás. A CorelDRAW! 

5 tulajdonosok, akik még december 
előtt vásárolták meg a csomagot, a 

Ventura helyett egy sárga kártyát 
kaptak és most e kártyáért cserébe 
ingyen kapták, kapják meg a Ven- 
tura 5.0-át és a javításokat. A fe- 

hér, címke nélküli dobozban talál- 
ható két darab CD-ROM, 18 da- 
rab 1,44 MB-os floppy és a kézi- 

könyv második kötete. 

CD-ken és a lemezeken ta- 

lálható az új és TELJES 

CorelDRAW! 5. Vagyis az 

eredeti csomagban levő két CD-t (a 

PhotoCD-ből nem kaptunk újat, így 

azt nem), a lemezeket és második kö- 

tetet elrakhatjuk a fiók mélyére, mert 

ezentúl azokra nem lesz szükségünk, 

csak mindig gond lenne, hogy most 

melyik is akadt a kezünkbe. 

Mivel nem javító (ún. patch) leme- 

zeket kaptunk, hanem egy teljes verzi- 

ót, ezért nem a már installált program- 

ra, programokra kell "ráengednünk" a 

Javítást, hanem érdemes teljesen elölről 

kezdeni a telepítést. Ehhez először is 

mentsük el az összes olyan állomá- 

nyunkat, amelyik a CorIDRAW 

könyvtáron belül található és a későb- 

biekben szükségünk lehet rájuk. Ilye- 

nek például a képek, amelyeket ebbe a 

könyvtárba mentettünk, a módosított 

paletták, kifestő minták, az INI file-ok 

stb. Ezután töröljük le a teljes Corel 

alkönyvtárat és a teljes Corel DRAW 

ikonablakot a Program Manager-ben, 

vagy abban amit használunk. Ha az 

előző telepítéskor megőriztük a COR 

kiterjesztésű file-okat, és azóta nem te- 

lepítettünk más programot a Windows 

alá, akkor azokat másoljuk vissza ere- 

deti nevükön. Ha azóta már más prog- 

ramot, programokat is telepíttetünk, 

akkor ez a megoldás nem használható, 

ebben az esetben kézzel kell "kigana- 

Jjoznunk" az összes CoreIDRAW-s be- 

Jegyzést az INI-kből és az egyéb he- 

lyekről (pl. OLE bejegyzésekből). Ha 

mindezzel megvagyunk, akkor jöhet 

floppyról vagy CD-ről a SETUP 

(Ha valaki megnézi telepítés előtt vagy 

után a floppy-lemezeket, egy kicsit 

meg fog lepődni. A Corel ugyanis ki- 

talált egy új tömörítési technológiát és 

ezért a lemezek tele vannak nulla byte 

hosszúságú állományokkal. Ezeket a 

file-okat nem szabad letörölni, szükség 

van rájuk az installáláskor!) Az instal- 

lálás menete 10090-ig megegyezik az 

eredeti CoreIDRAW! 5-ével, mind- 

össze annyi a különbség, hogy immá- 

ron a Ventura is kiválasztható és en- 

nek megfelelően több helyre lehet 

szükség. Ha hibátlanul lezajlott az ins- 

tallálás, akkor utána másoljuk be azo- 

kat az állományokat a megfelelő he- 

lyekre, amelyeket még előtte elmentet- 

tünk. Ettől kezdve a DRAW, a 

PHOTO-PAINT és a többiek 

ugyanúgy fognak működni, mint az 

újratelepítés előtt, csak kicsit job- 

ban. Tényleg! 

Hogy pontosan mely hibákat javí- 

totta ki a Corel, arról mélyen hallgat- 

nak, csak egy-két kisebb hiba okát és 

kijavításának tényét mondták el, de 

eltűntek olyan durva dolgok, mint 

például a HELP About-ban levő 

System Info elszállása. Hogy ponto- 

san miket is javítottak ki, az csak 

szép lassan fog kiderülni. Viszont 

-ha már ennyi idejük volt, várva a 

Venturára- akkor jó pár kisebb-na- 

gyobb újdonsággal is meglepnek ben- 

nünket. Ezek közül sorakozzon itt 

néhány kiragadott példa: 

- Ahol eddig mértékegységként vá- 

laszthattuk a pica-t és a point-ot (va- 

gyis szinte mindenhol), ott ezentúl a 

méreteket megadhatjuk cicero-ban és 

didot-ban is. 

- A textúrával történő kifestésnél 

eddig csak az INI-ben lehetett megvál- 

toztatni a textúra méretét és felbontá- 

sát. Ezt ezentúl a kifestés ablakában 

az Options gombra klikkelve a prog- 

ramból is megtehetjük. 

- A CorIDRAW eddig csak im- 

portálni tudta a Corel Metafile 

Exchange (CMX) formátumot 

-amiben a clipart képei is vannak-, 

ezentúl exportálni is tudunk ebbe a 

formátumba. (A Corel állítása szerint 

a jövőben minden coreles program is- 

merni fogja ezt a formátumot, és való- 

színűleg más software-cégeknek is ki- 

- Nagyon 

zavaró volt, 

hogy nyomta- 

tásnál csak szín- 

re bontáskor 

tudtuk megadni, 

hogy pozitív vagy 

negatív, normál 

vagy tükrözött le- 

gyen-e a kinyom- 

tatott kép, kérünk- 

e denzitométert 

pozit nyomtatáskor is 

ket a paramétereket 

pet (nem kapcsoljuk be a 

akkor egy szürke téglalap 

tatni, hogy mekkora helyi 

majd a lapon. (; 

sem értem, hogy ha 

több oszlopba szeretnék nyo: 

akkor miért nem tudja a teljes lapot 

kihasználni? Egy 90x50-es névjegy- 

kátya vigyorogva el kéne hogy férjen 

két oszlopba és öt sorba teljes méret- ű 

ben. Ehhez képest, ha bekapcsolom, 

hogy két oszlopba szeretnék nyom- 

tatni, akkor abban a pillanatban le- . 
kicsinyíti a képet és ezzel a lapot is 

9196-ra. Miért? !?) 

- A nyomtatással függ még össze, 

hogy az Object Data Manager ezentúl 

szintén -a már bevált- coreles RIP-en 

keresztül nyomtat és nem úgy mint 

például a Notepad. 

- A PHOTO-PAINT-ben gyor- 

sabb lett valamivel a varázspálca, a 

lasszó és a kifestés. 

- Ha egy nagyon nagy képnek csak 

egy részletét akarjuk használni 

(Crop), akkor eddiga PHOTO- 

PAINT az így kivágott kép méretét 

maximalizálta 16$MB-ban. A Revi- 

sion E2-ben ez a korlát megszűnik, 

ezentúl IóMB-nál nagyobb képek is 

kivághatóak. 

- Az ún. plug-in-eknél is használha- 

tóak ezentúl a maszkok -az átlátszóak 



OTO-PAINT Layers te- 

ében megjelent két új 

— gomb: a Hide Unselected és a 

. ShowAll, 

- Az objektumok immáron nem 

az eddig ismert "Normal" módon 

. illeszthetők a képbe, hanem új mó. 

dok jelentek meg: a kép és az ob- 

jektum összeadása (Add), kivo- 

nása (Subtract), eltérése egymás- 

tól (Difference) , összeszorzása 

(Multiply) , elosztása (Divide) , 

. csak ha világosabb vagy söté- 

tebb, akkor jelenik meg az ob- 

jektum GF lighter/if darker), 

csak egyes színkomponensek 

jelennek meg (HSL, RGB, 

(CMYK) stb. Hogy ezek mi- 

lyen hatással vannak a kép- 

re, azt így nehéz elmondani, 

érdemes próbálkozni az új 

módokkal! 

- A PHOTO-PAINT ezentúl, ha 

a képet EPS formátumba exportáljuk 

a maszkot elmenti ún. clipping path 

formátumban. 

- A CHART a szórás (Scatter) 

diagramokban támogatja az adatelem- 

zéseket. 

- Ezentúl a CHART képes impor- 

tálni és exportálni a Microsoft Excel 

5.0 formátumát. (Hogy ez mennyire 

működik, azt az bizonyítja a legjob- 

ban, hogy a Corel CHART be tudott 

olvasni egy olyan Excel 5-ös táblát, 

amit maga az Excel nem!!!) 

- A CorelMOVE teljesen új hang- 

vezérlő rendszert (Sound Engine) ka- 

pott. Ennek segítségével például min- 

den egyes zenének és hangeffektusnak 

külön-külön állítható a hangereje. (Ha 

egyéb újdonságok ismertetését és rátér- 

nék a (a szó minden értelmében) leg- 

nagyobb újdonságra a Corel VEN- 

TURA 5.0-ra. 

1993. őszén a Corel megvásárolta 

a Xerox-tól a Venturát - a felhaszná- 

lók óriási serege várta a program meg- 

újulását. Néhány hónappal később a 

Corel ki is adta a Ventura 4.2-t, de 

ebben tulajdonképpen csak a logó vál- 

tozott meg, sok újdonságot nem hozott 

magával. 1994. júniusában végre meg- 

jelent a CoreIDRAW! 5-ös csomag, 

mércével várta a Cor VENTURA 

5.0-át. Ami ezt a várakozást egy kicsit 

megkeserítette -a késésen kívül-, az a 

béta-teszterek véleménye volt. Ugyanis 

a hírek szerint az 5.0 nehezebben 

megtanulható mint elődei, és a coreles 

designt örökölve ugyan kényelmesebb 

lett egyes szempontokból, de lassabb 

is. Ezek után nézzük, mit is kapunk 

Ventura 5.0 címszó alatt! 

Az indítása után látható, hogy való- 

ban nagyon "coreles" lett: az ikonok, 

az eszközök, a menük, a tekercsmenük 

ismerősen köszönnek ránk. Hogy sze- 

gény, öreg venturások mit szólnak hoz- 

zá és mennyire könnyen fogják "újra- 

tanulni" a programot, azt nem tudom, 

de abban biztos vagyok, hogy azok, 

akik most fognak először Venturát lát- 

ni, nagyon meg fognak szenvedni. Mi 

az a Publication? Mi az a Chapter? 
HA 5.0 - UNTITLED.PUB Help 

amelyik tartal- 

mazta a Venturát. Elvileg. Ugyanis a 

Ventura nem készült el az adott időre, 

és ezért csak egy bont kapott mindenki 

és egy ígéretet, hogy hamarosan ké- 

szen lesz. Ezt az ígéretet aztán még 

néhányszor megkaptuk, hiszen augusz- 

tustól a "két hét múlva" lett a default 

szöveg. Ehhez képest december első 

hetében érkeztek meg Magyarországra 

az első csomagok, bár egyes "nem hi- 

vatalos" források ekkor már majd egy 

hónapja használták. (A Corel VEN- 

TURA 5.0 nem csak a Corel- 

DRAW! 5 csomag tagjaként vásárol- 

ható meg, hanem külön is,) 

Ezek után nem csoda, ha mindenki 

-már akit egyáltalán érdekelt a Ven- 

tura- türelmetlenül és magasra tett 

Mik azok a Tag- 

ek? És így tovább. A CorelIDRAW 

azért lett méltán népszerű, mert a 

Mi az, ami biztosan a felhasználók 

szívébe lophatja a Ventura 5.0-át? 

Nagyon sokáig csak három nagyítási 

fokozata volt, az 5.0 gyakorlatilag tet- 

szőleges nagyítási faktorral meg tudja 

mutatni az oldalt, sőt oldalakat, vagy 

az oldal egy részletét. A kereteket ti- 

zedfokonként lehet elforgatni, tetszőle- 

ges alakú grafikákat körbe lehet folyat- 

ni szöveggel, könnyen és gyorsan lehet 

oldalakat, kereteket, paragrafusokat, 

stb. formázni a Ouick Format tekercs- 

menüvel, és a Ventura kihasználja a 

CoreIDRAW! 5 csomag import és ex- 

port szűrőit (jelenleg az egyetlen DTP 

program, amelyik képes valamennyi 

CDR formátumot olvasni). Nagyon 

kényelmes a Mosaic tekercsmenü 

használata importáláskor, hiszen egy- 

szerű drag-and-drop technikával a 

képre "dobáljuk" a szükséges szövege- 

ket és képeket. A CoreIDRAW! 5 

[-TE] csomag egyik legjobban sikerült 

része lett -főleg így a javítások 

után- a nyomtatás és a színre bon- 

tás. Ezt természetesen a Ventura 

is használja, sőt kihasználja. 

Megint a béta-teszterekre hivatkoz- 

nék, akik szerint sokkal jobb minő- 

séget eredményez az új coreles szín- 

bontás, mint a régi Separator. 

Akkor miért keserű mégis a szám 

íze egy kicsit a Ventura 5.0 miatt? 

Azért, mert ez a rózsa tele van tövis- 

sel. A Ventura sok esetben -szemben 

a csomag többi tagjával- a "minek 

egyszerűen, ha bonyolultan is lehet" 

elvet követi. Például a Publication 

használata könyv 

gyorsan megtanul 

szinten, és szinte 

nélkül, könnyen, 

ható egy alap 

bárki tud vele raj- 

zolni. Ez az, amit a Venturával 

nem sikerült megoldani, ha egyálta- 

lán volt ilyen céljuk. (Ez már csak 

azért is érdekes, mert a Corel idén 

ősszel szeretne piacra dobni egy 

CAD programot, amelynél szintén 

az a céljuk, hogy egy könnyen, egy- 

szerűen megtanulható, olcsó -a szo- 

kásos CAD árak harmadáért- prog- 

felhasználókat. 
2 17 
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Mit várhatunk ezek után egy coreles 

CAD-től?) 

Manager-t, amely a fejezetek összeállí- 

tására, rendezésére, indexek, tartalom- 

jegyzékek készítésére szolgál sikerült 

annyira nehezen kezelhetővé és nehe- 

zen érthetővé tenni, hogy az már-már 

művészet. És vannak olyan problémák 

is, amelyek nagyon furcsák. Például 

valóban nagyon hasznos a Ouick 

Format tekercsmenü, kényelmesen és 

gyorsan lehet vele például a szövegeket 

formázni. De miért nem lehet saját 

formátumokat is beleépíteni? Így az 

esetek többségében használhatatlan. 

De az általam talált legdurvább hiba 

eddig az, hogy a Word for Windows 

6.0-ás dokumentációkat tartalmazó 

publikációt nem tudja elmenteni. Szó- 

val várhatjuk az újabb javítást! 

Giraffe 



Conifer, CO 80433, USA; Phone/Fax: 

(303) 838-0384) 1994. nyarán készült 

el egy rajzolóprogrammal, a Top Draw 

2.0-val, amely program egyes részeiben 

felveszi a versenyt a nagy grafikus progra- 

mokkal, éldául a Corel DRAW 

vagy a afx Designer. Teszi 

mindezt úgy, hogy shareware kategóriájú, 

amelynek regisztrációs díja 

$50, azaz ötven dollár. A 

program teljes telepítés után 

sem foglal el 2 MB-nál több 

helyet (mintaállományokkal 

együtt) és még egy 2MB-os (7) 

386-os számítógépen is ki- 

mondottan gyors. Ez azért 

mai divatos kifejezéssel élve: 

"nem semmi"! Amíg nem re- 

gisztráljuk a Top Draw-t, ad- 

dig minden egyes bejelentke- 

zéskor javasolja a regisztrációs 

lap kitöltését, és ami már egy ki- 

csit bosszantóbb, hogy a ki- 

nyomtatott, a clipboardra kivá- 

gott, illetve a bitmapes formátum- 

ba elmentett képre a "Created 

Draw" feliratot helyezi el. A re- 

gisztrálással nem csak a feliratoktól sza- 

badulhatunk meg, hanem még további 

tollakat, vonalvégződéseket, textúrákat és 

szimbólumokat, sőt egy clipart gyűjte- 

ményt is kapunk a nyomtatott dokumen- 

táció mellé. 

A menüsor alatt található stílusmező- 

ben állíthatjuk be könnyen és gyorsan az 

objektumok körvonalának színét, vastag- 

ságát, típusát, a kifestést (egyszínű, textú- 

ra vagy színátfolyásos), illetve a paragra- 

fusok vagy stringek (a Top Draw szó- 

használatában "Line Text") betűtípusát, 

-stílusát, -méretét, sortávolságát és igazítá- 

sát. Az ablak bal szélén levő eszközsor- 

ban a rajzoláshoz szükséges szerszámokat 

helyezték el. A nyíllal jelölhetjük ki az 

egyes rajzelemeket (a CoreIDRAW-hoz 

hasonlóan a többszörös kijelölésekhez 

használhatjuk a kijelölő négyszöget és a 

SHIFT billentyűt), a kijelölt objektumo- 

kat elmozgathatjuk a lapon, átméretez- 

hetjük. A SHIFT billentyű nyomva tar- 

ntot rögzíthetjük, a 

Jalónégyszög négyzet 

t.9 

7 Ja. 

PC-x 195 
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Top B 
A Top Software cég (PO. Box 1 (1 w 

using UNREGISTERED Top. [886180 

lesz, míg az ALT billentyű lenyomásával 

. és a saroknégyzetek mozgatásával méret- 

arányosan változtathatjuk a rajzelem mé- 

retét. Az elforgatás a befoglaló négyszög 

alatt és felett található nyilakkal történik. 

Ha még egyszer klikkelünk a már kivá- 

lasztott objektumra, akkor a kis fekete 

négyzetekből rombuszok lesznek és ezek 

mozgatásával az objektumok. 

perspektíváját változtathatjuk meg! 

A CoreIDRAW-ból már ismert áta- 

lakítószerszám itt is fellelhető. De mivel 

itt az ellipszisen kívül csak a görbéket 

szerkeszthetjük, a szövegeket nem, ezért 

nevezhetjük inkább csomópont szerkesz- 

tőnek. Rajzelemek létrehozására négy 

eszközünk van: a ceruza, a szöveg, az 

"alakzatok" és a megjegyzés. A ceruzá- 

val nem igazán érdemes foglalkozni, 

mindössze ennyit, hogy kétfajta vonalfaj- 

tát tudunk létrehozni vele: görbét és 

"polyline"-t. A szöveg eszközökkel 

paragrafusokat és stringeket (Line 

Text) készíthetünk. Az utóbbi akkor 

Jön létre, ha a szövegeszköz kiválasz- 

tása előtt kijelölünk egy görbét, így a (4£ 

kapcsolat megegyezik a Corel- 

DRAW-ból ismert Fit Text to 

Path funkció hatásával. Az "alak- 

zatok" eszközzel előre definiált for- 

mákból választhatunk és ezeket 

rakhatjuk le a lapra. Az eljárás 

nagyon hasonlít a CorIDRAW 

szimbólumaira. Ilyen formákat 

kapunk a programmal, de a Windows 

alá tdeptkt fontok is "forma gyűjte- 

ményként" működnek, sőt mi magunk is 

hozhatunk létre könyvtárakat. A rajzhoz, 

illetve a rajz egyes elemeihez rendelhe- 

tünk megjegyzéseket is. Hogy ezek a 

megjegyzések megjelenjenek-e a képer- 

nyőn és/vagy a kinyomtatott rajzon, azt 

mi magunk állíthatjuk be. 

A Top Draw a saját (?.tdr) formátu- 

mán kívül olvasni és írni tudja a Win- 

dows Metafile (?.wmD), a Windows 

Bitmap (7.bmp) és a ZSoft Paintbrush 

(pcx) formátumot. Olvasáskor az Ím- 

port kapcsoló be-, illetve kikapcsolásával 

adhatjuk meg, hogy éppen új rajzot vagy 

a már nyitott rajzba töltjük be a kiválasz- 

tottat. Attól, hogy egy új rajzot teszünk 

be, még nem kell automatikusan lezárni a 

már nyitottakat, mert a Top Draw-ban 

egyszerre több ilyen is lehet, hogy ponto- 

san mennyi, azt a memória mérete dönti el. 

A program jónéhány olyan funkciót, 

lehetőséget is tartogat számunkra, ame- 

lyeket a nagyobb "testvérek" is átvehetné- 

nek. Ilyen például, hogy egy lépésben s 

az Arrange Transform funkcióval — mé- 

retezhetjük át, tükrözhetjük, forgai 

el, illetve dönthetjük a kijelölt rajzelem j 

elemeket. Sőt, ezek során még duplikál: 

hatjuk is az "áldozatot", megadhatjuk, 

hogy hány másolat készüljön a beállított 

értékekkel. De ugyanilyen hasznos lehe- 

tőség az objektumok védelme is. Az 

Arrange LockUnlock funkciópárossal el- 

érhetjük ugyanazt a hatást, amihez a 

CoreIDRAW--ban először egy új réteget 

kell létrehozni, átmozgatni a rajzelemet, 

levédeni a réteget, majd ha már nincs 

szükség a védelemre, akkor védelmet ki- 

kapcsolni, visszamozgatni a rajzelemet, és 

végül törölni a már szükségtelenné vált 

réteget. Azért a Top Draw megoldása 

egyszerűbb és kényelmesebb. Természe- 

tesen itt is használhatunk rétegeket, ame- 

lyeknek nevet adhatunk, láthatatlanná te- 

hetjük őket (Hide), megadhatjuk, hogy 

csak a képernyőn jelenjenek meg vagy 

nyomtatásban is (Print), illetve le is véd- 

hetjük (Lock). Ezen kívül megadhatjuk, 

hogy mely réteget szerkeszthessük és mely 

rétegeket lássunk: az összeset (All), csak 

az aktuálisat (Single Layer) vagy csak az 

aktuálisat és az alatta levőket (Behind 

Current). Hogy a rétegek között egysze- 

rűbb legyen a mozgás, ezért a Top 

Draw-ban a szerszámok között van egy 

rétegválasztó páros (egyet előre, egyet 

hátra). Szintén a hasznos lehetőségek kö- 

zé sorolható, hogy a rajzot kinyomtathat- 

juk drótvázas nézetében is, mert így meg- 

kereshetők a teljesen takart vagy a kicsit 

elmozdult objektumok. 

A Top Draw a legtöbb esetben na- 

gyon jó kiegészítője, sőt helyettesítője le- 

het a "nagy" rajzolóprogramoknak, 

mert kisebb munkák (logó, névjegykár- 

tya, meghívó, levélpapír stb.) elké- 

Esz szítéséhez bőven ele- 

Es Bú gendő, ráadásul sok- 

szor gyorsabban dol- 

ő gozhatunk vele mint 

például a Corel- 

DRAW-val, és nem 

utolsósorban csak annyi 

HA helyet foglal mindennel 

együtt, mint a Corel- 

DRAW EXE és HLP 

állománya. 



EA EN ágra tazá ta 

Egyáltalán, foglalkoztat a 
(Ag og áltdaza a gatra7 

lemek? Esetleg biszel a rein- 

karnációban, a halál utáni 

életben? Vagy talán éppoly 
kétkedő vagy, mint Jóma- 

gam! Nos, akkor alaposan 
feladták nekünk a leckét! 
Megjelent az MDI (Media 

Design Interactive) legújabb, 
lélegzetelállító interaktív 
CD-je, a Chosts. 

oktor Marcus 

Grimalkin lakit 

Christopher Lee ala- 

UdrdedTt e Ete tá Es ádoN 

drakula-fejű pasas, aki jónéhány 

kísértet-filmben játszott már) 

OerAJzAaesa OSZ tte 

VETT SUTA TÉT TO ZTTK TATÓ 

valamelyest ismerem is őket. 

Kedvenc íróm, Gerald Durrell 

több mázsányi könyvvel látott el 

- mindet végigrágtam, épp most ol- 

vasgatom a madagaszkári élmény- 

beszámolóját. Ebben ír a sziget 

egyik rejtélyes, bájos, ám kipusz- 

tulófélben lévő teremtményéről, a 

vékonyujjú makiról is. Nagy volt 

a meglepetésem, mikor ezt a ke- 

véssé ismert állatkát felfedeztem 

az MDI "The New Dictionary of 

the Living World" CD-jén - az 

állatvilágot tudományos szem- 

FAL LÁTÁ ATA Lá Za UTALÓ 

LTAL LATTAN Let KAT TATA 

normális jelen- 

ségek vizsgála- 

ehet Szá E 

[ET ete 

vel mi magunk 

is betekintést 

nyerhetünk a 

Eszi 

lágba. 

A fantasztikus grafikájú multimé- 

dia programban egy renderelt, 

háromdimenziós kastélyban bo- 

[ANETTE sát sg egesdel ht 68 

MLgTtTe ZAL TT TESS 

CD, A Living World is 

fennen hangoztatja adatai- 

pe gatat tatai átása nesze bill I Eta 

rázatos fotóról, 2 órányi hanganyagról, 

200 té 2101i 

szól a fáma - mindez a félmillió szót 

épről, 150 tudós életr: 

tartalmazó enciklopédiát egészíti ki, 

petya ES 

Ses eyaeáeteyz üt lette 

A ) vizsgálva egyre közelebb 

kerülünk a lélekvándorlás 

hátborzongató világához. Házi- 

gazdánk szobáról szobára igazgat 

bennünket - beszél a rémtörténe- 

tekről, és eközben jónéhány inter- 

jút is bemutat a világ leghíresebb 

Az enciklopédia valóban értékes és 

hasznos. Szógyűjteményét kérhetjük a 

köznapi, vagy latin nyelven jegyzett 

meghatározás szerint is. Ha csak bá- 

DICTIONARY 
OF THE 

LIVING WORLD 

Multimedia PC CD-ROM 

parapszihológusaival. 

PE RZNI LAS 

"élethű" fotói mellett 

MELEG ee dea adi él 

MEZ aeajatág del tgdrj ate 

mm Döntsd el magad, hi- 

szel-e mindezek után a 

kísértethistóriákban, a fá- 

tyolruhás lidércekben, a 

láncukat csörgető szelle- 

ka TátNá a Eta tádáne 

ben szkeptikus voltam 

- nem állítom, hogy a 

Chosts megváltoztatta a véle- 

ményemet, de mindenesetre sok 

érdekességet megmutatott. Egy 

biztos: a lélegzetelállító grafiká- 

fek Eu SUE zétekültoze 

ben folyamatosan szaladgált a 

[fer eézél Ete tuz tenneeN 

Mr. Chaos 

séli el, mit látunk a képernyőn. Ha 

kíváncsiak vagyunk, kik azok a híres 

gítettek  feltérképez- 

ga LsN 

zal ellátott szemelvényekben 

LETT GYEgtl 

kísérhetjük végig a tudósok életpályáját. 

A nézelődés közben fotók, videók, 

3D-s renderelt animációk, állathan- 

sítenek megismerni a körülöt- 

vagy a dzsungel mélyéről so- 

(de rate ETET SÁT ha elő nem m 

lágát. S hogy valóban tisztában le- 

gyünk az állatok helyzetével, diagra- 

(és annak beszűkülését), a fajok elter- 

jedését - és kipusztulását. 



Mélyvíz 

elbruar 

A jövő zenéje? 

Multimédia 
Legutóbbi számban feltett kérdésemre, 

melyben az analóg szintetikus zene fő 

problémáját feszegettem, az a helyes vá- 

lasz, hogy a reprodukálható pontosság volt 

a gátja az analóg szintetizátorok egyre szé- 

lesebb körű elterjedésének. Ahhoz, hogy 

ezt megértsétek, lessük meg, hogy ponto- 

san milyen elemekből áll az analóg FM 

(frekvencia modulációs) szintetizátor, mely 

a digitális változat alapját is képzi. A kün- 

dulópont a hang, illetve függyénygenerá- 

tor, más néven oszcillátor, mely egy előre 

meghatározott hullámformát bocsát ki. 

Azért hívják függyvénygenerátornak, mert a 

kibocsátott hang hullámformája (azaz a 

hang időbeli amplitúdóváltozása) matema- 

tikai függvénnyel írható le. Nem kell meg- 

ijednetek, nem bonyolult függvényekről 

van szó, csupán szinusz, négyszög, 

runk (hogy több hang is szólhasson egy- 

szerre), akkor billentyűnként ennyit... 

Ugye rémisztő? Meglepő eredményeket 

kapunk azonban, ha kifejtjük egy olyan 

VCO egyenletét, melynek kimenetét egy 

másik VCO frekvencia vezérlő bemeneté- 

re kötötték, és melynek nem csak a frek- 

venciája, hanem mindkét VCO amplitú- 

dója is vezérelhető. Az egyenlet alapja az 

egyszerű sin(mt-HI sin ct), ahol a "m" a 

modulátor, "c" a vivőfrekvencia. Ezt most 

nem fejtem ki, de elárulom, hogy szintén 

egy Founer felbontásszerűséget kapunk, 

nem pont az LF generátor kimenetét ag- 

gatjuk rá. Ekkor az történik, hogy a HF 

generátor kimeneti frekvenciáját az LF ge- 

nerátorral megmoduláltuk, melynek frek- 

venciája néhány Hz körül van. Az ered- 

mény egy lüktető hangmagasságú hang 
lesz (pl. sziréna). Ennek a hatásnak neve 

15 van, ez a ubrátó. Ha ezen az alapon 

több oszaillátort láncolunk össze, akkor na- 
gyon bonyolult, felharmonikusokban gaz- 

dag hangzásokat érhetünk el, főleg, ha fi- 

gyelembe vesszük, hogy több oszcillátor ki- 

menetét összegezve is vezethetjük egy kö- 

vetkező bemenetére és, hogy a kimenetet a 

saját bemenetére is visszaköthetjük egy 

összegzőn keresztül. 

A fenti módszereket egészíti ki a fe- 

szültségvezérelt erősítő, VCA (voltaghe 

controlled amplifier), mely a bemenetére 

adott feszültség nagyságától függően erősíti 

háromszög illetve fűrész jelekről, 

Sokszor a zaj is a felhasználható for- 

rások között van, mely igen hasznos 

lehet bonyolultabb struktúrák kialaki- 

tásakor. A generátorok frekvenciáját 

a bemenő feszültséggel lehet vezérel- 

ni, ezért VCO-nak (voltage con- 

trolled oscillator) hívják. Ez a változ- 

tathatóság teszi lehetővé, hogy a bil- 

összegző 

azzal a különbséggel, hogy a különböző fel a másik bemenetére adott jelet. Ha a 

frekvenciák amplitúdóegyütthatói nem sza-  . vezérlőbemenet jelét egy oszcillátor szolgál- 

badon választhatók, hanem az úgynevezett tatja, akkor tremolóról, azaz a hangerősség 

Bessel függvénnyel állíthatók elő. Márez állandó erősödéséről, illetve halkulásáról 

is nagy haladás, mivel ugyan nem tetszőle-  . beszélünk. További ravaszság a feszültség 

vezérelt szűrő, a VCF (voltage con- 

amp(c) f(  amp(m) f(m) trolled filter) , mely a HiFikben lévő 
graphic egualizerhez hasonló dolgo- 

ácáljátás kat művel, de természetesen nem 

oszcillátor kézzel kell a potikat rángatni, hanem 
a vezérlő feszültséggel, melyet példá- 

ul egy LF oszillátorral állítunk elő. 

A hangzások életszerűbbé válásához 
azonban hozzátartozik az időbeli le- 

futás, azaz a burkológörbe megléte is. 
lentyűzet segítségével különböző vivő: (care), Ezt az úgynevezett ADSR generá- 
hangmagasságokat csikarjuk ki a sszallétő tor hivatott beállítani, ahol az A-val 
szintiből. Különbséget kell tennünk (attack) a hang felfutási ideje, a D- 
hangfrekvenciás (HF) és alacsony- val (decay) a kezdeti felfutás utáni 
frekvenciás (LF) oszcillátorok között. kimenet visszaesés ideje állítható, az 5 (sus- 
Míg az előbbiekkel a hallható hango- tain) által meghatározott szintre. Az 
kat állítjuk elő, addig utóbbiakkal ezen ges felharmonikusokat viszünk a hangba, de R (release) a hang elengedéskoni lecsengé- 
előbbieket moduláljuk, ezért itt jön be az egyáltalán valamilyeneket, melyekre a né- sének idejét adja meg. 

FM kulcsszó. Mi is ez valójában? A fent hány paraméterrel befolyást gyakorolunk, Ezek után már akár szintit is építhettek 
említett generátoroknak az a hátrányuk az így mégiscsak teltebb hangzást érünk el. csak arra figyeljetek, hogy az egyszer 
akusztikus hangszerekkel szemben, hogy Akinek ez egy cseppen érthetetlen volt, hosszasan kikísérletezett és nagy nehezen 
míg az előbbiek csak az alapharmonikust 

tartalmazzák és így gépies, "hideg" a hang 

(Es lebe der Tekkno!), addig az utóbbiak 

sok felharmonikust foglalnak magukba, így 

lágyabb, teltebb, melegebb hangzást pro- 

dukálnak. Semmi vész, mondjátok, hiszen 

éppen az előző számban írtam le, hogy 

Founer bá" találmányával minden jel előál- 

lítható több szinusz összegzésével (mivel 

minden jel felbontható szinuszokra), tehát 

akkor akár szitározni is lehet szinuszokkal. 

Hát akkor vegyünk mondjuk 20-30 szi- 

nusz-generátort, de ha polifóniát is aka- 

annak másképpen: a generátor feszültség- 

bemenetét, ami a frekvenciát szabályozza 

nem egy állandó feszültségre kötjük, ha- 

beállított hangzást legközelebb nem tudjá- 

tok majd reprodukálni, mert ha emlékez- 

tek is a drótok tömkelegének sorrendjére a 

ássa 

) sin(ot 47 sine, 1) -J(D) sin ot 

4 JV) (sin(o, 4 w,)t — sin(w, — w,) 1] 

4 J(ID)(sincw, 4 24, )t — sin(, — 26, )r] 

4 J.D) (sine, 4kw,)t — sin(w, —kw, )]) 

I Magyarázat: (- a vivő, (om pedig a modulátor körfrekvencia. 

A J(D együtthatók a Bessel függvényből határozhatók meg. 

potikat már nem lehet ugyanabba a hely- 

zetbe visszatenni. Sokszor megesik sajnos, 

hogy az egy milliméterrel arrébb állított 

poti már tejesen más hangzást eredmé- 

nyez. Most hívjuk segítségül a digitális 

technikát és digitális szintit építünk. Meg- 

szabadulunk a kábelkötegtől és a potiktól, 

viszont használhatunk egy kijelzőt és egy 

tasztatúrát, amin számokat adhatunk be. 

Semminek sem változik az elve, csak ana- 

lóg jelek helyett számok szaladgálnak a ve- 

zetékeken. Az erősítőket, generátorokat 

már nem kell potikkal beállítani, mivel a 

paraméterek számadatok és memóniában, 

illetve lemezen tárolhatók, illetve letölthe- 

tők. A digitális szinuszgenerátor csupán a 

négyjegyű függvénytábla számadatait fogja 



kiköpni magából, amit egy másik generá- 

tor fogad és a saját jelével összeszoroz (ez 

ti. a moduláció). A generátor ill. oszcillá- 

tor helyett használjuk az operátor szót, 

mert haladni kell a "klórral". Az erősítő 

(VCA) is egy speciális VCO, melynek a 

generátorfrekvenciája nulla (ekkor mezei 

konstans szorzóvá válik). A digitális szűrő 

is egy olyan szorzó, ami tagról tagra egy 

adott számsorozattal szorozza a bemenő 

számokból kivett sorozatokat és ezeket 

összegzi valamilyen súlyozás szerint. Az 

ADSR is egy speciális programozható 

erősítő (VCA), mely viszont nem az erő- 

sítés mértékét, hanem annak változási 

gyorsaságát (gradienséd) állítja be az idő 

és a szint függvényében, ami részben a bil- 

lentyűk állapotától is függ. Probléma, hogy 

kábelek híján nem kapcsolhatjátok össze 

tetszőlegesen a fent említett egységeket. 

Ezen úgy segítettek, hogy már előre kita- 

lált összekapcsolási struktúrákat valósítot- 

tak meg, és te csak az összekapcsolások 

közül választhatod ki a neked legjobban 

tetszőt, majd annak a paramétereit állítha- 

tod be tetszőlegesen. A sok számadaton 

végzett összegzések, szorzások után előáll 

a végleges számadat sorozat, de ezt még 

nehéz élvezni. Ezért a digitális jelet ana- 

lóggá alakítjuk egy DAC (digitál-analóg 

MM MULII- 

konverter) segítségével, melyet már büsz- 

kén küldhetünk a hangszóróra. 

A fent leírt módon működik a Yamaha 

sokat emlegetett OPL-2 és OPL3 chip- 

je, -ami nem sós- ahol ezt az egész bulit ki- 

csibe összepréselték, csupán néhány láb lóg 

ki belőle. Sokan azért nem szeretik ezeket 

a chipeket, mert művészet kell a programo- 

zásukhoz, egyszerű módszerekkel nem le- 

het kihozni a bennük rejlő tálentumot. 

A sok efem után látogassunk el a hul- 

Jlámtáblázatok világába is. Azért hullámtáb- 

la, pardon wavetable, mert a hangot nem 

ott helyben állítjuk elő, hanem egy eltárolt 

helyről (ti. a táblázatból) citáljuk, ahova 

jobb esetben digitalizálás útján került. Nem 

sokban különbözik ez az eljárás a digitális 

hang lejátaszásától (pl. VAW), viszont tel- 

jesen az FM szintézistől. A hangot termé- 

szetesen egy kicsit meg kell gyúrni, az aláb- 

biakban azt mondanám el, hogy hogyan. 

A legfeltűnőbb probléma, hogy a 

hangmagasságot nem vaniálhatjuk explici- 

te. Viszont van nekünk egy mintavételi 

tételkénk, ami kimondja azt is, hogy az 

idők és a frekvenciák között milyen kap- 

csolat van. Eszerint pedig magasabb han- 

got kell kapjunk, ha gyorsabban játsszuk le 

az adott mintasorozatot. Akkor viszont rö- 

videbb lesz a hang. Magas hangoknál te- 

IKét percre a Kálvin-tértől 
.] — CD-k százával 

azonnal raktárról! 
Lista a CD-k leírásával 

KLUBTAGSÁG 
Klubtagnak lenni yol 

I Polaroid Microsoft 3 s 

hát villámgyorsan leperegnek a minták, 

mély hang esetén pedig nagyon lomhán. 

A mélyebb tartományban még a mintavé- 

teli tételt is megsértjük (betranszformálód- 

nak a fél lejátszási freki felett lévő frekven- 

ciakomponensek), amit úgy érzékelünk, 

hogy nagyon fémesen cseng a hang. Ezért 

a hangból több helyen is illik mintát venni 

(multisampling) , ha meg tengernyi memó- 

niákokkal rendelkeződtök (sic!), akkor 

minden hangmagasságon egyet-egyet. Va- 

lahol biztos optimumba is ütközhetünk... 

Ha ADSR-tis szeretnétek a hangotok- 

hoz, akkor ki kell jelölni egy olyan rövidebb 

részt (loop) ami viszonylag egyenletes és 

amit folytonosan le lehet játszani (cirkulán- 

san), mivel 24 órás billentyűzet nyomva 

tartásra nem tárolhattok el 24 órás anyagot 

(ti. sustain). Furcintos emberek egy olyan 

megoldást is kitaláltak, hogy a felfutás és a 

lecsengés wavetable-ből jön, a loopot vi- 

szont FM-ből kavircolják bele. Evvel ren- 

geteg memónát lehet megtakarítani. 

Apropó memória! A wavetable szinté- 

zis nagyon sok memóriát igényel, míg az 

FM szinte semmit. Gondoljátok csak 

meg, a CD minőségű mintavételezés 

monoban 88 kB másodpercenként. Ha 

nem is digitalizálok CD minőségben, egy 

jó hangszer elvihet akár 100 kB-ot is 

(multisample-vel még többet is). Szóval 

egy komolyabb hangkészlet összeállításá- 

nál repül a megabájt. 

Létezik még egy szintézis módszer: a 

fizikai modellezés (physical modeling). Ez 

még nem sokat hallat magáról, hiszen na- 

gyon új eljárás, az USA-beli Stanford 

egyetemen fejlesztették ki. Lényege, hogy 

magát a konkrét fizikai hangszert (pl. gi- 

tár, zongora) írjuk le matematikai modellel 

olyan pontosan, ahogy csak lehet, ezek 

után azt a lehető legtökéletesebben megva- 

lósítuk. A megfelelő paraméterek beállítá- 

sa után nem hiszünk a fülünknek. 

A hangok eredetének összefoglalása- 

ként el kell mondanom, hogy ebben a szép 

új technovilágban inkább a mesterséges, 

idegen effektusok örvendenek újra köztisz- 

teletnek, melyet "élő" hangszer nem képes 

produkálni. Az akusztikus, klasszikus 

hangszerek utánzása szintén érdekes fel- 

adat, bár sok művész sátánizmusnak tartja. 

Akármelyik nézetet valljátok, fontos, hogy 

a természetes és a szintetizált világ közös 

harmóniáját mindenki meglelje. 

Legközelebb a fenti módszerek és a 

mai hangkártyák kapcsolatáról, majd 

MIDI-ről, trackerekről, editorokról, klavia- 

túrákról és hangszórókról is beszélünk. 

Dr. Doktor. 

A műsorral 

Vasármaponként 18.00-18.30-i KUKKER különkiadás 
számítástechnikáról, hifiről, 

információkat keresse 
a FoxBankbani Telefon: 180-8611, 1021-es azonosító 

Telefonszámaink: 
20-102-10, 20-102-98 



FC-x 1779. Fel 

Si 2 

yes Ta 

e, ha lát- 

ná hogy akkurátusan végzett 

A mester nem örü 

munkáját a modern kor 

mennyire leegyszerűsítette. 

A Leonardo the Inventor 

nem remekelt, s nem bizo- 

nyította be, hogy a tenge- 

rentúlon többet tudnának a 

reneszánsz mesterekről, 

mint a jó öreg Európában. 

1 ne ismerné a 

középkor 

talán legaktívabb zsenijét, 

Leonardo daVinci-t. Az ő életével 

foglalkozik az ID CD-je. Sokat for- 

gatta a szerkesztőség, mire kiforrott 

a véleményünk. Most ezt próbálom 

tömören összegezni. 

A multimédiás szoftverek között 

WARFARE 

WALLS 6. 
DDERS Y Ta CROSSBOI 

ÓNARDOS WORKS 

sok olyat talá- 

lunk, amely nem jut el az igazi isme- 

retterjesztés szintjére, vagy egyszerűen 

csak kapkodott rálátást biztosít az 

adott témában. Valószínűleg itt is job- 

ban hajtotta a készítőket a határidő, 

mint az igazi oktató szándék. Kissé fe- 

lületes áttekintést 

kapunk a nagy dol- 

as, gok, nagy esemé- 

nyek koráról. 

azzssszami A kereszthivatko- 

szi zások szinte telje- 

sen hiányoznak, 

így a nagyobb 

összefüggésekre 

sem derít fényt a 

CD. A lexikális 

Ú  RAPID-FIRE információkat - 

szerintem elég 

szemfényvesztő 

módon- 3D ani- 

mációkkal próbál- 

) ták kiegészíteni, 

de ettől a program 

nem lett jobb vagy 

rosszabb. A köze- 

pes képanyag és a 

minimális történel- 

mi adathalmaz, 

amely néhány fi- 

gyelemre méltó 

—ai mozgóképpel lenne 

E A eladható? Nem hi- 

szem. Talán in- 

kább az igazi kon- 

cepció az, ami 

hibádzik, az 

összefogottság, a 

tárgyilagos és 

konstruktív infor- 

máció szolgálta- 

tás rendkívül lassítja a programot. Ke- 

zelése egyébként pofon egyszerű, így 

arra kár is pocsékolni a helyet. Egé- 

szében véve a program nagy csalódást 

tás. Nagyon tisztelem az al- okozott. Valahogy azt vártam, hogy 

4 kotók vágyát, de Leonardo rengeteg új ismerettel gazdagodom, de 

ennél sokkal többet érdemelt ez sajnos nem így történt. Lehet, hogy 

a hiba bennem keresendő, de a gya- 

núm inkább az amerikai készítők felü- 

feljegy- letességének irányába tere- 

zései, lődött. Még az sincs 

kizárva, hogy az átla- 

gos amerikai gyerek 

ettől is okosabb lesz 

-az Európával kap- 

csolatos információik 

rendszerint meglehe- 

tősen hiányosak - de 

ez a CD egy közepes 

gimnáziumi anyag 

tört részét sem kö- 

zelíti meg. A pi- 

ros-kék 3D szem- 

üveg nem helyettesíti az agyat meg- a hadi és békebeli találmányai, szinte 

csak érintőlegesen jelennek meg a mozgató dolgokat. Kár ezért a progra- 

programban. A lehetőségeket tekintve, mért, sokkal jobb is lehetett volna és 

a CD tartalma még egy kisebb könyvet akkor mi sem írunk ilyen rosszat róla. 

is nehezen töltene meg. Arról nem is 

beszélve, hogy a windows alapú futta- Shy 

Kíváncsi mikrofonunkkal "az "V. kerület egyik 
óvodájának játszóterén rögzítettük az. álábbi 

prológus: 

) ELLE ZET EL Z TON Á La TT NEZZ Tee 1128 
és van nekije benne: egy Szonylaster hangkártyája. 

- Hó, assemmi, az én bátyókám meg vett egy 
Gravis Ultrasóúnd Max PCM Wave Table 

szintetizátoros, "16 -bites, DDSP-s, CD-ROM vezérlős 
cuccot! 

7 De nékem a papám megengette, hogy játszak az 
egyik játékával tegnap. 

- Assemmí, én meg nem babát kértem szülinapomra, 
hanem a DOOM-ot,-.és az nagyon kafiul szól a 

Gravison;," és a dupla csövűvel --ami úgy lő, hogy: 
bumm:-bumm- lövöm a buta szörnyecskéket. 

- A 

- Hát-a Pixelben, ahol minden multimédiás terméket 
megkaphatsz, ami szem-szájnak ingere. 

lehet, és hol vette a bátyád azt a Gravist? 

Pixel Graphics Számítástechnikai Kft. 
1055 "Budapest, Balassi Bálint u; 9-11. 

Telefon: 269-0624" Fax: 153-0627 



Több mint 40.000 CD boltjainkban már 800 Ft-tól 

AUTOMEX MULTIMÉDIA CD-CENTER 
Magyarország legnagyobb CD-ROM választéka 

CD-ROM Drive 

Sony CDU55E 24x Speed PIONEER 4x Speed 
410 db CD-ROM lemez................ 20.990.-Ft. A világ leggyorsabb CD-ROM olvasója. 

; SECSÜKÜlSÖS sss szeszezett 69.900.-Ft. 

MITSUMI 4x Speed 4 6 disk kapacitás... ....119.900.-Ft. 
AT-BUS, extra paraméterek. ......... 34.990.-Ft. 4 18 disk kapacitás. . ..229.900.-Ft. 

CD-R2000 — PHILIPS  2x Speed CD-R4000 . YAMAHA 4xSpeed 
Adatátviteli sebesség: mode1  307KB/sec Adatátviteli sebesség: mode1  307KB/sec 

mode2 353 KB/sec mode2 353 KB/sec 

Transfer rate 5MB/sec Authorware Star Software : 

2 MB buffer (32MB-ig bővithető) Macromedia Director 4.0 Software 

CorelCD Recording Software GEAR DOS/ Windows Software 

SECSÉihterfáce zs szeszsss össszes 449.000.-Ft. SCGSÜINterTACS ze zssssztéss esszét 859.000.-Ft. 

Notebook Multimédia 

ZENIT-PLAYER Multimédia Unit 
Komplett multimédia egységek bármilyen PCMCIA kompatibilis notebook-hoz. 
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Calea Tralan nr. 10. ap. 46. 
Tel.: 400 40 (61) 731-119 

3G-Computer 
1093 Bp., Lónyai u. 13/b. 

Tel.: 2-165-824 

Hardware-M — 
1055 Bp., Csengeri u. 55. 

Tel.: 06-30-438-833 

Vegye igénybe postai 
utánvétes szolgáltatásunkat. 

CSAK KLUBTAGJAINKNAK 
INGYENESI 

Tartalma: 2xSpeed CD-ROM drive, 16 bites hangkártya, PCMCIA type II Interface, Diskman méret 

Áraink az Áfát nem tartalmazzák. Az árváltoztatás jogát fenntartjuk. 

Éjjel-nappal hívható interaktív kapcsolat: 
Tel.: 2-680-885 Fax: 2-678-546 

Friss információk a Teletext 375. oldalán. 

gunyupzsog "zjunzson junpw povompany ppouzsok 

Multimedia Áutomex Automex Amerikai-Magyar Kft. ú 

Romania S.R.L. 1077 Bp., Wesselényi u. 21. Klugex Electronics Inc. 

3900 Satu Mare Postai utánvét: 1410 Bp., Pf. 185 4007 Vall Vista Rd. 
Colorado Springs CO. 80909 USA MEG E 

Fax.: 00 1 (719) 574-1731 S SSRNt 

Astoria üzletház 
1072 Bp., Rákóczi út 4-6. 

Tel.: 2-679-461 Fax.: 2-679-463 

CD-Byte 
1027 Bp., Fő u. 92. 

Tel.: 2-026-438 Többszáz leírást tartalmazó 
színes CD-ROM katalógusunk. 

Ha egy CD-t máshol olcsóbban tudnál megvenni, gyere el hozzánk, mondd el és megkapod annál is kedvezőbb áron. 

Wing Commander III. 
Az Orion cég 1995-re szánt meglepetése a Wing Commander 
sorozat harmadik része. Ismét a tigrisek birodalma ellen harcol- 
hatunk az őrben. Több, mint fél óra teljes képernyős, csúcs- 
minőségű film teszi látványosabbá a kalandokat. 

Szexis percek 
Az első magyar és angol nyelven megjelent interaktív sex-CD 
hazai és külföldi sztárokkal. Több, mint 60 perc video és 400 

"2 kép váltja valóra erotikus álmaid.Kizárólagos fogalmazó az 
Automex Kft. 

242 
34 Világatlasz 

a Az első magyar nyelvű politikai és gazdasági világatlasz, vektorizált 
térképekkel, melyek város szintig nagyíthatóak. Több száz fotó és 
táblázat mutatja be a Földet. A lemez kizárólagos forgalazója az 
Automex Kft. 

Kings Ouest 7. 
Az izgalmas kaladjáték.sorozat 7. része. A királyné az elvarázsolt 
tóba ugrott lányát keresi. A kalandozás egy álomvilágon keresztül 
folytatódik. A játékot már 12 éves kortól ajánljuk, de az egész 

4 család kedvencévé válhat. 

a 
Kgrindia 3. 
Mindenkiben ott van a kisördög. A Westwood Studio új játéka 
gonoszságunk és rosszindulatunk fokmérője lehet. A harmadik 
részben Malcolm személyünkben újra visszatér. Elérkezett az utolsó 
pillanat a rólad alkotott kép megváltoztatására. 

Creature Shock 
Idegen bolygón az embert könnyen érhetik meglepetések. De ami 
SHOCK, az sokk. Minden sarkon leselkedik valami nagy... valami 
ronda... valami brutális... Ha nem készülsz ki a látványtól, majd 
gondoskodnak rólad a szörnyek. 

Rebel Assault - tfac 
Ugye már minden PC tulajdonosnak a könyökén jön ki a Csillagok 
Háborúja című film játékváltozata. Szegény Macintosh tulajdonosok 
eddig csak sóvárogva nézhették e remek programot, de most eljött 
az ő idejük is. 

Inferno 
Félelmetes szimulátor program, amiben az utunk a pokolba 
vezet. Hogy milyen a túlvilág? Repülj el te is, csak vigyázz, ott ne 
hagyd a fogad. A program a közkedvelt TFX-ben megismert tech- 
nológiát használja. 2 

Space Pirates 
Az American Lasergames legújabb filmjében az őrbéli kalózokkkal 
vívhatunk vérre menő csatát. Az egyedüli fegyver, amível megsza- 
badulhatunk Talon kapitánytól és förtelmes seregétől, az a félelmetes 
galaxis-hasító csíllagágyú. Most már csak meg kell szereznünk! 

Cgber War 
Folytatódhat a Lawnmower kaland egy új, virtuális dimenzióban. A 
feladat: felkutatni és megsemmisíteni egy katonai védelmi hálózat 
szupertitkos Omega Chípjét, amível gáncsot vethetünk a gonosz 
világuralmi törekvéseinek. A program közel két gigányi Cyberőrület, 
Az audio CD-n hallható a Cyberboogie című szuperslóges ís. 



There is a 

Göbet aa (3 

FRANCIS FORD COPPOLA 

nagy képer nyőn szeret dolgozni. 

Ezért választotta Francis Ford Coppola filmrendező az IBM ThinkPad 755-öst, amely má 

a hozzáférhető legnagyobb képernyős notebook. 
Lehet Ön akár filmrendező vagy cégvezető, bizonyos pénzügyi korlátokkal 

égi elvárásait feladni! Erre nyújt megoldást az számolnia kell. De mégsem szeretné minő: 

IBM ThinkPad - kompromi. 

A ThinkPad sorozat az alacsonyabb árú 340-essel kezdődik és elmegy egészen a 

755 CD-ig, amely beépített 5. :D ROM-mal rendelkezik. A ThinkPad notebook-ok 
minden igényét kielégítik — egy rkesztésétől, annak elfaxolásáig; a multi- 

média prezentáció összetett feladatának magas 

nalú ellát 
díjat, nyert. A díjnyertes technológiával és a 10 órás 

akkumulátor-élettartammal a ThinkPad teljesíti elvárá- 
sait; akkor is, ha külső helyszínen forgat vagy üzleti útra 

zum nélkül. 

veg megsz 

nNnvo- 

megy. 

mindezt olyan áron, amelyet meg tud fizetni. 

dy. Rohonci u. 14. Tel: 94 

Francis Ford 

Coppola 
[51 dáat tat etaete] 
755 CD 
notebook-ja: 

10.4" (264 mm) 
AE 

LN AS 

Kg 

rejtett 
CD ROM drive 

illat lestyg 

Roli] 

GE KEL AVATTA 
810 MB 
cserélhető HDD 

digitális szig- 

nálprocesszor 
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IBM Magyarország 


